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Uvob

Cielom tejto publikdcie je zmapovat Omrtnostni situdciu dnesného Slovenska v ¢ase a v priestore. Zachytdva komplexny
vyvoj od roku 1993 po rok 2007 z pohladu celku, regiondinych diferencii a z pohl'adu postavenia v Eurépskej unii. Ide
o obdobie kedy sa presadzuju hlboké socidlne, ekonomické zmeny ovplyviivjdce Umrtnost’ hlavne s prostrednictvom zmien
v poskytovani zdravotnej starostlivosti a zmien v Zivotnom $tyle, sp&sobe Zivota.

V publikdcii sa nachddzaju ¢asové rady vietkych déleZitych analytickych ukazovatelov Umrinosti. Boli vypoditané na zdkla-
de Udajov pochédzaijicich zo zdrojov Statistického radu SR vo Vyskumnom demografickom centre. Ukazovatele pre ostatné
$taty Eurdpy boli ziskané zo zdrojov Svetovej zdravotnickej organizdcie (http://data.euro.who.int/hfadb/) a z portdlu ,The
human mortality database® (http://www.mortality.org).

Zd&kladné Odaje za jednotlivé roky boli triedené podl'a pohlavia, veku, trvalého bydliska (okres) a priiny smrti. Triedenie
podla pri¢in smrti za rok 1993 boli vykonané na zdklade kédov medzindrodnej statistickej klasifikacie chordb a pribuznych
zdravotnych problémov 9. revizie (MKCH - 9), d'alSie roky na zdklade 10. revizie (MKCH — 10). Vsetky pouzité kédy priin
smrti sU uvedené v prilohe.

Udaje za cely Gzemny celok Slovenska boli vypogitané s roé&nou periodicitou. Na zobrazenie regiondlnej diferencidcie boli
zvolené okresy. Vzhladom na nizku roénd pocetnost’ Umrtnostnych udalosti v niektorych regiénoch ukazovatele za okresy boli
konstruované na zdklade pdtroénych priemerov. Tak vznikli tri analytické obdobia pre regiény, a to obdobia 1993 az
1997, 1998 az 2002 a 2003 az 2007. Pri medzindrodnom porovnani boli pouZité ¢asovo posledné dostupné ukazovatele.

Vsetky ukazovatele boli konstruované tak, aby boli porovnatel'né s ukazovatel'mi poéitanymi pre Eurépske populécie. Vplyv
vekovej struktiry bol vylieny priamou Standardizéciou na Eurdpsku vekovd struktiru publikovand WHO, ktord je uvedend
v prilohe.

Publikdacia je uréend pre odborni verejnost', ktord sa zaoberd hodnotenim Umrtnosti, ako podkladovy materidl. Neobsahuje
metodické vysvetlivky aviak vyznam a pouzitie ukazovatelov je mozné zistit' z citovanej literatiry. Spracovand je formou
tabuliek, grafov a kartogramov, ktoré si doplnené kratkymi komentdrmi.
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Stredna dizka Zivota, muzi

Rok Strednd dizka Zivota
pri narodeni vo veku 50 rokov vo veku 60 rokov vo veku 70 rokov
1993 i 68,34 b 4 22,84 1 15,94 of 10,53
1994 b 4 68,34 b 4 2271 " 15,68 b 4 10,22
1995 =4 68,39 ® 22,66 =4 15,61 b4 10,11
1996 4 68,87 4 22,90 b4 15,80 1 10,31
1997 1 68,89 1 22,98 1 15,93 1 10,29
1998 68,61 #® 22,81 b4 1575 ® 10,16 ked je hodnota <=
1999 1 68,95 ® 22,91 -4 15,84 g 10,24 B (minimum + 25% rozptylu)
2000 I 69,14 ! 23,04 I 15,90 i 10,27 P,
2001 f 69,51 ! 23,19 ! 1597 ! 1037 inak ~
2002 1 6977 I 2344 o627 o 1045 g ‘ede h°°'“"2’;’°/>‘ ”
2003 ! 6977 ! 23,51 ! 16,29 o 10,45 (maximum - 25% rozptylu)
2004 & 70,29 of 23,81 o 16,46 o 10,50
2005 & 70,11 o 23,61 o 16,34 i 10,37
2006 & 70,40 of 23,89 o 16,54 o 10,52
2007 & 70,51 of 23,89 of 16,56 of 10,56
Stredna dizka Zivota pri narodeni, muzi Stredné dizka Zivota vo veku 50 rokov,
muzi
71,0 24,5
y= 0,0038x2+ 0,1084x + 68,146 y= 0,0052x2 + 0,0097x + 22,706
70,5 — R2=0,9565 T 240 — R2= 0,932
70,0 Y
69,5 _ " a0
69,0 7 Bl
22,5
68,5 — _
68,0 = - 220
67,5 — - 21,5
67,0 21,0
™M X U O N O 060 O — N MO ¥ 0 O N ™M T BV O N O 060 O — N M ¥ v O N
o 6o 60 60 060 60 060 O O O O O ©o o o o o0 0 60 60 60 60 O O O O O O O o
o o660 60 60 60 60 60 OO O O O o o o o oo 0o 60 60 60 60 O O O O O O o o
—_ - — — = ~ — N &N &N N4 N N N — - o o — ~— ~— O &N N N N N N N
Stredna dizka Zivota vo veku 60 rokov, Stredna dizka Zivota vo veku 70 rokov,
muzi muzi
18,0 12,0
17,5 11,5
y = 0,005x2 - 0,016x + 15,772
17,0 R2=0,8795 11,0
16,5 10,5 -
16,0 100 - — - -
15,5 9,5 - — - -
15,0 9,0 - - - -
14,5 85 - | 1 u
14,0 8,0 —
™M ¥ U O N O 060 O — N M ¥ Vv O N M X 0V O N ©0 060 O — N O ¥ 0O O N
o 60 060 060 60 60 060 O O O O O O o o o oo 60 60 60 60 60O OO O O o o o o
o o0 060 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 00 60 60 060 60 OO O O o o o o
— - o - — ~ ~— O &N &N N N N N —_ - —— — — ~—— ~— & &N &N &N &N N N o

Pozndmka: Trendové funkcie uvedené v tejto publikdcii sa nehodia na prognézovanie.

Vyjadruju len

reality. Ak také funkcia nie je uvedend, nenadla sa s koeficientom R? blizkej k jednotke.

matematicky popis

Strednd dizka Zivota pri narodeni vykazuje rastici trend. Ruivo pdsobia roky 1998 a 2005, kedy ukazovatel po-

klesol.

Trend strednej dizky Zivota vo veku 50 rokov je taktieZ rastici, hoci v rokoch 1994 a 1995 nastal pokles. Roky

1998 a 2005 pdsobia taktiez rusivo.

Nérast strednej dizky Zivota vo veku 60 a 70 rokov vyrazne pribrzdili roky 1994, 1995, 1998 a 2005.
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Stredna dizka zivota, Zeny

Rok Strednd dizka Zivota
° pri narodeni vo veku 50 rokov vo veku 60 rokov vo veku 70 rokov
1993 o 76,65 i 29,00 H 20,45 H 12,97
1994 b 4 76,48 b4 28,78 b4 20,15 ® 12,61
1995 b 4 76,33 b 4 28,59 b 4 19,99 b 4 12,51
1996 i 76,80 i 29,04 I 20,35 I 12,81 ked' je hodnota <=
1997 H 7672 24 28,92 ! 20,34 ! 1275 H minimum + 25% rozptylu)
1998 b 4 76,70 b4 28,93 = 20,28 = 12,66
1999 i 77,03 1 29,14 i 20,48 1 12,79 I inak
2000 1 77,22 1 29,18 1 20,42 ® 12,66 v ked' je hodnota >=
2001 1 77,54 1 29,39 1 20,67 1 1291 (maximum - 25% rozptylu)
2002 1 7757 i 29,60 i 20,87 of 13,09
2003 i 77,62 i 29,60 1 20,86 1 13,02
2004 & 77,83 of 29,75 of 21,02 of 13,15
2005 & 77,90 o 29,78 o 21,01 of 13,09
2006 & 78,20 o 29,91 o 21,18 o 13,23
2007 & 78,08 o 29,99 o 21,23 of 13,24
Stredné dizka Zivota pri narodeni, zeny Stredna dizka Zivota vo veku 50 rokov, Zeny
78,5 — y=-.0,0015x3+ 0,0399x2 - 0,1589x + 76,693 —— 30,5
R2 = 0,966 y = -0,0012x3 + 0,0339x2 - 0,169x + 29,051
78,0 - 300 —— R2=0,9534
77,5 " 205 ]
77,0 =
29,0 - -
76,5 - - B
28,5 - -
760 - - =
755 - - - 280 - -
75,0 27,5
™M T B O N 0O 060 O — N ™M ¥ UV O N ™M X BV VO N 0O 060 O — N O ¥ Vv VO N
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 060 0 60 60 60 O O O O O O o o
o oo 0o 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 60 0 60 60 060 O O O O O o o o
— —_ o o — — ~— N &N N N N N N N — — — — — — — N N N N N N N N
Stredna dizka Zivota vo veku 60 rokov, Stredna dizka Zivota vo veku 70 rokov, zeny
Zeny
21,4 - 3 2 _ 13,4
Y T 000N OO a1 o1 T 201482 y = -0,001x3 + 0,029x2 - 0,1928x + 13,022
21,2 , i 130 R2=0,8163 i
21,0 13
20,8 - 13,0 -
20,6 i
20,4 [ 128 - i
20,2 - 126 - i
20,0 i
19,8 L 12,4 - i
19,6 122 - i
19,4 -
19,2 12,0
™M X UV O N 0O 060 O — N M ¥ v VO N ™M T BV VO N 0O 060 O — N O ¥ Vv VO N
o 60 60 60 60 60O 60 O O O O O o o o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o
o oo 060 60 60 60 60 OO O O O o o o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
— — — — — — — N N N N N N N N — - — — — — — N N N N N N N N

Vyrazny pokles strednej dizky Zivota vo vietkych vybratych vekoch v rokoch 1994 a 1995.

Rusivo pésobia roky 1998 a 2000 vo vyssich vekoch.

Pokles strednej dizky Zivota pri narodeni Zien v roku 2007. Tento pokles o 0,12 roka viak nie je $tatisticky vyz-

namny. Interval spol'ahlivosti (95%) je totiz £0,15 roka.
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Stredna dizka Zivota, muzi a Zeny spolu

Rok Strednd dizka Zivota
pri narodeni vo veku 50 rokov vo veku 60 rokov vo veku 70 rokov
1993 = 72,46 = 26,03 i 18,37 i 11,95
1994 b 4 72,39 b 4 25,86 b 4 18,09 b 4 11,61
1995 b 4 72,37 b 4 2576 b 4 17,99 b 4 11,53
1996 =4 72,85 1 26,10 =4 18,27 1 11,78
1997 K 72,85 1 26,11 1 18,37 1 1,77
1998 b 4 72,68 b 4 26,04 b 4 18,26 b 4 11,69
1999 i 73,05 i 26,22 i 18,44 i 11,82
2000 1 73,20 1 26,26 1 18,39 1 11,71
2001 1 73,55 1 26,44 1 18,56 1 11,89
2002 1 7373 1 26,69 1 18,83 o 12,07
2003 i 7374 i 2672 i 18,83 i 12,02
2004 & 74,14 of 26,96 of 19,01 of 12,13
2005 & 74,06 of 26,87 of 18,94 1 12,03
2006 & 74,38 o 27,10 o 19,15 o 12,21
2007 & 74,36 of 27,11 of 19,16 of 12,20
Stredna dizka Zivota pri narodeni, muzi
a Zeny spolu
27,5

y = 0,0029x2 + 0,1105x + 72,194
R2=0,9612

27,0

26,5

26,0

25,5

1993

1996
1997
1998
1999
2000
2001

2002
2003

2004
2005
2006

Stredna dizka Zivota vo veku 60 rokov,

muzi a Zeny spolu

25,0

19,4
19,2

y =-0,001x% + 0,0295x2 - 0,1558x + 18,396
- R2=0,9374

19,0

18,8
18,6

18,4

18,2
18,0
17,8
17,6

17,4

1993
1996
1997
1998
1999

| 1 | |
2000 (M.

2001

2002
2003
2004
2005
2006
2007

ked’ je hodnota <=
(minimum + 25% rozptylu)

inak

ked' je hodnota >=
(maximum - 25% rozptylu)

Stredna dizka Zivota vo veku 50
rokov, muzi a Zeny spolu

y =-0,001x% + 0,029x2 - 0,1326x + 26,077
R2=0,963

M ¥ 0V O N © 060 O — N O ¥ Vv O N
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
o 6o 060 60 60 060 60 O O O O O O O o
— - o — — ~ ~— O N &N &N N N N N
Stredna dlzka Zivota vo veku 70
rokov, muzi a Zeny spolu
y = -0,0009x3 + 0,0247x2 - 0,1579x + 11,962
- R2=0,8129 —
MmO ¥ 0V O N © 060 O — N O ¥ Vv O N
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
o 60 060 60 60 60 60 O OO O O O O o
— - o — — ~ ~— O N &N &N N N N N

Vyvoj strednej diiky Zivota pre obe pohlavia spolu je vysledkom syntézy vyvoja pre jednotlivé pohlavia
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Umrtnost v prvom roku Zivota, chlapci

Rok Dojéenska Novorodeneckd Ponovorodeneckd Perinatélna
1993 b4 12,32 b4 885 | 3,47 b 4 11,34
1994 i 12,90 b4 8,65 it 4,25 b 4 10,58
1995 12,35 ® 891 1 3,44 b 4 10,56
1996 i 10,89 ® 7,60 1 3,29 ) 943 ® ked je hodnota >=
1997 { 9,38 { 6,12 | 3,26 1 7,90 (maximum - 25% rozptylu)
1998 H 9,41 H 586 1 3,55 g 8,39
1999 H 9,02 H 578 | 3,24 g 870 I inak
2000 ) 9,92 ) 6,13 ¥ 379 1 8,54 ked je hodnota <=
2001 o 700 o 473 227 1 7,61 & (minimum + 25% rozptylu)
2002  &ff 7,27 of 4,19 1 3,08 = 6,78
2003 g 8,67 H 509 1 3,58 g 8,44
2004  off 7,23 o 398 | 3,26 o 6,31
2005  off 8,04 of 4,65 1 3,40 of 6,77
2006 & 7,37 e 4,01 1 3,36 o 6,69
2007 & 677 o 3,62 1 3,15 o 6,50
Dojc¢enska Umrtnost, chlapci Perinatalna Umrtnost’, chlapci
14,0 12,0
13,0 y =0,0301x2-0,8975x + 13,931 11,0 -
120 44— ’ R2 =087 UAS y =0,0195x2- 0,6377x + 11,794
i 10,0 - R2 = 0,8679 -
1,0 -+ -
10,0 -+ - 9,0 -
9,0 -+ — 80 -
80 - - — 70 - B
70 4T —
6,0 - —
60 -+ —
50 1 = 50 - _|
4,0 4,0
M ¥ O O N 00 00 O — N MO ¥ Vv VOV N M ¥ UV O N © 060 O — N O ¥ v O N
o o600 60 60 60 60 O O O O O O O o o o0 600 60 60 60 O O O O O O O O
o oo 60 60 0 60 60 O O O O O O o o o 60 60 60 60 60 60 O O O O O o o o
— — — — — — — N N N o~ N N N o~ — — — — — — — N N N N N N N N
Novorodenecké Gmrtnost, chlapci Ponovorodenecka umrinost’, chlapci
10,0 4,5
9.0 40 —
y = 0,0235x2 - 0,7602x + 10,02
80 - R2 = 0,9242 35
70 - 30 -1 i
6,0 - 4 4 215 7 | | ) . | | B
20 1 HHH — 1 F
50 - —
15 - HHHV — 1 F
40 - — -1 o ML Al
30 - -+ —"—015_____ L
2,0 0,0
™M ¥ 0O O N 0O 060 O — N MO ¥ Vv VOV N ™M ¥ UV O N © 060 O — N MO ¥ Vv O N
& &&&& & 88888 8 8 8 $&&&T&T&T&ETS 88888 8 8
— — — — — — — N N N N N N N N — — — — — — — N N N N N N N N

e  Priaznivy vyvoj dojéenskej Umrtnosti chlapcov bol zabrzdeny rokmi 2000, 2003 a 2005.

Ndrast dojéenskej tmrtnosti v roku 2000 moZzno pripisat’ ndrastu ponovorodeneckej Umrtnosti chlapcov, ndrast v ro-

ku 2003 ndrastu perinatdinej Umrtnosti chlapcov.
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Umrinost v prvom roku Zivota, dievéata

Rok Dojéenska Novorodeneckd Ponovorodeneckd Perinatélna
1993 b 4 8,84 b 4 6,08 | 276 b 4 8,97
1994 ® 9,42 b4 6,00 3,42 [ 8,00
1995 9,56 b 4 676 1 2,80 g 8,10
1996 -4 9,53 ® 6,16 3,37 i 7,68 ® ked' je hodnota >=
1997 1 797 1 470 ¥ 3,27 1 7,07 (maximum - 25% rozptylu)
1998 g 8,13 H 489 ¥ 3,25 [ 7,32
1999 I 7,56 1 4,47 3% 3,09 i 8,17 I inak
2000 1 717 ) 4,61 1 2,56 i 795 ked je hodnota <=
2001 of 543 of 3,48 of 194 i 6,78 o4 (minimum + 25% rozptylu)
2002 L] 8,02 ! 520 ! 2,82 [ 7,50
2003 ¥ 6,99 o 3,93 # 3,06 ¥ 6,77
2004  «ff 6,32 o 387 1 2,45 § 7,09
2005  &f 6,31 o 3,59 1 272 of 595
2006 o 576 o 3,01 | 275 o 6,19
2007 & 5,47 o 3,09 1 2,38 o 5,67
Dojéenské Gmrtnost, dievéatd Perinatdlna Omrinost, dievéata
14,0 12,0
13,0 11,0
12,0 - —
Y = 00014x*- 0,0313x* - 0,1031x +9,5546 10,0 y = -0,0035x% + 0,0788x2 - 0,6414x +9,2817
11,0 R2=0,7823 T g0 - R2 = 0,8088 _
10,0 !
9,0 80 -
810 7,0 TR
7.0 | B 60 - - — —
6,0 —1—
I 50 - — — —11
LR it
4,0 4,0
M T OV O N 0 060 O — N MO ¥ Vv VO N ™M ¥ OV O N © 060 O — N O ¥ 0 O N
o o0 060 060 060 060 060 O O O O O O O o o 0o 060 60 60 60 60 O O O O O O O o
588888883888 8R8¢% Seeee22QRRRRRER
Novorodeneckd Umrinost, dievéata Ponovorodeneckd omrinost, dievéata
10,0 4,5
9,0 4,0
8,0 3,5
= 6,8438e-0052x 30 —— — {
7,0 Y = 0,8 :
R2=0,816 25 M- _ . . -
6,0 -
20 - — —— —1
50 - | i B al
40 - 1,0 - — — — I
3,0 - — I_' Il— 05 - - | = _ M-
2,0 0,0
™ ™ O — N ™M < N
o o O O O O O o
o o o O O O O o
— — N N N N N N

2002
2003
2004

2005
2006
2007

1994
1995

1996
1997
1998
1999

2005

2006

Priaznivy vyvoj dojéenskej Umrtnosti dievéat v roku 2001 prerusil ndrast novorodeneckej Umrtnosti dievéat v roku
2002.
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Umrtnost v prvom roku Zivota, chlapci a dievéatéa spolu

Rok Dojéenska Novorodeneckd Ponovorodeneckd Perinatélna
1993 b 4 10,63 b 4 7,51 1 3,13 b 4 10,19
1994 i 11,19 b4 7,35 3 3,84 ® 9,32
1995 i 10,99 b4 786 | 3,13 ) 9,36
1996 b 4 10,23 b 4 690 | 3,33 i 8,58 ® ked je hodnota >=
1997 1 8,70 1 543 | 3,27 1 7,50 (maximum - 25% rozptylu)
1998 g 8,79 g 538 | 3,40 g 7,87
1999 g 8,31 H 514 1 3,17 g 8,44 inak
2000 g 8,58 { 539 | 3,19 i 8,25 < ked je hodnota <=
2001 o 6,24 of 413 of 21 i 7,21 (minimum + 25% rozptylu)
2002 g 7,63 g 4,68 | 295 f 7,13
2003 g 7,85 g 4,52 | 3,33 g 7,63
2004  «ff 6,79 o 393 1 2,87 o 6,69
2005  &f 7,20 o 413 1 3,07 of 6,37
2006 o 6,59 o 3,52 | 3,06 o 6,45
2007 & 6,14 o 3,36 1 2,77 o 6,10
Dojcéenské Umrtnost, spolu Novorodenecka Umrtnost’, spolu
14,0 10,0
13,0
120 y = 0,0006%% + 0,0032x? - 0,531x + 11,831 0 y = 8,1799e7005%
! R2 = 0,875 8,0 R2 = 0,922
11,0
100 - 7.0
9,0 - 6,0
8,0 T 5'0
70 -
4,0
60 - —
50 - — " 3.0 -
40 = 2,0
M T VvV O N 0 060 O — N M ¥ Vv O N M T UV O N O 60 O — N O ¥ Vv VO N
o 060 060 60 60 60 060 O O O O O O O o o o060 60 60 060 60 O O O O O O o o
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O O o oo 60 060 60 060 60 O O O O O O O o
—_— - — — — —— ~— N &N &4 &N N N N —_— - - - — ~ ~— N &N &N &N &N N N
Ponovorodenecka umrinost, spolu Perinatdlna Omrinost, spolu
4,5 12,0
4,0 11,0 —
y =-0,0028x3 + 0,0747x2 - 0,8138x + 10,84
3.5 10,0 R2 = 0,8991 .
3,0 0.0
2,5
8,0
2,0
15 7,0
1,0 6.0
0,5 5,0
0,0 4,0
N
o
o
N

1993

1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001

2002

2003
2004
2005
2006

1993
1994
1995

1996
1997
1998
1999

Dojéenskd Umrtnost’ je syntézou dojcenskej tmrtnosti chlapcov a dievéat.

2000
2001

Vyvoj dojéenskej Umrinosti od roku 2002 nezachytil priaznivy vyvoj v roku 2001.

Rusivo pésobi aj rok 2003.

2002

2003

2004
2005
2006
2007
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Standardizovand miera Gmrtnosti! vo vybranych vekoch, muzi

Rok 0-14 15-44 45-64 65+
1993 b4 0,263 ¥ 0,923 i 4,145 | 8,201
1994 b 4 0,269 it 0,882 it 4,050 ¥ 8,719
1995 -4 0,262 it 0,869 it 4,050 it 8,892
1996 b4 0,247 1 0799 1 3,923 I 8,643
1997 i 0,223 | 0,855 1 3871 1 8,605 % ked je hodnota >=
1998 1 0,225 %t 0,891 it 3,971 i 8,721 (maximum - 25% rozptyly)
1999 1 0,215 | 0,834 1 3,922 | 8,437
2000 b 0,224 | 0785 1 3,825 [ 8,439 I inak
2001 o 0,187 | 0775 | 3758 | 8,560 < ked'je hodnota <=
2002 o 0172 1 0775 1 3,674 1 8,335 (minimum + 25% rozptyly)
2003 1 0,197 1 0761 1 3,604 [ 8,434
2004  off 0,178 uf" 0,720 «f" 3,436 ! 8,233
2005  off 0,184 uf" 0,690 &f" 3,545 | 8,304
2006 & 0,178 & 0,698 " 3,393 [ 8,211
2007  off 0,162 uf" 0,688 uf" 3,451 uff 7,961
SMU vo veku 0-14 rokov, muzi SMU vo veku 15-44 rokov, muzi
0,40 1,00 y = -0,0003x2 - 0,0121x + 0,9142 —
0,35 y = 0,0003x2- 0,012x + 0,2856 0,90 R%=0,8842 -
R2=0,9156
0,30 0,80
0,70
0,25 14— 0,60
0,20 0,50
0,15 0,40
0,10 0,30
0,20
0,05 0,10
0,00 0,00
™M T B O N 0O 060 O — N O ¥ UV VO N ™M ¥ OV VO N 0 060 O — N O ¥ UV O N
o 060 060 60 60 60 60 O O O O O o o o o o0 060 60 60 60 60 O O O O O O O o
o o0 060 60 60 60 60 O O O O O O o o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o
— - — — ~ ~— ~— N &N N &N N N N « — —_ — — ~ ~ ~— N &N o4 N N N N
SMU vo veku 45-64 rokov, muzi SMU vo veku 65 a viac rokov, muzi
4,50 y =-0,053x +4,1986 —
R2 =0,9353 ¢
4,00 9,5
9,0
3,50 85 —
3,00 8,0 - - | hd— __
2,50 7.5 - HHE T
70 - — — - -
2,00 65 - [ | H R i
1,50 6,0 - — 1 -
1,00 5:(5) y — — -
50 - — =1 = -
0,50 45 - [ | 1] i
0,00 4,0 —
283285838383 3885% 23828588838838385
o oo 6o 60 60 60 60 O O O O O O o o o oo o 0o 0o 0 0 O O O O O O o o
- - - — — ~— ~—~ O &N &N &N &N N N - —_ — o~ — ~— ~— O o &N N N N N

Umrtnost’ vo veku 0-14 rokov je vyrazne ovplyvnend dojéenskou Gmrtnostou.

Zhor$enie Umrtnosti v rokoch 1997 a 1998 vo veku 15-44 rokov.

1 Standardnd Eurépska populacia (WHO), na 1000 oséb.
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Standardizovana miera Gmrinosti vo vybranych vekoch, Zeny

Rok 0-14 15-44 45-64 65+
1993 b4 0,197 ¥ 0,321 ¥ 1542 | 5,524
1994 b 4 0,194 it 0,308 it 1,525 ¥ 5,840
1995 b4 0,202 | 0,295 it 1,546 3t 5,941
1996 b4 0,198 I 0,279 1 1,458 1 5,684
1997 i 0,178 it 0,301 it 1,502 | 5725 ked je hodnota >=
1998 i 0,193 it 0,302 ! 1,447 | 5724 b4 (maximum - 25% rozptyly)
1999 1 0172 1 0,276 1 1,438 1 5,560
2000 i 0,157 | 0,263 | 1,361 1 5,581 I inak
2001 o 0,123 | 0,269 1 1,377 | 5,596 ked je hodnota <=
2002 1 0175 1 0,253 o 1,325 1 5,503 o (minimum + 25% rozptylu)
2003 1 0,164 1 0,258 & 1,304 1 5,565
2004 1 0,157 uf" 0,241 uf" 1,298 1 5,398
2005  off 0,139 ! 0,255 uf" 1294 1 5,447
2006 o 0,129 =" 0,229 = 1,279 o 5,258
2007  off 0,136 1 0,264 uff 1,268 o 5,146
SMU vo veku 0-14 rokov, Zzeny SMU vo veku 15-44 rokov, zeny
0,40 1,00
0,35 y = -0,0051x + 0,2082 0,90 y =-0,0052x + 0,3161
Z R2=0,78
0,30 R2=0,7253 0,80
0,70
0,25 0.60
0,20 0,50
015 - 0,40
010 411 030 -
020 -1 +H - —H1— - — =
0105'__ o]o____ —r'—r—FR— —Fe—F — — PR
0,00 0,00
M T O O N O 060 O — N O ¥ Vv O N ™M X N O N O 060 O — N O ¥ O O N
o 060 60 60 060 060 60 O O O O O O O o o 0o 060 60 060 60 60 O O O O O O o o
o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o
— - — — ~ ~—~ ~— N &N N N N N N — - — ——  ~ ~— N N4 N N N N N
SMU vo veku 45-64 rokov, Zeny SMU vo veku 65 a viac rokov, Zeny
4,50 10,0
4,00 9,5
350 y =-0,0221x + 1,5747 9,0
' R2 = 0,9443 8,5 y = -0,004x2 + 0,0259x + 5,6891 ——
3,00 8,0 R2=0,7826 S
2,50 7,5
200 7.0
1,50 6,0
1,00 — 5’3 7 — —h—
0’50 i 3'5 -" B ] [ [ t _m_
0,00 4,0
23 28582883833885 23838582885 8838385%
o 60 60 60 60 60 60 OO O O O O O o o oo 060 60 060 60 60 O O O O O O O o
- - —_— — — ~— ~—~ N &N o4 o4 N N N - — - — — ~ ~—~ N &N N N N N NN N

Vyvoj Umrtnosti vo veku 0-14 rokov je vyrazne ovplyvneny vyvojom dojéenskej Umrtnosti.

Vyrazne nizsia Umrtnost’ Zien ako muZov hlavne vo veku 15 a viac rokov
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Standardizovand miera Gmrinosti vo vybranych vekoch, muzi a Zeny spolu

Rok 0-14 15-44 45-64 65+
1993 b4 0,231 ¥ 0,625 2743 1 6,590
1994 b 4 0,232 it 0,597 it 2,687 it 6,959
1995 b4 0,233 | 0,585 it 2,698 it 7,076
1996 b4 0,223 | 0,541 | 2,592 1 6,824 % ked je hodnota >=
1997 7 0,201 1 0,580 | 2,594 1 6,832 (maximum - 25% rozptylu)
1998 g 0,209 it 0,599 1 2,613 i 6,875 )
1999 g 0,194 1 0,557 1 2,584 | 6,663 I inak
2000 7 0,191 1 0,527 ! 2,501 1 6,677 < ked je hodnota <=
2001 o 0,156 | 0,525 | 2,455 1 6,701 (minimum + 25% rozptylu)
2002 f 0173 | 0,517 | 2417 1 6,568
2003 g 0,181 | 0,512 & 2,377 1 6,640
2004  off 0,168 uf" 0,483 uf" 2,296 ! 6,453
2005  off 0,162 uf" 0,474 uff 2,349 [ 6,516
2006 o 0,154 " 0,466 uf" 2,273 o 6,357
2007  off 0,149 «f" 0,479 uff 2,296 &ff 6,196
SMU vo veku 0-14 rokov, spolu SMU vo veku 15-44 rokov, spolu
0,40 1,00
0,35 y = -0,0064x + 0,2415 0,90 y =-0,0107x + 0,6236
R2 = 0,9032 0.80 R2 = 0,8833
0,30 )
0,70
0,25 0.60
0,20 0,50 -+ — W
0,15 - 0,40 — — i — -
0,10 | 030 1] B BRER R RE B ]
0,20 — - — —HHH - — -
0,05 B 0]0 83— | _— — ' — 88— B—F B - =
0,00 0,00
™M X B VO N © 060 O — N MO ¥ 1V O N M ¥ N O N 0O 00 O — N O ¥ OV O N
o 060 060 60 0 60 60 O O O O O O o o o 60 060 60 60 60 60 O O O O O O o o
o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
—_ o — — ~ ~— ~— o &N o4 N o N N —_ — —  ~ ~— ~— N &N N &N N N N
SMU vo veku 45-64 rokov, spolu SMU vo veku 65 a viac rokov, spolu
4,50 10,0
4,00 y = -0,0347x + 2,7758 Z'g
3,50 R2=0,9577 e y = 0,0005x7 - 0,0162x2 + 0,1075x + 6,6741 _
3,00 80 R2 = 0,7946 B
2,50 7,5
7,0
2,00 65 - N ———
1,50 6,0 - = I N
1,00 5:3 - u i -
0,50 3'5 . a H NN i
0,00 4,0
2382858885833 8385 2322858885883 885
o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
— — — — — — — N N N N N N N N — — — — — — — N N N N N N N N

Syntéza vyvoja

Umrtnosti u muzZov a Zien.
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Specifické miery Gmrtnosti podl'a veku, muzi

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 |

) 121 123 120 109 9,4 9,3 9,0 9,9 6,9 7.2 8,8 7.4 8,1 7.4 6,8
1-4 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,3 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4
5-9 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2

10-14 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2
15-19 07 0,8 0,8 07 0,8 07 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6
20-24 1,3 11 11 11 1,2 1,2 11 11 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
25-29 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 0,9
30-34 1.7 1,8 1.7 1,6 1.7 1.8 1,7 1,7 1,7 1.5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4
35-39 2,9 2,7 2,7 2,4 2,7 2,7 2,5 2,4 2,5 2,4 2,5 2,3 2,3 2,3 2,2
40-44 5,2 48 48 43 4,6 5,1 438 4,2 4,2 43 43 4,0 3,7 3,7 3,9
45-49 8,4 7.8 7,6 7.4 7.4 7.9 7.3 7.3 7.1 7,3 7,3 6,5 7.1 6,9 6,8
50-54 13,4 12,6 12,6 121 12,6 122 124 122 11,4 11,6 11,3 109 11,0 108 107
55-59 19,3 19,2 19,1 183 184 189 184 176 175 175 172 159 169 159 164
60-64 29,4 29,3 298 29,1 27,4 285 287 281 282 260 254 252 253 240 24,9
65-69 41,8 43,0 42,3 42,2 41,1 42,1 40,8 41,2 40,5 389 389 365 368 367 357
7074 618 61,9 626 63,4 63,5 63,1 60,2 60,6 599 557 556 557 552 551 52,4

75-79 83,7 85,5 88,8 82,6 86,2 89,6 90,0 87,6 83,7 84,5 85,2 84,6 84,2 85,1 82,8
80-84 1260 1355 1333 1363 1310 1374 1273 1268 1278 1239 1263 1277 1338 1284 1304
85+ 174,0 207,6 221,1 2040 2025 197,8 192,66 1953 2191 2175 2244 2133 2156 2100 1999

Specifické miery Gmrinosti podl'a veku, Zeny

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 |

o 8,6 9,1 9.3 9,4 8,0 8,1 7,5 71 53 8,1 71 6,5 6,4 58 55
1-4 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4 0,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,5 0,4 0,3 0,3 0,4
5-9 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2

10-14 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1

15-19 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2
20-24 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3
25-29 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
30-34 0,6 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,5

35-39 1,1 1,1 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 0,9 0,8 0,7 0,9 0,7 0,9 0,8 0,9
40-44 1,7 1,7 1,6 1,6 1,7 1,7 1,5 1,5 1,6 1,5 1,4 1,5 1,4 1,4 1,6
45-49 2,7 2,8 2,6 2,7 2,7 2,6 2,8 2,5 2,7 2,5 2,5 2,6 2,6 2,4 2,7
50-54 4,5 4,3 4,8 4,1 4,6 4,2 4,3 4,0 4,0 3,8 3,8 3,8 3,9 4,1 3,6
55-59 7.7 7.1 7,0 6,8 7,3 6,9 6,8 6,2 6,5 6,5 6,4 6,5 6,0 6,1 6,2
60-64 11,5 120 122 11,5 11,1 11,1 10,7 107 10,3 10,0 9,6 9,2 9,6 9,3 9,0
65-69 200 193 204 19,6 19,2 19,1 182 178 17,2 173 17,1 16,9 158 15,5 15,4
70-74 335 349 344 323 333 31,8 306 31,3 305 294 292 289 282 283 263
7579 58,5 574 567 556 560 57,3 579 563 55,1 53,4 53,3 52,1 51,0 50,5 50,0
80-84 941 100,3 105, 99,4 1020 1036 952 979 91,7 90,1 92,8 938 954 93,0 94,1

85+ 1610 1870 1908 1828 181,7 1822 1803 1825 197,4 1958 201,1 1877 1992 1850 180,2

Nadumrinost podl'a veku (v %)

g, -
- & -
4 4 | Nadimrinost’ Zien je zobrazend Cerve-
3 ; ?_ _!. A ;EEE E3400-500 nou farbou. Ostatné farby znamenajo
= 2001 nadumrtnost’ muzov.
?.. + ] n3|:'|:'—4|:'|:'
I ‘i: 1999 200-300
- - 1938
mo1eeT 100-200
~ 1995
- -~ 1995 Qo-100
- 1954
- e - 1993
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Standardizované miery Omrinosti pre vybrané pri¢iny smrti, muzi
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 |
Infekéné a parazitdrne choroby
0,052 0,070 0,051 0,053 0,052 0,029 0,040 0,046 0,047 0,054 0,071 0,062 0,052 0,060 0,062
Nédory
3,010 3,150 3,273 3,282 3,217 3,511 3,365 3,281 3,295 3,118 3,091 3,032 3,046 2,943 2,930
Z toho: zhubné nadory
2,982 3,124 3,246 3,260 3,182 3,499 3,356 3,266 3,281 3,099 3,075 3,010 3,030 2922 2911
Choroby Zliaz s vnitornym vyluéovanim, vyzivy a premeny latok
0,177 0,157 0,154 0,141 0,133 0,150 0,223 0,156 0,163 0,153 0,162 0,144 0,146 0,138 0,137
Z toho: diabetes melitus
0,169 0,144 0,140 0,128 0,123 0,141 0,211 0,148 0,155 0,145 0,157 0,135 0,136 0,127 0,122
Choroby nervového systému
0,076 0,077 0,059 0,056 0,068 0,106 0,138 0,131 0,145 0,141 0,151 0,150 0,152 0,159 0,166
Choroby obehovej sistavy
6,576 7,194 7,240 6,924 6,962 7,105 6,724 6,643 6,735 6,541 6,498 6,306 6,373 6,293 6,084
Z toho: hypertenzné choroby
0,313 0,273 0,306 0,244 0,275 0,389 0,589 0,744 0,743 0,692 0695 0,652 0,666 0,581 0,290
Z toho: ischemické choroby srdca
3,418 4,006 3,866 3,712 3,681 3,554 3,516 3,671 3,681 3,572 3,645 3,523 3,381 3,160 3,374
Z toho: cievne choroby mozgu

1,181 1,268 1,196 1,149 1,146 1,208 1,057 1,038 1,072 1,084 1,063 1,008 0,911 0,853 1,074
Z toho: ateroskleréza
0,972 0,889 1,119 1,139 1,138 1,029 0,891 0,530 0,571 0,535 0,446 0,468 0,785 1,118 0,585

Choroby dychacej sustavy
1,072 0965 0988 1,013 0,961 0,675 0,740 0,804 0,781 0,796 0867 0,823 0,842 0,770 0,827
Choroby traviacej sustavy
0,749 0,727 0,709 0,652 0,647 0,743 0,764 0,786 0,749 0,776 0,739 0,691 0,705 0,749 0,750
Choroby mocéovej a pohlavnej sistavy
0,247 0,90 0,209 0,180 0,176 0,174 0,188 0,175 0,174 0,184 0,175 0,169 0,155 0,149 0,153
Subjektivne a objektivne priznaky, abnormaélne klinické a laboratérne nélezy nezatriedené inde
0,124 0,508 0,086 0,092 0,097 0,098 0,118 0,133 0,101 0,119 0,157 0,138 0,173 0,162 0,156
Vonkaijsie pri¢iny smrti
1,195 1,097 1,108 1,060 1,111 1,077 0976 0972 0970 0954 0956 0,932 0,949 0,934 0,889
Z toho: dopravné nehody
0,291 0,269 0,283 0,257 0,321 0,333 0,261 0,260 0,248 0,226 0,248 0,226 0,222 0,234 0,228
Z toho: Umyselné sebaposkodenie
0,262 0,244 0,254 0,231 0,215 0,228 0,236 0,233 0,227 0,239 0,249 0,211 0,219 0,174 0,162
Ostatné pri€iny smrti vyssie nezaradené
0,253 0,185 0,196 0,159 0,132 0,139 0,131 0,147 0,118 0,119 0,130 0,121 0,130 0,123 0,109

wve

SMU, choroby obehovej sistavy, muzi SMU, nadory, muzi
3,6
3,5
3,4

|
—H- 3.3
—‘HFHHR 3,2
- HHFHHHHB 3,1
HHHHHHHHRRRE =

=0,0014x% - 0,0385x? + 0,2425x + 6,6077 BB

i W\

Y= 0 OOOf?x3 0 0276)(2 + 0, 2279x +2,7967

6,0

58 - R2=0,8311 — 28 - =0,8552
22 hrnrnrnr rHHE 7 e T
™ e o) o -~ ™ < v O N M ¥ U O N O 060 O — N ™M ¥ Vv O N

e  Umrtnost je koncentrovand do piatich hlavnych priéin smrti: choroby obehovej sistavy, nddory, vonkaijsie pri¢iny
smrti, choroby dychacej a trdviacej sistavy.
e  Vyrazny rozdiel medzi Umrtnostou na obehovej sistavy v obdobi pred rokom 1999 a po.

e  Vyrazny ndrast Umrtnosti na nddory v roku 1998.
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Standardizované miery Gmrinosti pre vybrané priéiny smrti, Zeny

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 |

Infekéné a parazitdrne choroby
0,029 0,026 0,025 0,026 0030 0,020 0,018 0,024 0,027 0026 0,035 0,026 0,033 0,040 0,041
Nédory
1,469 1,542 1,527 1,500 1,550 1,612 1,566 1,575 1,552 1,495 1,485 1,472 1,476 1,438 1,464
Z toho: zhubné nadory
1,459 1,525 1,502 1,485 1,531 1,603 1,561 1,566 1,544 1,489 1,478 1,459 1,465 1,427 1,450
Choroby Zliaz s vnitornym vyluéovanim, vyzivy a premeny latok
0,140 0,126 0,135 0,115 0,118 0,148 0,185 0,137 0,136 0,126 0,132 0,132 0,118 0,121 0,106
Z toho: diabetes melitus
0,136 0,115 0,123 0,105 0,111 0,138 0,173 0,30 0,129 0,119 0,125 0,123 0,111 0,116 0,095
Choroby nervového systému
0,051 0,048 0,037 0,030 0,038 0,065 0,069 0,068 0078 0,082 0,092 0,082 0,097 0,087 0,105
Choroby obehovej sistavy
4,230 4,625 4,744 4,476 4,512 4,688 4,433 4,403 4,459 4,294 4,315 4,179 4,220 4,097 3,956
Z toho: hypertenzné choroby
0,302 0,248 0,276 0,227 0,252 0,294 0,476 0,561 0,580 0,552 0,533 0,515 0,504 0,446 0,211
Z toho: ischemické choroby srdca
1,914 2,309 2,199 2,123 2,128 2,182 2,193 2,344 2,315 2,259 2,327 2,231 2,210 1,975 2,157
Z toho: cievne choroby mozgu
0,852 0,921 0,947 0834 0825 0848 0,735 0,716 0,739 0,729 0,739 0,721 0,627 0,586 0,710
Z toho: ateroskleréza
0,741 0,682 0824 0837 0846 0,725 0,614 0,381 0,406 0,344 0,300 0,291 0,507 0,707 0,421
Choroby dychacej sustavy
0,601 0,527 0,557 0,563 0,575 0,316 0,336 0375 0357 038 0406 0,364 0,375 0,354 0,349
Choroby traviacej sustavy
0,304 0,278 0,270 0,265 0,273 0,289 0,317 0,285 0308 0335 0312 10,328 0,336 0,322 0,338
Choroby mocéovej a pohlavnej sistavy
0,160 0,123 0,136 0,130 0,120 0,118 0,123 0,093 0,102 0,105 0,111 0,108 0,101 0,087 0,096
Subjektivne a objektivne priznaky, abnormaélne klinické a laboratérne nélezy nezatriedené inde
0,106 0,061 0,059 0,048 0,053 0,048 0,051 0,051 0,043 0,059 0,076 0,071 0,061 0,052 0,060
Vonkaijsie pri¢iny smrti
0,344 0,372 0,345 0,333 0,331 0,236 0,228 0,223 0,208 0,204 0,210 0,224 0,219 0,196 0,199
Z toho: dopravné nehody
0,072 0,073 0,076 0,066 0,068 0,076 0,068 0,057 0,060 0,061 0,066 0,055 0,058 0,057 0,065
Z toho: Umyselné sebaposkodenie
0,043 0,041 0,046 0,038 0,038 0,031 0,036 0,047 0,039 0034 0,036 0,038 0,032 0,023 0,024
Ostatné priciny smrti vyssie nezaradené
0,149 0,140 0,149 0,134 0,107 0,127 0,119 0,127 0,095 0,144 0,20 0,107 0,099 0,100 0,100

SMU, choroby obehovej sustavy, zeny SMU, nadory, zeny

1,7
1,6

. 1,6 —

il i

= 3 2 1.5 I_ I _’ I_|m\
3,8 - I ¥ =00007x%-0,0229x2 + 0,1675x + 4,237
R2 = 0,7822

o s

7
‘ y = 0,0002x3 - 0,0077x2 + 0,0631x + 1,4128 I
nepnrees
P ] S 3
o

X R * 838383 38 38 LI SN b= 83835
& &6 &6 060 &6 060 60 O O O O O O o 32 &32&88 888 8 8 8
- - - - - - - d & & AN d& & e e e 2228 A A A& A& QA&

e Umrtnost' je koncentrovand do piatich hlavnych priin smrti: choroby obehovej sistavy, nddory, vonkajie pri&iny
smrti, choroby dychacej a trdviacej ststavy.

e Podobny vyvoj ako u muzZov pri obehovej sistave a nddoroch.
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Standardizované miery Umrinosti na pri¢éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu

a fajéenim tabaku vo veku 35 a viac rokov

Muzi Zeny
Rok pitie alkoholu fajéenie pitie alkoholu fajéenie
1993 = 1,168 | 2,942 ¥ 0,359 I 0,684
1994 o 1,012 ¥ 2,978 1 0,311 i 0,714
1995 i 1,055 3 3,097 1 0,315 ¥ 0,725
1996 & 0,990 it 3,013 & 0,285 i 0,696 % ked je hodnota >=
1997 o 0993 I 2,934 | 0,306 0,699 (maximum - 25% rozptylu)
1998 b 1,094 3 3,007 1 0,303 i 0,716 P
1999 i 1,082 | 2,857 | 0,305 1 0,662 inak
2000 H 1,079 1 2,752 uoff 0,289 I 0,656 < ked je hodnota <=
2001 b 1,058 | 2,725 1 0,311 & 0,631 (minimum + 25% rozptylu)
2002 1 1,043 o 2,602 | 0,324 o 0,609
2003 1 1,044 o 2,569 aff 0,299 o 0,630
2004 o 0,966 uf" 2,505 | 0,309 0,609
2005  off 1,010 & 2,577 1 0,304 o 0,618
2006 & 1,003 o 2,519 & 0,287 " 0,602
2007 o 1,014 o 2,515 «f 0,290 o 0,624
SMU, pitie alkoholu, muZi SMU, fajéenie, muzi
1,40 4,00 y = 0,001x% - 0,0252x2 + 0,1298x + 2,8415
1,20 3,50 R2=0,9628 _
1,00 MM 52— . 3,00 =
2 — I - -
0,80 — - — - [ 250
2,00 — - -
0,60 — - — - —
1,50 — - -
0,40 BB B R B 1 1,00 — - -
0,20 — |- — - — & 0,50 NN i
0,00 - ==L 0,00 = = =
M X O O N 0O 060 O — N MO ¥ OV O N ™M T UV O N © 060 O — N MO ¥ v O N
o 060 0 0 0 60 60 O O O O O O O o o o0 60 0 60 60 60 O O O O O O O O
o 060 60 60 60 60 60 OO O O O O o o o oo 060 60 60 60 60 O O O O O O O o
- - -~ -~ ~~ —— ~— &8 N N N N N N N - - -~ — -~ —— ~— &N N N N N N NN
SMU, pitie alkoholu, Zeny MU, fajéenie, Zeny
1,40 2,0
1,20 1,8 y = 0,0003x? - 0,006x2 + 0,0309x + 0,6677 ——
1,6 R2=0,9179 .
1,00 14
0,80 1,2
0,60 19
. 0,8
0,40 0,6 — — A T Ve
0,4 — — — 1 - — -
0,20 |
" 0’2 | | B | | | | I_ "_
0,00 0,0
a2 ETS 8838385 a8 8833885b
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O O o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
— - - — — —— — N &N &N &N N N N N - - o - — ~— ~— O &N &N &N &N N N N

Vyraznd naddmrinost’ muzoyv, & vz z pohl'adu pitia alkoholu alebo fajéenia.

Ziadne vyrazné zmeny.
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Standardizované miery odvratitel'nej Gmrinosti vo veku 0-74 rokov, muzi

Liecitel'na Predidite'n& Ischemicka ety
Rok . § ; . (odvratitel'na
umrtnost’ umrtnost’ choroba srdca
Umrinost)
1993 = 1,860 # 1,418 3 2,070 # 5,348
1994 b4 1851 ! 1,284 ¥ 2,202 ¥ 5,338 ” ked je hodnota >=
1995 b4 1,793 ¥ 1,363 3 2,143 ¥ 5,299 (maximum - 25% rozptylu)
1996 b 4 1,778 ! 1,228 ¥ 2,072 5,078
1997 i 1,750 ! 1,301 3 2,020 5,071 I inak
1998 1 1,695 ¥ 1,396 ! 1,840 ! 4931 v ked'je hodnota <=
1999 b4 1767 ! 1327 ! 1,789 ! 4,883 (minimum + 25% rozptylu)
2000 i 1,810 ! 1327 ! 1,833 ! 4,971
2001 b4 1,800 ! 1223 ! 1,713 1 4,736
2002 1 1,726 ! 1,165 | 1,646 ! 4,537
2003 1 1,704 «f 1,143 o 1617 [ 4,463
2004 1 1,625 = 1,085 & 1,534 & 4,243
2005 ! 1,588 af" 1,090 = 1,488 of 4,166
2006 & 1,506 =" 1,087 «" 1,431 & 4,024
2007 & 1,435 = 1,077 1,514 o 4,026
SMU, liecitel'na Gmrinost, muzi SMU, predidite'na Omrtnost, muzi
2,5 2,5
23 " y=.0,0024x2+0,0144x + 1,7959 23 ————— y=-0,0012x2-0,0046x + 1,3682 ——
21 — R2 = 0,8547 21 —m8M8 R2=0,7804 —_
1,9 — 1,9
1.7 - — - -~ 1,7
1,5 - —1- - 1,5
1,3 - —1- - 1,3 -
11 - — - = 1.1 -
09 - —1- - 09 4} — - ¥
07 - — - — 07 4+ — - ¥
0,5 - 0,5
™M ¥ 0 O N O 00 O — N M ¥ UV O N ™Mm T OV O N 00 060 O — N M ¥ Vv O N
o 060 60 60 60 60 060 O OO O O O o o o o0 60O 60 60 60 60 O O O O O O O o
o oo 00 60 60 60 060 OO O O O O O o o 60060 060 60 060 60 O O O O O O O O
— - — — — —— —— &N N4 &N &N &N N N N — - - —  ~ ~— & &4 &N N N N N N
SMU, ischemiskd choroba srdca, muzi SMU, odvratitel'né Gmrtnost, muzi
6,0
55 y = -0,0029x2 - 0,0564x + 5,4341 _
y =-0,0558x + 2,2407 _ 4 R2 = 0,9767
R2 = 0,9389 5,0
4,5
4,0 Y - -
3,5 = -
3,0 == -
2,5 == -
2,0
M ¥ O VO N 0O 060 O — N MO ¥ OV O N M X BV O N O 060 O — N O ¥ U O N
o 06060 60 60 060 60 O O O O O O o o o oo 0 60 60 60 60 O O O O o o o o
o 6o 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o oo 6o 60 60 0 60 O O O O o o o o
— — — — ~ ~— ~— N4 N4 N4 N N N N - - - - — ~— ~— O N &N &N N N N

e Pozitivny vplyv zdravotnictva dokazuje klesanie odvrdatitelnej Umrtnosti..
e 7o zloZiek odvrdtitel'nej Umrtnosti najvacsie hodnoty do roku 2000 nadobidda Umrtnost’ na ischemickd chorobu srd-

ca. Od roku 2001 je to liecitel'nd Umrtnost'.
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Standardizované miery odvratitel'nej Gmrinosti vo veku 0-74 rokov, Zeny

Liecitené Prediditelné Ischemické& ; ,Sp,Oh,J
Rok . § , k (odvratitel'na
umrtnost’ umrtnost’ choroba srdca
Umrtnost)
1993 4 1,358 ¥ 0,262 i 0,786 2,407
1994 = 1,306 ! 0,219 ¥ 0,842 ¥ 2,367
1995 H 1,306 | 0,218 3 0,855 # 2,379 g¢ ked e hodnota >=
1996 I 1214 & 0,198 ¥ 0,807 I 2,219 (maximum - 25% rozptylu)
1997 1 1,236 ! 0,231 ¥ 0,833 ¥ 2,300
1998 1 1144 3 0,261 I 0725 | 2,130 I inak
1999 1 1,201 3 0,259 ! 0,686 ! 2,146 v ked' je hodnota <=
2000 i 1,131 1 0,230 ! 0,728 ! 2,088 (minimum + 25% rozptylu)
2001 1 1,105 | 0,250 ! 0,660 ! 2,015
2002 1 1,122 ¥ 0,264 1 0,643 | 2,028
2003 1 1078 ! 0,247 1 0,637 ! 1,962
2004 1 1,056 ¥ 0,260 & 0,602 & 1,918
2005 & 0,994 0,263 & 0,584 =" 1,841
2006 o 0958 0,256 0,554 «f 1768
2007 & 0926 ¥ 0,274 0,582 «" 1,782
SMU, liecitel'na Gmrinost, Zeny SMU, predidite'nd Omrinost, Zeny
2,0 2,0
1.8 y = -0,0283x + 1,3687 1.8
1,6 R2 = 0,9579 1,6
1,4 1,4
1,2 R 1,2
1,0 — 11— By = — 1,0
0.8 —1 11— - — 4 o8
0,6 —-1- - — - 06
0,4 — - — - — — - 04
0,2 — - — - — ¥ 02 g — — 54— "—
00 o2 MMM MM
M ¥ O O N 0O 060 O — N O ¥ v VO N ™M ¥ BV O N 0 060 O — N M ¥ v O N
o 6o 60 60 60 60 60 O O O O O o o o o 60 60 060 60 60 60 O O O O O O o o
o oo 60 60 60 60 60 OO O O O o o o o oo 60 60 60 60 60 OO O O O O O o
- —_- —_ —_ — ~ ~~ O &N &N N N N N —_ —_ —_ - — — ~— O &N &N &N N N N
SMU, ischemiska choroba srdca, Zeny SMU, odvratitel'na tmrinost, Zeny
2,0 4,0
1.8 3,5 y = -0,0472x + 2,4675 -
1,6 y = 0,89260.031x R2 = 0,9706
1,4 R2 = 0,9041 3.0
1,2 2,5
1,0 2,0
0,8 4 1,5 u
06 ¥ 1,0 -
0,4 — !
02 4} 0,5 u
0,0 0,0 A [
™M T B VO N 0 060 O — N O X UV O N ™M ¥ BV O N 0 060 O — N M ¥ v O N
o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o 060 60 60 60 60 60 O O O O O O o o
o 6o 60 60 60 60 60 OO O O O o o o o 060 060 60 60 60 60 OO O O O O O o
—_ - — — ~ ~~ ~— N &N &N &N &N N N —_— - — - — — ~— N &N &N &N N &N N

e Pozitivny vplyv zdravotnictva dokazuje klesanie odvrdatitelnej Umrtnosti.

e 7o zloziek odvrdtitel'nej Umrinosti najvédsie hodnoty nadobida liecitel'nd Umrinost'.

e Velmi nizka prediditelnd dmrtnost' u Zien.
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Medianovy vek pri umrti na vybrané pri¢iny smrti, muzi

ked' je hodnota <=

(minimum + 25% rozptylu)

inak
ked’ je hodnota >=

(maximum - 25% rozptylu)

Medianovy vek, obehova sistava, muzi

y = 0,2073x + 72,969

R2=0,9659

1999
200

o

2001

N

™ Y v
o O

200
200
20
20
2006
2007

Medianovy vek, traviaca sustava, muzi

Medidnovy vek, ostatné pri¢iny, muzi

o~ O
o O
o O
— N

2001
2002
2003

<
o
o
N

2005
2006
2007

»

. Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory ) ., . - -
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 ¥ 659 ¥ 735 1 754 ¥ 60,5 | 50,1 & 66,6
1994 ¥ 66,1 ¥ 73,6 H 74,4 60,7 =" 50,7 | 63,8
1995 ¥ 66,6 ¥ 734 1 749 609 | 502 | 63,7
1996 H 67,0 ¥ 737 1 751 1 623 ! 499 1 62,8
1997 1 67,1 739 1 751 ¥ 60,8 | 493 1 62,8
1998 1 675 | 741 ¥ 738 60,3 ¥ 47,4 ¥ 61,2
1999 1 678 | 743 1 754 ¥ 60,7 I 49,1 1 63,4
2000 I 679 | 74,4 756 | 615 1 48,8 | 627
2001 i 678 | 748 1 751 1 61,8 1 48,8 | 63,7
2002 o 68,4 1 752 o 759 1 620 ! 49,6 1 64,2
2003 I 68,2 & 754 o 759 1 62,0 ! 489 1 64,7
2004 68,6 s 757 o 759 «f 63,3 | 504 655
2005 68,9 o 756 1 752 o 629 & 51,4 1 64,2
2006 o 69,0 o 759 o 75,6 o 62,8 o 51,2 1 63,8
2007 o 69,3 & 76,0 o 759 1 61,7 o 51,5 o 65,6
Medianovy vek, nadory, muzi
77,0 77,0
72,0 72,0 AT
67,0 — | (- 67,0 11+ -
e PPOAPOORECOAREE < JHF
570 444+ 1 y =0,2274x + 65,919 - 57,0 -1
s20 LI R2 = 0,9681 ' s20 -
INNAN ol 1 I
£g8888¢88gg8s8¢858 £3888¢
- - — - — - -~ d d d & & N« - - - - - -
Medidnovy vek, dychacia sUstava, muzi
77,0 77,0
72,0 72,0
67,0 67,0
62,0 62,0
57,0 57,0 -4
52,0 52,0 44—
47,0 47,0
™M ¥ 0O O N 0 060 O — N MO ¥ v O N ™m ¥ 0 O N ©
$&&&&&&88888 8 8 8 & &&ETR
- — - — - — -~ & d d d d N - - - = - -
Medidnovy vek, externé pri€éiny, muzi
77,0 77,0
72,0 72,0
67,0 67,0
62,0 62,0
57,0 57,0 u u
52,0 52,0
47,0 _!_!_H bl 4 TEETE BTN | M_H_n_ 47,0
™M ¥ UV O N 0O 060 O — N M ¥ v VO N ™M™ ¥ 0 O N ©
E&8&&&&&888888 88 & &&&&
- - = = -~ -~ -~ & d d d d N NN - - - - ~ -~

e  Ndrast medidnového veku pri imrti na

hlavné priciny smrti.

e Velmi nizky medidnovy vek pri Umrti na externé priciny smrti.

o~ O =
o O O
o O O
— AN N

2002
2003
2004
2005
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Medianovy vek pri umrti na vybrané pric¢iny smrti, Zeny

lu)

; Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory . ) . e e
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 i 70,4 # 80,4 ! 81,3 it 7234 7784 75,4
1994 ¥ 70,8 ¥ 80,4 it 80,5 ! 727« 773 % 72,0
1995 ¥ 707 # 80,2 ¥ 80,3 ¥ 719« 753 % 713
1996 | 713 % 807 H gos s 7374 768 M 714
1997 ! 71,5 80,6 | 81,0 i 723+ 757 H 71,1
1998 { 716 1 809 | 81,3 i 722 % 589 M 72,0 3 ked'je hodnota <=
1999 | 718 | 81,2 ! 81,8 ! 726 % 619 1 72,9 (minimum + 25% rozpty
2000 ! 72,0 E 81,1 1| 817 ¥ 723 |1 638 | 73,1 1 inak
2001 ! 72,0 815 | 81,9 i 722 % 589 | 73,1 ked'je hodnota >=
2002 { ﬂ7f 81,8 o 82,1 i 7228 589 | 72,8 o (maximum - 25% rozptyly)
2003 | 719 1 81,8 af 8254 7353 601 | 733
2004  «f 7234 820 ! 813+ 737 6324 74,5
2005 ! 72,1 82,0 | 817 «f 735# 61,94 749
2006 o 72,6 o 822 | 81,1 | 730 | 652« 749
2007 & 728« 823 | 8178  723H 07« 754
Medidnovy vek, nadory, Zzeny Medianovy vek, obehova sustava, zeny
83,0 83,0
78,0 780 - —||— -
73,0 730 AHHHHHPHH -
v R R EEER
68,0 y=0,0019x3-0,0516x2+0,5372x + 69,812 A1+ ¢80 44414 y=0.;25426< 9+5g0,049 -
R2=0,9461 =0,
63,0 -+ 630 1HHHI -
o ANENAAAEAE e LT
™M < v N ©© o — < O N ™M ¥ BB O N 0 060 O — N MO ¥ UV O N
O~O~O~O~ 0~ OOO OOO o 060 60 60 60 60 060 O O O O O O O o
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 60 60 60 60 60 OO O O O O o o
—_ — — — ~ — — N &N N4 N N N N N — - — ~ ~ ~ ~— o4& &N &N N &N N N
Medianovy vek, dychacia sUstava, Zeny Medianovy vek, traviaca sustava, Zzeny
83,0 - , 83,0
o 1 1 LT
730 -4 y = -0,0033x3 + 0,0672x2 - 0,249x + 81,041 1§~ 73,0
R2 = 0,5965
68,0 - - — —r— — — - 680 -
63'0 - i _wu_ I_ I w I_wu_u_ ] ] 63'0 - ]
58,0 58,0
[ v O N © o — ™ < n N ™ X o W 00 O — N MO ¥ v
O~O~O~O~O~O~O~OOOOOOOO O~O~O~O~O~O~O~OOOOOOOO
o 6o 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o oo 060 60 60 60 060 O OO O O O O o
— - — —  ~ ~— N &N N &N &N N N —_ - - — — ~ ~—~ O N &N N N N NN
Medianovy vek, externé priciny, Zeny Medidanovy vek, ostatné priciny, Zzeny
83,0 83,0
y =0,0121x3 - 0095x -2,5019x + 82,694
78,0 = 07736 78,0
73,0 73,0 - -
68,0 68,0 - |- -
y—-ooo93x3+02698x2 20236x4—75991
63,0 Mﬁ 63,0 - R2=0,8057 -
550 = M, uuuuuu

1993
1994
1995
1996
1997
1998 |l
1999
2000

Radikdlne zmeny pri externych pri€indch smrti medzi obdobim pred 1998 a po.

2001

2002
2003
2004

2005

2006
2007

1993
1994

1995
1996
1997
1998
1999
2000

0
o
N

2001
2002
2003
2004
2005
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Pravdepodobnost, Ze novorodeny chlapec v budicnosti zomrie na vybranu chorobu

; Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory ) , . - -
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 & 02171 04995 H 00815 | 00524 3 0,831 3 00663
1994 o 02246 3 05226 | 0,0703 ! 00511 I 00762 I 00552
1995 1 023393 05185 | 0,0695 1| 00489 1 00762 [ 00529
1996 I 02394 ! 05159 # 00756 5" 00465 | 0,0741 5 0,0485
1997 1 02364 3 05224 | 00711 & 00459 I 007744 0,468 ked je hodnota >=
1998 # 025323 052304 00490 | 0,0520 I 00740 & 0,0489 ® (maximum - 25% rozptylu)
1999 ¥ 02494 |  o51084" 00565 ¥ 00546« 00682 | 00605 .
2000 ¥ 02445 | 05119 I 00620 3 00569 & 00679 [ 00569 e _
2001 3 02481 | 05168 | 00587 | 005424 00678 | 00544 g ‘edie h°‘i"‘;'5°;/<‘ »
2002 ! 02417 1 05136 ! 006323 00573 00674 | 00568 (minimum b rozptyl)
2003 ! 0,2401 | 0,5082 | 0,0673 | 0,0544 =  0,0674 3 00626
2004 I 02420 | 0,5130 1 0,0663 | 00525« 00664 | 00598
2005 1 0,2418 | 0,5102 | 0,0673 ! 00528 & 00676 | 00603
2006 I 072364 ¥ 05173 | 0,0632 ¥ 0,0565 « 00670 | 00596
2007 I 02383 ! 05116 | 0,0693 ¥ 0,0568 & 00641 | 00599
Pravdepodobnost, nadory, muzi Pravdepodobnost, obehové sUstava, muzi
0,25 0,68
0,23 " 0,63
0,21 =
0,58
0,19 y = 4E-05x3 - 0,0014x2 + 0,0142x + 0,203 |
0,17 R? = 08717 0,53
' lll[lll[lllljllllllll'_ T T
0,15 0,48 A M IJ
v — M T 1V VO N © 060 O — N O T Vv VO N
O~O~ O~ OOO O OO o o0 6o 060 60 60 60 O O O O O O O o
o 00 060 60 60 O O O O O O O o o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
- - — — — N AN AN N AN N NN — — — — — — — N N N N N N N N
Pravdepodobnost, dychacia sustava, Pravdepodobnost), traviaca sistava,
0,10 muzi 0,08 muzi
0,08 - 0,06
0,06 - — - — — -
0,04 - — -
0,04 - IR ETE = - - - -
0[02 e H = B E = - - | = 0102 7 — |
0,00 0,00
™M T 0 O N 0O 060 O — N MO ¥ 0V O N ™M T BV O N O 060 O — N ™M O N
o o0 060 060 60 60 60 O O O O O O o o O~O~O~O~0~O~O~OOOOOOOO
o oo 060 060 060 60 60 O O O O O O o o o oo 060 60 60 60 60 O O O O O O O o
—_  —_— —_— - - — ~ O &N &N &N N N N N — - — ~— ~— ~— ~— & & &N &N N N N o
Pravdepodobnost, externé priciny, Pravdepodobnost, ostatné pric¢iny, muzi
0,10 muzi 0,08
0,08 - 0,06 - . _ _
0,06 - I — T ¢
III_" I 004 41— id _ILII_l[l[ll_"_[_
0,04 - =8E.o5x2-0,0024x+0,0834 ——F Y=-6E-05x3+00015x 0,0104x + 0,0727
002 - =0,8805 L 002 4+ =0,6923
000 lll!lllll!lll!u 000 IIIILlIlIlIJIlIJI!IlIl
™ T v O — n 0 N ™ ¥ o — N
(o N o BN e N * O~ O~ O o O O o O O [oa © S o 0~ O~ O~ o O O
o o0 60 60 60 60 060 O O O O O O O O o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O O O
— — — — — — — N &N N N N N N N - - — — — - - N N N N N N N N

e Umrtie na obehovt sistavu md najvacsiv pravdepodobnost’, nasleduje Omrtie na nddory.
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Pravdepodobnost, Ze novorodené dievéa v budicnosti zomrie na vybrand chorobu

; Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory ) ., . - -
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 & 01583 %" 06095 H 00859 | 0,0332 3  0,0399 ¥ 0,0732
1994 1 0,1650 | 0,6370 | 00711« 00302 % 00418 I 00548
1995 & 0,626 | 0,6428 1 00732+ 00288 ¥ 00374 [ 0,0551
1996 I 01647 I 06374 # 00799« 00294 3 00377« 00508
1997 1 01705 I 06359 ¥ 00803« 002953 00361+ 00478 ked je hodnota >=
1998 M 01795 # 066814 00448 | 00315« 00209 | 00553 X (maximum - 25% rozptylu)
1999 ¥ 01770 ¥ 06564« 00478 | 00354« 00218 | 00617 P
2000 3 018053 065614 00549 | 003214 00218 ! 00546 nak
2001 ¥ 01777 % 06643 00504 | 003444 001914 00541 o ediehodnota <=
2002 ! 017153 06559 1 00564 3 00380« 00184 | 00599 (minimum + 25% rozptylu)
2003 ! 01720 ! 0,6498 | 0,0596 ! 0,0360 & 00195 | 00631
2004 ! 01743 | 06509 & 00530 ¥ 0,0385 % 00216 | 00617
2005 I 01731 | 06517 & 00549 3 00393« 00214 | 0,059
2006 ! 017253 06601« 00518 % 003774 00196 ! 00583
2007 ¥ 01762 ! 06515« 005313 00385« 00193 | 000614
Pravdepodobnost, nadory, Zeny Pravdepodobnost, obehové sustava, zeny
0,25 0,68
0,23 ———— y=2E05x°- 0,0008x? + 0,0079x + 0,1494 — (0 I_ I_l I_l I_ r M
R2 = 0,7464 : —
0,21
019 0,58 14— -0,0018x2 + 0,018x + 0,5983 [ I~
’ R2=0,7396
o armnnnnononet LA
0,15 R I-l I" 0,48
M ¥ 0 O N 0 060 O — N O ¥ v O N ™ < el 0 N [ee] o o — N ™ <t el 0 N
& &8&&& 888888 8 8 ST ST & & &8 888 8 8 8 8
— — — — — — — N N N N N N N N — — — — — — — N N N N N N N N
Pravdepodobnost, dychacia sustava, Zeny Pravdepodobnost), traviaca sistava,
0,10 Zeny
0,06 —— y = -2E-05x% + 0,0005x2 - 0,0031x + 0,0348 —

0,08 - R2 = 0,8873

0,06 -
0,04 -

0,04

0,02
0,02 -

0,00

[

O
o
N

0,00

1993 |
| |
|
|

1998 ;
| |
[ |

2002 ;

2007 |
|

1994 =I

1995 |_|

1996 ]_I

1997 |_I
|
|
|
|
|

2004 |_|

N
o
o
N

1994
1995
1996
1997
1999
2000
2001

2004
2005
2006
1993
1998
1999
2000
2002
2003
2005
2006

2001

Pravdepodobnost, externé pri¢iny, zeny Pravdepodobnost, ostatné priciny, Zeny
0,10 0,08
008 — y=0,0002x2 - 0,0049x + 0,0493

R2=0,8636 0,06 - -
0,06
0,04 — n u
0,04 -
0,02 - — — B— — 0,02 e o .
0,00 0,00 -
<

2005 [ —
| |
| |
2007 .
1 1 1

1999 [
2000 (B

=
2002 [EX
2005 |l
2006 ||
2007 |

™ ¥ Vv OV N © — [se " [ VO N © 060 O — N ™ 0
o o0 00 00 O O o o O °*O~O~O~O~O~O~OOOO o
o o0 00 00 O O o o O o oo 60 60 60 60 60 O O O O O o
—_ —_— — — — - N N N —_ —_ —_ —_- — = = N N N N N N

e Pravdepodobnost Umrtia na obehovy sustavu je najvyssia.

e Pravdepodobnost Umrtia na obehovi sistavu dievéat je vacsia ako chlapcov, naopak pravdepodobnost tmrtia na
nédory je u chlapcov vyssia.
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Pravdepodobnost, Ze 65 roény muz v budicnosti zomrie na vybrani chorobu

; Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory ) ., . - -
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 & 0,893« 05856 i 0,0991 ! 0,0337 ¥  0,0362 3 0,0560
1994 o 01973 ¥ 0,6128 | 0,0814 | 0,0331 # 00335 I 0,0420
1995 1 02086 I 0,6085 | 0,0804 & 00303 I 00320 [ 0,0401
1996 H 0,2165 | 0,5994 | 0,0874 ! 00317 ! 00298 & 00352
1997 1 02139 I 0609 I 0083« 00202 | 00304 00338 ked je hodnota >=
1998 02354 061964 00562 | 00317 & 00242 s 00329 X (maximum - 25% rozptylu)
1999  #  0,2301 ! 0,5996 1 0,0675 | 00341« 00239 | 00447 P
2000 ¥ 02286 I 06001 I 00729 I 003544 00234 | 00396 '"°k”
2001 3 02294 | 06051 I 00683 ! 003528 00223 | 00397 o ediehodnota <=
2002 # 02265 | 05982 [ 00740 3 00364« 00229 | 00420 (minimum + 25% rozptylu)
2003 ! 0,2210 ! 0,5983 | 0,0779 ! 0,0345 & 00215 [ 00468
2004 ! 0,2215 | 0,5979 | 0,0753 | 0,0356 & 00250 [ 00447
2005 ¥ 02285+ 05936 | 0,0756 ! 00352 & 00234 | 00437
2006 1 072238 | 0,6010 1 00716 ¥ 00379« 00237 | 00420
2007 # 02257« 05921 ! 0,0784 | 0,0351 & 00233 | 00453
Pravdepodobnost, nadory, muzi Pravdepodobnost, obehové sustava, muzi
0,24 0,72
0,22 - 070
0.20 |I_ 068
: 0,66
g':: Wi y=- 0,0092x + 0,1838 i g:z;
16 - - R2=0,8161 : 040 i ] ) -
o JOHHHHE % sl HHAHHANHAHRAF
0,12 0,56
M T UV O N O 060 O — N M ¥ v vV N ™M X B O N 0O 060 O — N O ¥ v O N
8 &8 &8 &8 388888888 28 &&&T& 88888888
- - -~ ~ ~— ~— ~— O &N o4 &N N N N — —_ o o — ~— ~— N &N N N N N N N

Pravdepodobnost, dychacia sUstava, muzi

Pravdepodobnost, traviaca sUstava,

0,10 0,05 muzi
008 a4 0,04
006 HHEHE b HEREHEE o0 - it
0,04 - - FFHEFEFHEHEHEHHE o002 - y = -2E-05x3 + 0,0004x2 - 0,0024x + 0,0355 |-
R2=0,7151
o WA A A 2 |.||.||.||.||.||ci7|.5||.||.||.||.|_
0,00 0,00
M ¥ 0V O N 0 00 O — N MO ¥ UV VO N ® T U O N © 060 O — N O ¥ OV VO N
o o0 60 060 60 60 60 O O O O O O O o o 00 060 60 60 60 60 O O O O O O O O
o 60 060 60 60 60 60 O O O O O O O O o 60 60 60 60 60 060 OO O O O O O O
—_ - - — = ~ = &N &N N N N N N — - — — — ~~ — & N4 &N N N N N
Pravdepodobnost, externé pric¢iny, muzi Pravdepodobnost’, ostatné pri€¢iny, muzi
0,05 0,07
y = 0,0001x2 - 0,003 + 0,0394 0.06
0,04 2= —
R2 = 0,0266 005
0,03 0,04 - -
0,02 4 = - 003 44— -
0,02 {1} y = -6E-05x% + 0,0016x?- 0,0119x + 0,0632 |-
0,01 — — - 001 -1 R2=0,7117 s
0.00 0.00 EN EN EN EN EN EW EN EW EW EW BN
o 000 60 60 60 60 O O O O O O O O o o600 60 60 60 60 O O O O O O o o
o 60 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o o0 60 60 60 60 60 O O O O O O O O
— - — ~ ~— ~— ~— o4 &N &N &N N N N — - — - — - — N N N N N N N N

e VySSia pravdepodobnosti Umrtia u muZov vo veku 65 rokov

tavy.

e  Pravdepodobnosti Umrtia na d'alsie vybrané choroby vekom klesli.

ako pri narodeni na choroby obehovej a dychacej sis-
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Pravdepodobnost, Ze 65 roéna Zena v buducnosti zomrie na vybrand chorobu

. Obehova Dychacia Traviaca Externé Ostatné
Rok Nédory ) ., . - -
sustava sustava sustava priciny priciny
1993 & 0,263« 06603 i 0,0918 | 0,0257 ¥  0,0323 3 0,0635
1994 1 0,1321 | 0,6917 | 0,0743 =" 00241 3 00346 [ 00432
1995 & 0,308 | 0,6983 I 0,0761 =" 0,0227 ¥ 00292 I 00428
1996 H 0,1334 ! 0,6894 ¥ 0,0847 & 0,0235 # 00302« 00388
1997 1 0,1393 | 0,6890 ¥ 00851 00230 ! 00279 %" 00358 % ked je hodnota >=
1998 ¥ 01487 # 07255+« 00475« 00240+ 00105 | 00437 (maximum - 25% rozptylu)
1999 H 01450 8 071434 00506 | 00279 & 00122 I 00499 1 ok
2000 ¥ 014943  o7nss’ 00577 | 002544 00125 | 00432 e ~
2001 3 01450 % 07218« 00525 | 00263« 00094 | 00450 g ‘edie h°‘i";'5°;/<‘ »
2002 ! 013893 07160 I 005953 00295« 00086 | 00475 (minimum 6 rozptylu)
2003 1 0,1411 | 0,7068 | 0,0624 ¥ 0,0293 & 0,0096 [ 00508
2004 #0446 | 07066 & 00540 3% 00308« 00121 | 00519
2005 1 0,1416 ¥ 07097 & 00562 ¥ 00311« 00118 | 00497
2006 I 01427 %  o7158 & 00523 3 00294« 00116 | 00483
2007 ¥ 01475 ! 07075« 00544 3 00291« 00103 | 00512
Pravdepodobnost, nadory, zeny Pravdepodobnost, obehova sUstava, Zzeny
0,24 0,72
0,22 0,70 ~ —
y = 3E-05x3 - 0,0009x2 + 0,0088x + 0,116 0,68 — - mys N .
020 —— R2 = 0,7568 T 066 a HEEN .
0,18 0,64 -+ - - -
0,16 0,62 43— 4 1 u
0,14 [I 060 T Bni B
s emrma OO oz HHHHHHHE
012 i MUK 0,56
M T UV O N O 060 O — N M ¥ v vV N ™ <t el 0 N [ee] o o — N ™ < el 0 N
o 060 60060 60 060 60 O O O O O o o o o oo 60 060 60 60 0 O O O O O O o o
o oo 60 60 60 60 60 O O O O O O o o o 6o 060 60 60 60 60 O O O O O o o o
— — — — — — — N AN N N N N N N — — — — — — — N N N N N N N N
Pravdepodobnost, dychacia sustava, Pravdepodobnost, traviaca sUstava,
0,10 Feny 0,05 Zeny
0,08 - » 0,04 —— y=-2E-05x%+0,0005x2 - 0,0028x + 0,0279 __
R2 = 0,9008
006 -+ 1+ 0,03 _
004 4H+ M- - - -+ o002 - - - -
002 41+ +H |- - - 1 0,01 41— - - - - - -
0,00 0,00
MmO ¥ O O N © 060 O — N MO ¥ v OV N ™M T 0V O N 0O 060 O — N O ¥ v O N
o o0 60 060 60 60 60 O O O O O O O o o 60 060 060 60 60 060 O O O O O O o o
o oo 060 60 60 60 60 O O O O O O O o o oo 060 60 0 0 60 OO O O O o o o
—_— — — — — — — N N N N N N N N — - — — - — — N N N N N N N N
Pravdepodobnost, externé priciny, zeny Pravdepodobnost, ostatné pri¢iny, Zeny
0,05 0,07
y = 0,0002x2 - 0,0056x + 0,043 0,06 4
0,04 R2 = 0,8539 T 005 - — .
0,03 14— 0,04 - - — {— — - - - — -
002 111 H o0z tHHHHHHEFEHFHEHHHHL
0,02 - — — - - 1= — - I
001 111 Illl " 0,01 41— - - - - - - .
0,00 0,00
™M ¥ 0 O N 0 060 O — N M ¥ UV O N ™M T O O N 0 060 O — N M ¥ U O N
o o600 60 060 60 60 O O O O O O O o o o0 60 60 60 60 60 O O O O O O O o
o oo 6o 60 060 60 60 OO O O O O o o o oo 060 60 60 60 060 OO O O O o o o
— - — — — — ~— &N &N &N &N N N N N - - - - - — — N AN N N N N N~

e VysSia pravdepodobnost Umrtia u Zien vo veku 65 rokov ako pri narodeni na choroby obehovej a dychacej sista-
vy.
e  Pravdepodobnosti Umrtia na d'alsie vybrané choroby vekom klesli.
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v

Dekompozicia? zmeny strednej dizky Zivota pri narodeni podl'a veku a priéin smrti, muzi
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Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch
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-0,20

Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch

-0,25

Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch
o
=)
o

re

Narast strednej dlzky Zivota pri narodeni medzi rokmi 1993 a 1997 bol 0,56

roka, muzi

ONd&dory B Obeh M Dychanie METravenie MExterné [OOstatné

Vek

Narast strednej dizky Zivota pri narodeni medzi rokmi 1998 a 2002 bol 1,16
roka, muzi

ONd&dory MObeh M Dychanie MTrdvenie MExterné OOstatné

Vek

Narast strednej dizky Zivota pri narodeni medzi rokmi 2003 a 2007 bol 0,73
roka , muzi

ONd&dory EObeh MDychanie MTrévenie  MExterné OOstatné

1 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

Vek

2 Podl'a Arriaga (1984)

ﬁiEiiEﬁ.i.

1 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

85

85

85
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Dekompozicia zmeny strednej dizky Zivota pri narodeni podl'a veku a priéin smrti, Zeny

Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch

Prispevok na narast(+)/pokles(-) v rokoch

0,25
0,20
0,15
0,10
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0,00
-0,05
-0,10
-0,15
-0,20
-0,25

0,25 1
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0,00
-0,05
-0,10
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0,15
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-0,10
-0,15
-0,20
-0,25

e

Narast strednej dlzky Zivota pri narodeni medzi rokmi 1993 a 1997 bol 0,07
roka , Zeny

ONd&dory B Obeh MEDychanie METravenie MExterné [OOstatné

Vek

Nadrast strednej dizky Zivota pri narodeni medzi rokmi 1998 a 2002 bol 0,87
roka, Zeny

ONd&dory EObeh B Dychanie @ Trdvenie  MExterné [OOstatné

Vek

Narast strednej dizky Zivota pri narodeni medzi rokmi 2003 a 2007 bol 0,46
roka, Zeny

ONddory M Obeh M Dychanie M Trdvenie MExterné [OOstatné

1 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Vek
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Stredna dizka Zivota pri narodeni, muzi

Obdobie 1993-97
e  Strednd dlzka Zivota pri

Bratislava narodeni muzov sa po-

stupne predlZuje v kaz-
dom okrese.

e V poslednom obdobi naj-
vyssie hodnoty vykazuju
okresy pozdi¥ PovaZia, na
severovychode Slovenska,
v Bratislave a v Kosiciach.

e Naijnizsie hodnoty s0

Kofice
B <71,2; 71,4>
[ <69,7; 71,2)
[] <68,2; 69,7
B <s6,7; 68,2)
B <s51; 66,7

v okresoch na juhovycho-
de Slovenska a v okrese
Cadca a Ndmestovo.

Obdohbie 1998-02

Bratislava

B <71,2; 72,6>
[ <69,7; 71,2)
[] <68,2; 69,7)
B <66,7; 68,2)
B <64,5; 66,7)
0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofsice
B <71,2; 745>
[] <69,7; 71,2)
[] <68,2; 69,7)
B <66,7; 68,2)

B <06,6; 66,7)

0 Zhorienie v porovnani s 1998-02
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Stredna dizka Zivota pri narodeni, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 70.85 4 96.1% 72.38 2 98.7% 73.87 2 98.70%
102 B2 Bratislava |l 70,51 7 92,3% 71,50 5 94,8% 72,23 7 92,30%
103 B3 Bratislava lll 70,37 9 89,7% 72,27 3 97,4% 72,61 3 97,40%
104 B4 Bratislava IV 71,42 1 100,0% 72,59 1 100,0% 74,49 1 100,00%
105 B5 Bratislava V 70,31 11 87.1% 71,92 4 96,1% 72,40 5 94,80%
106 MA  Malacky 67,33 59 25,6% 69,65 32 60,2% 70,03 44 44,80%
107 PK Pezinok 67,17 61 23,0% 69,53 34 57.,6% 70,74 29 64,10%
108 SC  Senec 67,72 49 38,4% 68,91 43 46,1% 70,65 34 57,60%
201 DS Dunaiskd Streda 67,67 50 37.1% 68,78 45 43,5% 70,49 36 55,10%
202 GA  Galanta 68,61 34 57,6% 68,51 52 34,6% 69,13 60 24,30%
203 HC  Hlohovec 68,88 28 65,3% 68,94 42 47 ,4% 70,51 35 56,40%
204 PN Piestany 70,78 5 94,8% 71,24 7 92,3% 72,43 4 96,10%
205 SE Senica 67,59 54 32,0% 69,20 39 51,2% 69,83 50 37.10%
206 Sl Skalica 68,61 33 58,9% 69,69 31 61,5% 70,45 37 53,80%
207 T Trnava 68,49 37 53,8% 69,79 28 65,3% 71,02 23 71,70%
301 BN Bé&novce nad Bebravou 69,92 14 83,3% 70,98 12 85,8% 70,36 39 51,20%
302 IL llava 69,02 26 67,9% 70,34 22 73,0% 70,37 38 52,50%
303 MY  Myiava 68,75 31 61,5% 69,33 37 53,8% 70,93 24 70,50%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 70,09 12 85,8% 70,40 19 76,9% 71,76 11 87,10%
305 PE Partizanske 70,66 6 93.5% 71,03 9 89.7% 72,18 9 89,70%
306 PB Povazskd Bystrica 68,48 38 52,5% 69,44 35 56,4% 70,33 41 48,70%
307 PD Prievidza 70,46 8 91,0% 71,02 10 88,4% 71,62 14 83,30%
308 PU Pdchov 68,58 36 551% 68,40 55 30.7% 69,53 54 32,00%
309 ™ Trencin 70,93 3 97.4% 7113 8 91,0% 72,34 ) 93,50%
401 KN Komdrno 67,89 46 42,3% 68,34 56 29,4% 68,87 61 23,00%
402 Lv Levice 66,59 70 11,5% 67,26 71 10,2% 68,78 62 21,70%
403 NR  Nitra 68,58 35 56,4% 69,81 27 66,6% 71,50 16 80,70%
404 NZ  Nové Zamky 67,77 48 39.7% 68,63 47 41,0% 69,81 51 35,80%
405 SA  Sala 68,40 40 50,0% 69,54 33 58,9% 69,32 57 28,20%
406 TO  TopolZany 68,68 32 60,2% 69,85 26 67.,9% 71,04 21 74,30%
407 ZIM  Zlaté Moravce 67,50 57 28,2% 68,25 58 26,9% 69,83 49 38,40%
501 BY Bytéa 67,78 47 41,0% 68,60 48 39.7% 68,63 63 20,50%
502 CA  Cadca 66,43 72 8,9% 66,45 75 51% 67,87 72 8,90%
503 DK  Dolny Kubin 69,90 15 82,0% 69,78 29 64,1% 71,02 22 73,00%
504 KM Kysucké Nové Mesto 67,17 62 21,7% 68,56 50 37.1% 69,56 53 33,30%
505 LM Liptovsky Mikulds 70,34 10 88,4% 70,00 23 71.7% 70,75 28 65,30%
506 MT  Martin 69,14 22 73,0% 70,55 16 80,7% 71,54 15 82,00%
507 NO  Ndmestovo 66,51 71 10,2% 67,10 72 8,9% 68,14 70 11,50%
508 RK RuZomberok 67,56 56 29,4% 68,29 57 28,2% 69,94 47 41,00%
509 TR Tur&ianske Teplice 68,39 41 48,7% 68,57 49 38,4% 69,50 56 29,40%
510 TS Tvrdosin 69,82 16 80,7% 70,51 17 79.,4% 71,29 18 78,20%
511 ZA  Zilina 69,98 13 84,6% 69,96 24 70,5% 70,74 30 62,80%
601 BB Banskd Bystrica 69,02 25 69.,2% 70,63 15 82,0% 71,45 17 79.40%
602 BS Banské& Stiavnica 65,94 75 5,1% 66,42 76 3.8% 68,36 65 17,90%
603 BR Brezno 66,82 68 14,1% 67,43 67 15,3% 68,12 71 10,20%
604 DT Detva 66,08 74 6,4% 65,76 78 1,2% 68,43 64 19,20%
605 KA Krupina 65,39 78 1,2% 64,53 79 0,0% 66,90 78 1,20%
606 LC Lu€enec 66,89 66 16,6% 67,40 68 14,1% 68,25 69 12,80%
607 PT Poltar 67,59 55 30.7% 67,74 64 19,2% 70,00 46 42,30%
608 RA Revica 67,63 51 35,8% 67,48 66 16,6% 67,61 75 5,10%
609 RS Rimavskd Sobota 66,90 64 19,2% 66,90 74 6,4% 68,32 67 15,30%
610 VK Velky Krti¥ 66,34 73 7,6% 67,32 70 11,5% 67,84 73 7,60%
611 ZV  Zvolen 68,78 29 64,1% 68,96 41 48,7% 70,65 33 58,90%
612 ZC Zarnovica 67,89 45 43,5% 68,11 59 25,6% 69,52 55 30,70%
613 ZH Ziar nad Hronom 67,94 44 44,8% 69,36 36 55,1% 70,72 31 61,50%
701 BJ Bardejov 69,62 17 79.,4% 70,70 14 83,3% 71,13 19 76,90%
702 HE Humenné 69,22 21 74,3% 70,40 20 75,6% 70,76 27 66,60%
703 KK KeZmarok 67,06 63 20,5% 67,88 60 24,3% 68,32 66 16,60%
704 LE Levoda 68,22 43 46,1% 70,99 11 87.1% 71,11 20 75,60%
705 ML Medzilaborce 67,29 60 24,3% 67,79 63 20,5% 69,63 52 34,60%
706 PP Poprad 69,54 18 78,2% 69,91 25 69,2% 70,82 25 69,20%
707 PO  Predov 69,14 23 71.7% 70,46 18 78,2% 71,71 12 85,80%
708 SB Sabinov 69,06 24 70,5% 68,65 46 42,3% 70,03 45 43,50%
709 SV Snina 68,33 42 47 ,4% 68,55 51 35,8% 69,18 59 25,60%
710 SL Stard Lubovia 68,46 39 51,2% 69,00 40 50,0% 70,34 40 50,00%
711 SP Stropkov 67,61 53 33.3% 68,47 53 33.3% 70,10 43 46,10%
712 SK Svidnik 68,78 30 62,8% 69,70 30 62,8% 70,79 26 67,90%
713 vT Vranov nad Toplou 68,91 27 66,6% 69,21 38 52,5% 70,25 42 47,40%
801 GL  Gelnica 65,75 76 3,8% 67,81 62 21,7% 67,79 74 6,40%
802 K1 Kogice | 69,42 19 76,9% 71,25 ) 93,5% 72,23 8 91,00%
803 K2 Kogice Il 69,42 20 75,6% 70,40 21 74,3% 71,66 13 84,60%
804 K3 Kosice llI 71,03 2 98.7% 70,78 13 84,6% 71,85 10 88,40%
805 K4 Kogice IV 66,87 67 15,3% 68,45 54 32,0% 69,93 48 39,70%
806 KS Kogice-okolie 67,40 58 26,9% 67,33 69 12,8% 68,25 68 14,10%
807 MI Michalovce 66,89 65 17.9% 67,81 61 23,0% 69,24 58 26,90%
808 RV RoZiava 65,65 77 2,5% 67,73 65 17.9% 67,38 76 3,80%
809 SO  Sobrance 66,79 69 12,8% 67,07 73 7,6% 67,28 77 2,50%
810 SN Spidské& Nova Ves 67,62 52 34,6% 68,85 44 44,8% 70,69 32 60,20%
811 v TrebiSov 65,15 79 0,0% 65,89 77 2,5% 66,63 79 0,00%
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Stredna dizka Zivota pri narodeni, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kofice

B <79,0; 797>
[] <78,0; 79,0)
[] <77,0; 78,0)
B <76,0; 77,0)
B <74,0; 76,0)

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kodice

B <79,0; 794>
[ <78,0; 79,0
[] =77,0; 78,0
B <7s,0; 77,0
B <752; 75,0

G Zhorgenie v porovnani § 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kodice

B <79,0; s0,0>
[] =<78,0; 79,0)
[] =77,0; 78,0
W <76,0; 77,0)
B <759; 76,0

O Zhorgenie v porovnani g 1998-02

Strednd dizka Zivota pri
narodeni Zien sa postupne
predlzuje v kazdom ok-
rese.

V poslednom obdobi naj-
vyssie hodnoty vykazuju
okresy pozdI'i Povazia, na
severovychode Slovenska,
v Bratislave a v okrese
Kosice I.

Kosické okresy sa vyzna-
¢uju velkymi rozdielmi.
Naijnizsie hodnoty sU

v okresoch Revica

a Krupina.
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Stredna dizka Zivota pri narodeni, zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 78.13 7 92.3% 78.62 11 87.1% 79.58 4 96.1%
102 B2 Bratislava |l 77,25 22 73,0% 78,10 21 74,3% 78,81 27 66,6%
103 B3 Bratislava Il 77,78 11 87,1% 78,64 10 88,4% 79,18 12 85,8%
104 B4 Bratislava IV 77,86 10 88,4% 79,01 4 96,1% 79,96 1 100,0%
105 B5 Bratislava V 76,77 36 55,1% 78,80 ) 93.5% 78,63 33 58,9%
106 MA  Malacky 75,89 56 29,4% 77,07 51 35,8% 77.83 46 42,3%
107 PK Pezinok 76,33 48 39.7% 77,66 31 61,5% 78,37 40 50,0%
108 SC  Senec 75,82 61 23,0% 76,81 59 25,6% 78,49 36 55,1%
201 DS Dunaiskd Streda 75,42 71 10,2% 76,75 61 23,0% 77,53 56 29,4%
202 GA  Galanta 76,74 38 52,5% 77,34 43 46,1% 77,28 59 25,6%
203 HC  Hlohovec 77,59 17 79.4% 77,57 35 56,4% 79,12 13 84,6%
204 PN  Piestany 78,08 9 89,7% 78,36 16 80,7% 78,89 24 70,5%
205 SE Senica 75,74 66 16,6% 76,34 70 11,5% 76,74 69 12,8%
206 Sl Skalica 76,25 50 37.1% 76,50 67 15,3% 78,34 42 47,4%
207 T Trnava 76,83 34 57.,6% 77,29 46 42,3% 79,06 14 83,3%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 77,73 14 83,3% 78,95 5 94,8% 78,72 30 62,8%
302 IL llava 75,60 68 14,1% 77,35 42 47,4% 78,36 41 48,7%
303 MY  Myijava 75,71 67 15,3% 77,37 41 48,7% 78,44 38 52,5%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 76,93 32 60,2% 78,29 17 79.4% 79,04 16 80,7%
305 PE Partizénske 76,95 30 62,8% 78,02 23 71,7% 78,94 23 71,7%
306 PB Povazskd Bystrica 76,35 47 41,0% 78,01 25 69,2% 78,82 26 67,9%
307 PD Prievidza 78,09 8 91,0% 78,49 13 84,6% 79.29 9 89.7%
308 PU Pichov 77,02 29 64,1% 76,87 56 29,4% 77,68 53 33.3%
309 ™ Trenéin 78,33 6 93.5% 79,44 1 100,0% 79.80 2 98,7%
401 KN Komdrno 75,77 63 20,5% 76,33 71 10,2% 76,59 70 11,5%
402 Lv Levice 75,75 64 19.2% 76,84 58 26,9% 77,28 60 24,3%
403 NR  Nitra 76,92 33 58,9% 78,48 14 83,3% 79,02 18 78,2%
404 NZ  Nové Zamky 76,25 49 38,4% 76,48 68 14,1% 77,73 51 35,8%
405 SA  Sala 76,76 37 53,8% 76,59 65 17,9% 77,75 50 37.1%
406 TO  Topol¢any 77,07 26 67.9% 78,15 18 78.2% 78,40 39 51,2%
407 ZM  Zlaté Moravce 76,94 31 61,5% 7775 29 64,1% 79,29 10 88,4%
501 BY Bytéa 77.38 20 75,6% 77,66 32 60,2% 77,78 49 38,4%
502 CA Cadca 76,65 41 48,7% 76,85 57 28,2% 77,28 61 23,0%
503 DK Dolny Kubin 78,86 2 98,7% 79,25 3 97.4% 78,99 19 76,9%
504 KM Kysucké Nové Mesto 77,23 24 70,5% 77,89 27 66,6% 77,93 45 43,5%
505 LM Liptovsky Mikul&s 79,73 1 100,0% 79,25 2 98,7% 79,46 8 91,0%
506 MT  Martin 77,73 13 84,6% 78,77 7 92,3% 79,06 15 82,0%
507 NO  Né&mestovo 76,39 46 42,3% 77.55 38 52,5% 77,61 55 30.7%
508 RK RuZomberok 75,78 62 21,7% 77,38 40 50,0% 77,80 48 39.7%
509 TR Tur&ianske Teplice 75,55 69 12,8% 75,72 78 1.2% 77,69 52 34,6%
510 TS Tvrdosin 78,77 3 97.4% 78,68 9 89.,7% 78,97 20 75,6%
511 ZA Zilina 77,63 16 80,7% 78,69 8 91,0% 79,02 17 79,4%
601 BB Banskd Bystrica 77,04 28 65,3% 78,12 20 75,6% 78,69 32 60,2%
602 BS Banské& Stiavnica 75,82 60 24,3% 76,19 73 7,6% 76,27 74 6,4%
603 BR Brezno 76,24 51 35,8% 7715 50 37.1% 77,45 57 28,2%
604 DT Detva 76,60 43 46,1% 77,25 47 41,0% 78,50 34 57,6%
605 KA Krupina 74,01 79 0,0% 75,19 79 0,0% 75,90 78 1,2%
606 LC Lugenec 75,90 55 30,7% 76,53 66 16,6% 76,92 66 16,6%
607 PT Poltar 76,41 44 44,8% 77,56 36 55,1% 76,79 67 15,3%
608 RA Revica 74,72 76 3.8% 75,81 77 2,5% 75,86 79 0,0%
609 RS Rimavskd Sobota 75,24 73 7,6% 76,72 62 21,7% 76,33 73 7,6%
610 VK Velky Krti§ 75,37 72 8,9% 76,72 63 20,5% 77,12 63 20,5%
611 ZV  Zvolen 77,28 21 74,3% 78,06 22 73,0% 79,64 3 97.4%
612 ZC  Zarnovica 75,89 57 28,2% 77,04 52 34,6% 77,43 58 26,9%
613 ZH Ziar nad Hronom 77,05 27 66,6% 77,67 30 62,8% 79,47 7 92,3%
701 BJ Bardejov 77,52 19 76,9% 78,13 19 76,9% 79,18 11 87,1%
702 HE Humenné 76,73 39 51,2% 77,49 39 51,2% 78,77 28 65,3%
703 KK Kezmarok 76,21 52 34,6% 76,99 53 33,3% 76,05 77 2,5%
704 LE Levoda 74,96 75 5,1% 76,00 75 51% 76,43 72 8,9%
705 ML Medzilaborce 75,94 54 32,0% 77,24 48 39.7% 78,70 31 61,5%
706 PP Poprad 77,65 15 82,0% 77,62 34 57,6% 78,75 29 64,1%
707 PO  Predov 77,17 25 69,2% 78,01 24 70,5% 78,96 21 74,3%
708 SB Sabinov 76,03 53 33,3% 76,98 55 30,7% 77,67 54 32,0%
709 SV Snina | 76,65 42 47,4% 77,56 37 53,8% 78,07 43 46,1%
710 SL Stard Luboviia 77,57 18 78,2% 77,90 26 67,9% 78,94 22 73,0%
711 SP Stropkov 78,34 5 94,8% 78,54 12 85,8% 79.58 5 94,8%
712 SK Svidnik 78,43 4 96,1% 77,86 28 65,3% 78,47 37 53,8%
713 VT Vranov nad Toplou 76,79 35 56,4% 77,30 45 43,5% 78,89 25 69,2%
801 GL  Gelnica 76,40 45 43,5% 76,46 69 12,8% 76,21 75 51%
802 K1 Kogice | 77.75 12 85,8% 78,43 15 82,0% 79,51 6 93,5%
803 K2 Kogice Il 77,25 23 71,7% 77,64 33 58,9% 78,50 35 56,4%
804 K3 Kogsice IlI 75,45 70 11,5% 76,69 64 19,2% 7719 62 21,7%
805 K4 Kogice IV 74,61 78 1,2% 76,03 74 6,4% 76,43 71 10,2%
806 KS Kogice-okolie 75,89 58 26,9% 76,77 60 24,3% 76,78 68 14,1%
807 MI Michalovce 75,74 65 17.9% 76,99 54 32,0% 76,97 65 17.9%
808 RV RoZhava 74,68 77 2,5% 76,21 72 8,9% 76,99 64 19,2%
809 SO  Sobrance 76,66 40 50,0% 77,32 44 44,8% 78,05 44 44,8%
810 SN Spisska Nové Ves 75,83 59 25,6% 7717 49 38,4% 77,83 47 41,0%
811 v TrebiSov 75,08 74 6,4% 75,97 76 3,8% 76,09 76 3,8%
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Dojéenska omrinost’

e Dojéenskd omrinost’ vo
Ohdobie 1993-97 vSeobecnosti klesd. Vy-
nimku tvoria okresy Gelni-

Bratisl o
rafislava ca, Sobrance a Trebisov,

kde réstla pocas vsetkych
troch sledovanych obdo-
biach.

e  Velky rozdiel medzi vy-
chodom a zdpadom Slo-
venska.

e  Prekvapujico vysokd doj-

Kofice éenskd Omrinost’ v okrese

%

B <140; 171>
B <11,0; 140
[] <80;11,0
O =<50; 80
[ |

<4,9; 50

Kosice Il v poslednom ob-
dobi.

o A7 27 okresoch naréstla

dojéenskd Omrtnost’ za
obdobie 2003-07

v porovnani s obdobim
1998-02.

Obdobie 1998-02

Bratislava

B <140; 161>

B <11,0; 14,0) %
] <8,0;11,0) o
[ <s5,0; 80 MW

B <22; 50

G Zhorgenie v porovnani g 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kodice

B <140; 170>
B <11,0; 14,0) M
[] <80;11,0) “
[] <50; 80)
W <27; 50

O Zhorgenie v porovnani g 1998-02
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Dojéenska omrinost’

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 8.72 32 60.3% 4.87 13 84.7% 5.21 45 43.5%
102 B2 Bratislava |l 6,36 4 96,2% 3,71 5 94,9% 5,88 35 56,4%
103 B3 Bratislava lll 8,21 25 69,3% 6,52 36 55,2% 3,56 68 14,1%
104 B4 Bratislava IV 7,26 15 82,1% 5,53 25 69,3% 2,72 79 0,0%
105 B5 Bratislava V 9,95 44 44,9% 5,48 24 70,6% 3,28 73 7,6%
106 MA  Malacky 9.73 43 46,2% 6,35 34 57.7% 5,49 41 48,7%
107 PK Pezinok 6,49 5 94,9% 3,05 2 98,8% 3,18 74 6,4%
108 SC  Senec 8,60 31 61,6% 6,96 40 50,0% 4,41 57 28,2%
201 DS Dunaiskd Streda 8,72 33 59,0% 4,81 12 85,9% 4,55 56 29,4%
202 GA  Galanta 6,85 11 87.2% 5,26 18 78,3% 6,31 33 58,9%
203 HC Hlohovec 4,99 1 100,0% 711 43 46,2% 5,29 44 44,8%
204 PN  Piestany 6,87 12 85,9% 4,58 10 88,5% 3,07 76 3.8%
205 SE Senica 8,52 28 65,4% 3,24 3 97.5% 4,64 53 33,3%
206 Sl Skalica 711 13 84,7% 6,47 35 56,5% 4,63 54 32,0%
207 T Trnava 8,28 26 68,0% 8,84 61 23,1% 4,03 61 23,0%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 7.46 17 79.5% 6,06 28 65,4% 2,88 78 1,2%
302 IL llava 8,55 29 64,2% 3,87 6 93,6% 5,55 38 52,5%
303 MY  Myijava 11,06 54 32,1% 6,23 32 60,3% 6,62 31 61,5%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 9,48 38 52,6% 4,91 14 83,4% 3,48 71 10,2%
305 PE Partizénske 7,88 22 73.1% 6,57 37 53,9% 3,14 75 51%
306 PB Povazskd Bystrica 8,60 30 62,9% 7,48 49 38,5% 2,90 77 2,5%
307 PD Prievidza 7.50 18 78.3% 4,62 11 87.2% 571 36 55,1%
308 PU Pichov 9,08 35 56,5% 6,90 39 51,3% 4,86 49 38,4%
309 ™ Trenéin 6,63 8 91,1% 6,09 29 64,2% 4,65 52 34,6%
401 KN Komdrno 5,92 2 98,8% 3,99 8 91.1% 6,33 32 60,2%
402 Lv Levice 9,68 41 48,8% 8,72 59 25,7% 8,35 21 74,3%
403 NR  Nitra 10,49 47 41,1% 5,35 19 77,0% 4,94 48 39.7%
404 NZ  Nové Zamky 9,07 34 57.7% 5,41 21 74,4% 4,39 58 26,9%
405 SA  Sala 6,56 7 92,4% 5,43 23 71,8% 4,00 62 21,7%
406 TO  Topol¢any 7.83 21 74,4% 6,20 31 61,6% 3.84 65 17.9%
407 ZM  Zlaté Moravce 9,21 36 55,2% 7.43 48 39.8% 3,49 70 11,5%
501 BY Bytéa 6,02 3 97.5% 2,17 1 100,0% 4,81 51 35,8%
502 CA  Cadca 10,63 48 39.8% 8,24 56 29.5% 3.75 66 16,6%
503 DK Dolny Kubin 10,07 46 42,4% 5,42 22 73.1% 4,36 59 25,6%
504 KM Kysucké Nové Mesto 9,53 39 51,3% 7,94 54 32,1% 6,06 34 57,6%
505 LM Liptovsky Mikula3 7,60 19 77,0% 5,09 15 82,1% 3,95 64 19,2%
506 MT  Martin 11,43 55 30,8% 7,94 53 33,4% 5,05 47 41,0%
507 NO  Né&mestovo 12,50 64 19.3% 6,16 30 62,9% 5,70 37 53.8%
508 RK RuZomberok 10,92 51 35,9% 8,86 62 21,8% 4,12 60 24,3%
509 TR Tur&ianske Teplice 10,03 45 43,6% 6,81 38 52,6% 4,57 55 30.7%
510 TS Tvrdosin 6,50 6 93.6% 3,88 7 92,4% 3.74 67 15,3%
511 ZA Zilina 7.25 14 83,4% 5,71 26 68,0% 5,41 42 47,4%
601 BB Banskd Bystrica 9,56 40 50,0% 5,16 16 80,8% 5,50 40 50,0%
602 BS Banskd& Stiavnica 10,70 49 38,5% 5,36 20 757% 8,51 19 76,9%
603 BR Brezno 10,81 50 37.2% 575 27 66,7% 9,10 14 83,3%
604 DT Detva 7,30 16 80,8% 7,08 42 47,5% 3,52 69 12,8%
605 KA Krupina 12,85 65 18,0% 8,31 57 28,3% 6,72 30 62,8%
606 LC Lugenec 11,72 58 27,0% 7,29 46 42,4% 6,88 29 64,1%
607 PT Poltar 7,82 20 75,7% 3,58 4 96,2% 3,98 63 20,5%
608 RA Revica 8,02 24 70,6% 7,74 52 34,7% 9.99 11 87.1%
609 RS Rimavskd Sobota 13,76 70 11,6% 10,69 67 15,4% 9,61 12 85,8%
610 VK Velky Krti§ 11,95 60 24,4% 4,13 9 89,8% 8,76 18 78,2%
611 ZV  Zvolen 9,72 42 47,5% 7,63 51 35,9% 5,35 43 46,1%
612 ZC Zarnovica 8,44 27 66,7% 7.41 47 41,1% 7,82 23 71.7%
613 ZH Ziar nad Hronom 6,66 9 89,8% 5,23 17 79.5% 7,63 25 69,2%
701 BJ Bardejov 11,72 57 28,3% 12,61 72 9,0% 10,44 9 89,7%
702 HE Humenné 11,82 59 25,7% 6,29 33 59,0% 4,85 50 37.1%
703 KK Kezmarok 17,10 79 0,0% 10,55 66 16,7% 12,92 7 92,3%
704 LE Levoda 11,67 56 29,5% 9,47 64 19,3% 13,16 5 94,8%
705 ML Medzilaborce 16,04 74 6,5% 8,16 55 30,8% 6,90 28 65,3%
706 PP Poprad 10,99 53 33,4% 11,25 68 14,2% 9,36 13 84,6%
707 PO  Predov 13,10 67 15,4% 12,71 73 7.7% 8,28 22 73,0%
708 SB Sabinov 16,73 77 2,6% 12,32 71 10,3% 13,74 3 97.,4%
709 SV Snina | 7,98 23 71,8% 6,99 41 48,8% 3,36 72 8,9%
710 SL Staré Luboviia 13,29 68 14,2% 7,53 50 37.2% 7,77 24 70,5%
711 SP Stropkov 9.34 37 53,9% 8,58 58 27,0% 8,81 16 80,7%
712 SK Svidnik 6,76 10 88,5% 12,09 70 11,6% 7,24 26 67,9%
713 VT Vranov nad Toplou 12,87 66 16,7% 13,05 75 5,2% 8,86 15 82,0%
801 GL  Gelnica 12,47 63 20,6% 13,55 78 1,3% 17,04 1 100,0%
802 K1 Kogice | 14,27 72 9,0% 7,29 45 43,6% 7,21 27 66,6%
803 K2 Kogice Il 12,11 61 23,1% 13,20 76 3,9% 11,00 8 91,0%
804 K3 Kogice Il 13,94 71 10,3% 7,23 44 44,9% 5,10 46 42,3%
805 K4 Kogice IV 16,14 75 5,2% 9,42 63 20,6% 5,53 39 51,2%
806 KS KoSice-okolie 16,85 78 1,.3% 13,54 77 2,6% 13,50 4 96,1%
807 MI Michalovce 13,58 69 12,9% 12,97 74 6,5% 8,77 17 79,4%
808 RV RoZhava 16,22 76 3.9% 9,62 65 18,0% 10,40 10 88,4%
809 SO  Sobrance 10,94 52 34,7% 11,48 69 12,9% 13,00 6 93,5%
810 SN Spisska Nové Ves 12,30 62 21,8% 8,82 60 24,4% 8,39 20 75,6%
811 v TrebiSov 15,63 73 7,7% 16,12 79 0,0% 16,29 2 98,7%
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby obehovej sGstavy, muzi

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

B <s5; 95>
B <7.5; 85)
L] <6,5; 7.5)
[] <5,5; 6,5)
W <5:2; 55)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kofice

W <s5; 99>
B <7.5; 85)
[] <e6,5; 7.5)
O <5,5; 4,5)
M <4,8; 55)

O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

’
B <4,4; 55)

] <5,5; 6,5)
0 Zhortenie v porovnani s 2003-07

Zleps$enie Umrinosti na
choroby obehovej sustavy
u muzov hlavne na zdpa-
de Slovenska, v Bratislave
a v Kosiciach.

V 3 okresoch bol zazna-
menany ndrast Umrtnosti
na choroby obehovej sus-
tavy u muzZov pocas viet-
kych troch sledovanych
obdobi, a to v okresoch
Galanta, RuZomberok

a Velky Krtis.
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby obehovej sustavy, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007
hodnota poradie  percentil hodnota poradie  percentil hodnota poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 596 8 91.1% 491 1 100.0% 4.43 1 100.0%
102 B2 Bratislava |l 6,74 23 71,8% 5,88 11 87.2% 5,39 9 89,8%
103 B3 Bratislava lll 5,88 7 92,4% 5,02 2 98,8% 5,06 3 97.5%
104 B4 Bratislava IV 6,32 12 85,9% 5,45 4 96,2% 4,56 2 98,8%
105 B5 Bratislava V 6,42 14 83,4% 5,64 7 92,4% 5,30 ) 93,6%
106 MA  Malacky 8,29 70 11,6% 715 45 43,6% 6,41 36 55,2%
107 PK Pezinok 7,41 46 42,4% 6,43 29 64,2% 6,11 29 64,2%
108 SC  Senec 7,24 40 50,0% 6,98 40 50,0% 577 15 82,1%
201 DS Dunaiskd Streda 777 58 27,0% 7.67 64 19.3% 6,14 31 61,6%
202 GA  Galanta 6,77 26 68,0% 7,04 42 47,5% 714 59 25,7%
203 HC  HIohovec 6,83 28 65,4% 6,76 38 52,6% 6,20 32 60,3%
204 PN  Piestany 5,79 6 93,6% 6,39 27 66,7% 5,80 19 77,0%
205 SE Senica 7,61 53 33,4% 7,34 51 35,9% 6,97 54 32,1%
206 Sl Skalica 6,96 30 62,9% 6,42 28 65,4% 6,47 41 48,8%
207 T Trnava 7,52 48 39.8% 6,71 37 53,9% 5,39 10 88,5%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 6,61 19 77.0% 6,27 18 78.,3% 6,47 40 50,0%
302 IL llava 7,85 62 21,8% 6,59 32 60,3% 6,80 49 38,5%
303 MY  Myijava 7,32 44 44,9% 7,33 50 37.2% 6,46 38 52,6%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 6,60 18 78,3% 6,65 34 57.7% 6,08 27 66,7%
305 PE Partizdnske 6,30 10 88,5% 6,28 19 77,0% 5,81 20 757%
306 PB Povazskd Bystrica 7,25 41 48,8% 6,63 33 59,0% 6,81 50 37.2%
307 PD Prievidza 6,64 20 75.7% 6,36 24 70,6% 6,03 24 70,6%
308 PU Pichov 7,54 49 38.,5% 7,82 70 11,6% 7,42 65 18,0%
309 ™ Trenéin 6,42 13 84,7% 5,56 ) 93.,6% 5,79 17 79.5%
401 KN Komdrno 7,57 50 37.2% 7.12 44 44,9% 7,04 55 30,8%
402 Lv Levice 7,97 65 18,0% 7,03 41 48,8% 7,06 57 28,3%
403 NR  Nitra 6,75 24 70,6% 5,89 12 85,9% 5,24 4 96,2%
404 NZ  Nové Zamky 7,32 43 46,2% 6,69 35 56,5% 6,41 37 53,9%
405 SA Sala 7,82 60 24,4% 7,42 53 33,4% 6,62 45 43,6%
406 TO  TopolZany 7,69 54 32,1% 6,16 15 82,1% 6,53 43 46,2%
407 ZIM  Zlaté Moravce 7.59 51 35,9% 7.44 54 32,1% 6,75 48 39.8%
501 BY Bytéa 8,18 68 14,2% 7,54 60 24,4% 7,90 72 9.0%
502 CA  Cadca 7,79 59 25,7% 7,36 52 34,7% 7,28 64 19,3%
503 DK  Dolny Kubin 5,37 2 98,8% 6,03 13 84,7% 5,69 13 84,7%
504 KM Kysucké Nové Mesto 6,97 31 61,6% 6,36 25 69,3% 6,34 35 56,5%
505 LM Liptovsky Mikul&s 5,24 1 100,0% 6,15 14 83,4% 6,06 25 69,3%
506 MT  Martin 6,70 22 73.1% 6,29 20 75,7% 5,52 11 87.,2%
507 NO  Né&mestovo 8,31 71 10,3% 7,67 63 20,6% 7,06 58 27,0%
508 RK RuZomberok 7.22 39 51.3% 7.58 61 23,1% 7,61 69 12,9%
509 TR Tur&ianske Teplice 7.28 42 47.,5% 7.87 71 10,3% 7,43 66 16,7%
510 TS Tvrdosin 5,54 3 97.5% 6,32 21 74,4% 5,83 21 74,4%
511 ZA Zilina 5,74 5 94,9% 6,24 17 79.5% 5,80 18 78,3%
601 BB Banskd Bystrica 6,59 17 79.5% 5,81 10 88,5% 5,78 16 80,8%
602 BS Banské& Stiavnica 8,66 76 3,9% 776 69 12,9% 8,14 73 7.7%
603 BR Brezno 7,69 55 30,8% 7,50 57 28,3% 6,59 44 44,9%
604 DT Detva 7,61 52 34,7% 8,21 74 6,5% 6,92 53 33,4%
605 KA Krupina 9,18 77 2,6% 9,92 79 0,0% 8,50 77 2,6%
606 LC Lugenec 7,77 57 28,3% 8,27 75 5,2% 7,83 71 10,3%
607 PT Poltar 6,81 27 66,7% 8,84 76 3,9% 7,57 67 15,4%
608 RA Revica 8,51 74 6,5% 8,89 77 2,6% 8,57 78 1,3%
609 RS Rimavskd Sobota 7,21 38 52,6% 7,98 72 9,0% 7,61 68 14,2%
610 VK Velky Krti§ 718 36 55,2% 7,49 55 30,8% 7,78 70 11,6%
611 ZV  Zvolen 6,26 9 89.,8% 6,36 23 71,8% 6,13 30 62,9%
612 ZC  Zarnovica 7,94 63 20,6% 7,20 46 42,4% 5,97 22 73,1%
613 ZH Ziar nad Hronom 6,76 25 69,3% 6,52 31 61,6% 6,09 28 65,4%
701 BJ Bardejov 719 37 53,9% 6,45 30 62,9% 6,52 42 47,5%
702 HE Humenné 7,82 61 23,1% 7,29 48 39,8% 718 61 23,1%
703 KK Kezmarok 6,58 16 80,8% 6,34 22 73.1% 6,67 47 41,1%
704 LE Levoda 7,10 32 60,3% 5,38 3 97.5% 5,56 12 85,9%
705 ML Medzilaborce 713 35 56,5% 7,54 59 25,7% 7,25 63 20,6%
706 PP Poprad 6,68 21 74,4% 6,16 16 80,8% 5,98 23 71,8%
707 PO  Predov 711 33 59,0% 6,39 26 68,0% 5,70 14 83,4%
708 SB Sabinov 712 34 57,7% 6,70 36 55,2% 6,22 33 59,0%
709 SV Snina | 9,48 79 0,0% 9,08 78 1,3% 8,16 74 6,5%
710 SL Stard Luboviia 7,37 45 43,6% 7,06 43 46,2% 6,28 34 57,7%
711 SP Stropkov 8,45 73 7.7% 7,70 65 18,0% 6,66 46 42,4%
712 SK Svidnik 6,84 29 64,2% 6,95 39 51,3% 6,47 39 51,3%
713 VT Vranov nad Toplou 7,74 56 29,5% 7,63 62 21,8% 7,05 56 29,5%
801 GL  Gelnica 9,44 78 1,3% 7,30 49 38,5% 6,91 52 34,7%
802 K1 Kogice | 6,31 11 87.2% 5,52 5 94,9% 5,25 5 94,9%
803 K2 Kogice Il 6,52 15 82,1% 5,75 9 89,8% 5,38 7 92,4%
804 K3 Kogice Il 5,65 4 96,2% 5,72 8 91,1% 5,38 8 91,1%
805 K4 Kogice IV 8,10 66 16,7% 7,71 66 16,7% 6,82 51 35,9%
806 KS KoSice-okolie 7.44 47 41,1% 7,49 56 29,5% 719 62 21,8%
807 MI Michalovce 8,26 69 12,9% 7,53 58 27,0% 715 60 24,4%
808 RV RoZhava 8,40 72 9,0% 7,74 67 15,4% 8,19 75 5,2%
809 SO  Sobrance 8,13 67 15,4% 776 68 14,2% 8,62 79 0,0%
810 SN Spisska Nové Ves 7,96 64 19,3% 7,27 47 41,1% 6,08 26 68,0%
811 v TrebiSov 8,56 75 5,2% 8,05 73 7.7% 8,29 76 3,9%
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby obehovej sustavy, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

B <50; 57>
B <4,5; 50)
L] <4,0; 4,5)
[] <3,5; 4,0)
W <272; 35)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kofice
B <50; 64>
B <4,5; 50)
[] <4,0; 4,5)
[ <3,5; 4,0)
B <3,4; 3,5)
0 Zhorfenie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <5,0; 56>
W <4,5; 50
[] <4,0; 4,5)
O <3,5; 4,0)
B <3,1; 35)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Zleps$enie Umrinosti na
choroby obehovej sustavy
u Zien hlavne v Bratislave
a v Kosiciach.

V 7 okresoch bol zazna-
menany ndrast Umrinosti
na choroby obehovej sus-
tavy u zien pocas vsetkych
troch sledovanych obdobi,
a to v okresoch Galanta,
Cadca, Dolny Kubin, Lip-
tovsky Mikuld&s, Poltér,
KeZmarok, Staré Luboviia.
Dlhodobo najvyssia omrt-
nost na choroby obehovej
sUstavy u Zien je

v okresoch Svidnik, Krupi-
na, Revica, Rimavskd So-
bota, Luéenec a Banskd
Stiavnica.
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby obehovej sistavy, zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 3.61 3 97.5% 3.43 2 98.8% 3.07 1 100.00%
102 B2 Bratislava |l 4,18 14 83,4% 3,80 10 88,5% 3,49 6 93,60%
103 B3 Bratislava lll 3,64 4 96,2% 3,38 1 100,0% 3,44 4 96,20%
104 B4 Bratislava IV 4,07 10 88,5% 3,78 8 91,1% 3,27 2 98,80%
105 B5 Bratislava V 4,19 16 80,8% 3,76 7 92,4% 3,78 17 79,50%
106 MA  Malacky 5,42 75 5,2% 4,81 52 34,7% 4,50 49 38,50%
107 PK Pezinok 5,00 55 30,8% 4,30 23 71,8% 3.75 14 83,40%
108 SC  Senec 5,31 70 11,6% 4,77 49 38,5% 3,93 25 69,30%
201 DS Dunaiskd Streda 5,33 71 10,3% 4,91 62 21,8% 4,27 36 55,20%
202 GA  Galanta 4,73 40 50,0% 4,82 54 32,1% 4,95 73 7,70%
203 HC  Hlohovec 4,13 13 84,7% 4,49 33 59,0% 3,73 13 84,70%
204 PN  Piestany 3,70 6 93,6% 4,17 19 77.0% 3,85 22 73,10%
205 SE Senica 4,75 43 46,2% 5,37 77 2,6% 4,79 66 16,70%
206 Sl Skalica 4,91 50 37.2% 4,87 60 24,4% 3.78 16 80,80%
207 T Trnava 4,78 45 43,6% 4,49 32 60,3% 3,85 21 74,40%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 4,33 20 757% 4,10 15 82,1% 4,28 37 53,90%
302 IL llava 5,00 57 28,3% 4,74 47 41,1% 4,64 60 24,40%
303 MY  Myijava 5,11 63 20,6% 4,86 59 25,7% 4,31 38 52,60%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 4,81 46 42,4% 4,39 28 65,4% 4,03 28 65,40%
305 PE Partizénske 4,69 39 51,3% 4,44 30 62,9% 4,01 27 66,70%
306 PB Povazskd Bystrica 4,41 23 71,8% 4,32 24 70,6% 4,41 42 47,50%
307 PD Prievidza 4,30 19 77.0% 4,22 20 75.7% 3,98 26 68,00%
308 PU Pichov 4,68 38 52,6% 4,98 65 18,0% 4,78 65 18,00%
309 ™ Trenéin 4,11 12 85,9% 3,68 ) 93.,6% 3,57 8 91,10%
401 KN Komdrno 5,06 61 23,1% 4,74 46 42,4% 4,56 54 32,10%
402 Lv Levice 5,02 59 25,7% 4,50 34 57.7% 4,54 52 34,70%
403 NR  Nitra 4,23 18 78,3% 3,86 13 84,7% 3,48 5 94,90%
404 NZ  Nové Zamky 4,75 42 47,5% 4,56 38 52,6% 413 33 59,00%
405 SA Sala 4,94 51 35,9% 5,10 69 12,9% 4,49 47 41,10%
406 TO  Topol¢any 4,48 26 68,0% 4,14 18 78,3% 4,45 43 46,20%
407 ZM  Zlaté Moravce 4,94 52 34,7% 4,48 31 61,6% 4,21 35 56,50%
501 BY Bytca 4,74 41 48,8% 4,69 44 44,9% 4,76 63 20,60%
502 CA  Cadca 4,40 22 73.1% 4,58 40 50,0% 4,63 59 25,70%
503 DK Dolny Kubin 3,25 2 98,8% 3,67 5 94,9% 3,86 23 71,80%
504 KM Kysucké Nové Mesto 4,55 30 62,9% 4,28 22 73.1% 4,32 39 51,30%
505 LM Liptovsky Mikul&s 2,95 1 100,0% 3,53 3 97.5% 3,63 10 88,50%
506 MT  Martin 4,09 11 87.,2% 3,79 9 89,8% 3,87 24 70,60%
507 NO  Né&mestovo 4,55 31 61,6% 4,98 64 19.3% 4,52 51 35,90%
508 RK RuZomberok 4,45 25 69,3% 4,79 50 37.2% 4,47 46 42,40%
509 TR Tur&ianske Teplice 4,97 53 33,4% 5,25 74 6,5% 4,85 71 10,30%
510 TS Tvrdosin 3,66 5 94,9% 4,33 26 68,0% 3.72 12 85,90%
511 ZA  Zilina 3,96 9 89.8% 3,82 11 87.2% 3,81 18 78,30%
601 BB Banskd Bystrica 4,45 24 70,6% 4,32 25 69,3% 3.77 15 82,10%
602 BS Banskd& Stiavnica 4,98 54 32,1% 4,89 61 23,1% 514 76 3,90%
603 BR Brezno 4,67 35 56,5% 4,84 56 29,5% 4,46 44 44,90%
604 DT Detva 4,49 27 66,7% 4,54 37 53,9% 4,10 30 62,90%
605 KA Krupina 5,61 77 2,6% 6,42 79 0,0% 5,54 79 0,00%
606 LC Lugenec 4,77 44 44,9% 5,37 76 3,9% 5,01 74 6,50%
607 PT Poltar 4,68 36 55,2% 4,72 45 43,6% 4,79 67 15,40%
608 RA Revica 5,47 76 3.9% 5,41 78 1,3% 5,51 78 1,30%
609 RS Rimavskd Sobota 5,03 60 24,4% 4,85 58 27,0% 5,07 75 5,20%
610 VK Velky Krti§ 519 65 18,0% 5,02 67 15,4% 4,81 69 12,90%
611 ZV  Zvolen 3,86 8 91,1% 3,87 14 83,4% 3,64 11 87,20%
612 ZC Zarnovica 5,24 68 14,2% 4,61 43 46,2% 4,11 31 61,60%
613 ZH Ziar nad Hronom 4,39 21 74,4% 4,36 27 66,7% 3,58 9 89,80%
701 BJ Bardejov 4,65 34 57,7% 4,82 53 33,4% 4,12 32 60,30%
702 HE Humenné 5,02 58 27,0% 4,80 51 35,9% 4,50 48 39,80%
703 KK Kezmarok 4,18 15 82,1% 4,26 21 74,4% 4,51 50 37,20%
704 LE Levoda 5,20 66 16,7% 4,58 41 48,8% 4,58 56 29,50%
705 ML Medzilaborce 4,86 48 39,8% 4,43 29 64,2% 4,62 58 27,00%
706 PP Poprad 4,19 17 79.5% 4,14 17 79.5% 3,82 20 75,70%
707 PO  Predov 4,61 33 59,0% 4,11 16 80,8% 3,81 19 77,00%
708 SB Sabinov 5,09 62 21,8% 4,52 35 56,5% 4,40 41 48,80%
709 SV Snina | 5,75 79 0,0% 5,33 75 5,2% 5,30 77 2,60%
710 SL Staré Luboviia 4,49 28 65,4% 4,56 39 51,3% 4,59 57 28,30%
711 SP Stropkov 4,68 37 53,9% 4,54 36 55,2% 4,47 45 43,60%
712 SK Svidnik 4,52 29 64,2% 4,83 55 30,8% 4,55 53 33,40%
713 VT Vranov nad Toplou 5,35 72 9,0% 5,05 68 14,2% 4,36 40 50,00%
801 GL  Gelnica 5,00 56 29,5% 5,16 70 11,6% 4,76 61 23,10%
802 K1 Kogice | 3,85 7 92,4% 3,62 4 96,2% 3,32 3 97,50%
803 K2 Kogice Il 4,58 32 60,3% 3,83 12 85,9% 3,50 7 92,40%
804 K3 Kogice Il 4,89 49 38,5% 4,85 57 28,3% 4,09 29 64,20%
805 K4 Kogice IV 5,20 67 15,4% 5,16 71 10,3% 4,76 62 21,80%
806 KS KoSice-okolie 4,85 47 41,1% 4,99 66 16,7% 4,79 68 14,20%
807 MI Michalovce 5,16 64 19,3% 4,92 63 20,6% 4,85 70 11,60%
808 RV RoZhava 5,26 69 12,9% 5,19 72 9,0% 4,56 55 30,80%
809 SO  Sobrance 5,66 78 1,3% 4,58 42 47,5% 4,77 64 19,30%
810 SN Spisska Nové Ves 5,37 74 6,5% 4,74 48 39,8% 4,16 34 57,70%
811 v TrebiSov 5,36 73 7,7% 5,22 73 7,7% 4,93 72 9,00%
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Standardizovand miera Umrinosti na nddorové ochorenia, muzi

Obdobie 1993-97

Bratislava

B <306; 39>
B <3,3; 36)
L] <3,0; 33)
] <2,7; 3,0)
W <25;27)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

B <36; 35>
B <3,3; 3,6)
[] <3,0; 3,3)
O <2,7; 3,0)
W <2,7; 27
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofice

L0\

B <36; 37>
B <3,3; 3,6)
[] <3,0; 3,3)
[] <2,7; 3,0)
W <22;27)

O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Rozsiahly ndrast tmrtnosti
na nddorové ochorenia
muZov z obdobia 1993-
97 na 1998-02.

V 3 okresoch pokraéoval
ndrast aj v d'alSom obdo-
bi 2003-07, a to

v okresoch Revica, Nové
Zamky a prekvapuijico aj
okrese Bratislava V.
Prekvapuijico vysoké
Umrtnost na nddorové
ochorenia muZov

v okresoch Trnavského
kraja.
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Standardizovand miera Omrinosti na nddorové ochorenia, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 2.94 17 79.5% 2.67 1 100.0% 2.57 11 87.20%
102 B2 Bratislava |l 3,06 26 68,0% 3,03 18 78,3% 2,73 16 80,80%
103 B3 Bratislava lll 2,76 7 92,4% 2,79 4 96,2% 2,73 15 82,10%
104 B4 Bratislava IV 2,52 1 100,0% 2,89 6 93,6% 2,45 4 96,20%
105 B5 Bratislava V 2,80 9 89,8% 3,02 14 83,4% 3,02 39 51,30%
106 MA  Malacky 3.39 51 35,9% 3,38 42 47.,5% 3,28 57 28,30%
107 PK Pezinok 3,44 55 30,8% 3,45 49 38,5% 3,17 46 42,40%
108 SC  Senec 3,26 37 53,9% 3,45 48 39.8% 3,34 69 12,90%
201 DS Dunaiskd Streda 3,83 78 1,3% 3,61 65 18,0% 3,34 70 11,60%
202 GA  Galanta 3,55 62 21,8% 3,48 52 34,7% 3,32 68 14,20%
203 HC Hlohovec 3,34 46 42,4% 3,24 33 59,0% 3,24 53 33,40%
204 PN  Piestany 3,04 25 69,3% 2,88 5 94,9% 2,78 19 77,00%
205 SE Senica 3,69 73 7.7% 3,53 57 28,3% 3,40 75 5,20%
206 Sl Skalica 3,44 54 32,1% 3,63 66 16,7% 3,30 62 21,80%
207 T Trnava 3,49 60 24,4% 3,59 62 21,8% 3,40 74 6,50%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 3,31 42 47.,5% 3,17 26 68,0% 2,97 33 59,00%
302 IL llava 2,97 18 78,3% 3,20 30 62,9% 2,98 36 55,20%
303 MY  Myijava 2,58 3 97.5% 3,06 20 75,7% 2,55 7 92,40%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 2,91 16 80,8% 2,99 11 87.,2% 2,81 23 71,80%
305 PE Partizanske 3,34 47 41,1% 3,16 25 69,3% 2,55 8 91,10%
306 PB Povazskd Bystrica 2,77 8 91,1% 3,14 23 71,8% 2,41 3 97.50%
307 PD Prievidza 3,00 21 74,4% 3,02 15 82,1% 2,89 29 64,20%
308 PU Pichov 2,85 13 84,7% 2,96 10 88,5% 2,56 10 88,50%
309 ™ Trenéin 2,81 10 88,5% 3,14 24 70,6% 2,78 18 78,30%
401 KN Komérno 3,37 48 39.8% 3,94 79 0,0% 3,29 58 27,00%
402 Lv Levice 3,68 72 9.0% 3.71 71 10,3% 3,32 67 15,40%
403 NR  Nitra 3,56 63 20,6% 3,58 61 23,1% 3,21 50 37,20%
404 NZ  Nové Zamky 3,47 58 27,0% 3,53 56 29,5% 3,62 79 0,00%
405 SA  Sala 3,89 79 0,0% 3,21 31 61,6% 3,28 55 30,80%
406 TO  Topol¢any 3.21 35 56,5% 3.43 45 43,6% 2,97 34 57,70%
407 ZIM  Zlaté Moravce 3,46 57 28,3% 3,63 67 15,4% 3,12 45 43,60%
501 BY Bytéa 3,26 38 52,6% 3,42 44 44,9% 3,30 63 20,60%
502 CA  Cadca 3,66 71 10,3% 3,82 77 2,6% 2,78 17 79.50%
503 DK Dolny Kubin 3,34 45 43,6% 3,33 37 53,9% 2,86 26 68,00%
504 KM Kysucké Nové Mesto 3,66 70 11,6% 3,13 21 74,4% 3,25 54 32,10%
505 LM Liptovsky Mikul&s 2,84 11 87.2% 3,26 34 57.7% 2,91 30 62,90%
506 MT  Martin 3,16 31 61,6% 2,90 7 92,4% 2,79 21 74,40%
507 NO  Né&mestovo 2,98 19 77.0% 3.38 40 50,0% 3.30 64 19,30%
508 RK RuZomberok 2,84 12 85,9% 3,38 41 48,8% 2,56 9 89,80%
509 TR Tur&ianske Teplice 3,20 34 57.7% 3,60 63 20,6% 2,79 20 75,70%
510 TS Tvrdosin 3,69 74 6,5% 3,43 46 42,4% 2,81 22 73,10%
511 ZA  Zilina 3,28 39 51,3% 3,57 59 25,7% 3,09 43 46,20%
601 BB Banskd Bystrica 3,00 22 73,1% 2,91 8 91,1% 2,65 12 85,90%
602 BS Banskd Stiavnica 3,13 30 62,9% 3,61 64 19,3% 3,45 77 2,60%
603 BR Brezno 3,23 36 55,2% 3,43 47 41,1% 3,31 66 16,70%
604 DT Detva 3,32 44 44,9% 3,50 53 33,4% 3,40 73 7,70%
605 KA Krupina 3,18 33 59,0% 3,57 60 24,4% 3,50 78 1,30%
606 LC Lugenec 3,45 56 29,5% 3,47 50 37.2% 3,21 49 38,50%
607 PT Poltar 3,55 61 23,1% 3,52 55 30,8% 3,43 76 3,90%
608 RA Revica 2,99 20 75,7% 3,20 29 64,2% 3,20 48 39,80%
609 RS Rimavskd Sobota 3,11 27 66,7% 3,54 58 27,0% 3,17 47 41,10%
610 VK Velky Krti§ 3,38 49 38,5% 3,88 78 1,3% 3,22 51 35,90%
611 ZV  Zvolen 2,70 6 93,6% 3,47 51 35,9% 2,95 32 60,30%
612 ZC  Zarnovica 3,12 28 65,4% 3,73 75 5,2% 3,23 52 34,70%
613 ZH Ziar nad Hronom 3,72 76 3,9% 3,33 36 55,2% 2,97 35 56,50%
701 BJ Bardejov 3,13 29 64,2% 3,17 28 65,4% 3,05 41 48,80%
702 HE Humenné 3,03 24 70,6% 3,03 17 79,5% 2,87 27 66,70%
703 KK Kezmarok 3,56 64 19.3% 3,69 70 11,6% 3,30 60 24,40%
704 LE Levoda 3,48 59 25,7% 3,65 69 12,9% 3,28 56 29,50%
705 ML Medzilaborce 3,62 68 14,2% 3,71 73 7.7% 3,05 40 50,00%
706 PP Poprad 3,01 23 71,8% 3,17 27 66,7% 2,94 31 61,60%
707 PO  Predov 3,39 50 37.2% 3,21 32 60,3% 2,67 14 83,40%
708 SB Sabinov 3,58 66 16,7% 3,03 16 80,8% 3,01 38 52,60%
709 SV Snina | 2,68 5 94,9% 2,78 3 97.5% 2,28 2 98,80%
710 SL Staré Luboviia 2,85 14 83,4% 3,14 22 73,1% 3,06 42 47,50%
711 SP Stropkov 3,58 65 18,0% 3.71 72 9.0% 2,82 24 70,60%
712 SK Svidnik 3,64 69 12,9% 3,36 38 52,6% 3,10 44 44,90%
713 VT Vranov nad Toplou 2,88 15 82,1% 2,76 2 98,8% 2,66 13 84,70%
801 GL  Gelnica 3,42 53 33,4% 3,41 43 46,2% 3,38 71 10,30%
802 K1 Kogice | 2,68 4 96,2% 3,02 13 84,7% 2,50 6 93,60%
803 K2 Kogice Il 3,30 40 50,0% 3,01 12 85,9% 2,49 5 94,90%
804 K3 Kogice Il 2,55 2 98,8% 2,95 9 89,8% 2,21 1 100,00%
805 K4 Kogice IV 3,31 43 46,2% 3,06 19 77,0% 3,29 59 25,70%
806 KS Kogice-okolie 3,18 32 60,3% 3,37 39 51,3% 3,31 65 18,00%
807 MI Michalovce 3,59 67 15,4% 3,73 76 3,9% 3,30 61 23,10%
808 RV RoZhava 3,74 77 2,6% 3,51 54 32,1% 2,88 28 65,40%
809 SO  Sobrance 3,31 41 48,8% 3,73 74 6,5% 2,99 37 53,90%
810 SN Spisska Nové Ves 3,42 52 34,7% 3,28 35 56,5% 2,84 25 69,30%
811 v TrebiSov 3,71 75 5,2% 3,64 68 14,2% 3,38 72 9,00%

45




Standardizovand miera Umrinosti na nadorové ochorenia, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

B <1519
B <1,6;1,8)
L] <1,4; 1,6)
] <1,2; 1,4)
W <1,1;1,2)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kof3ice
B <1,5;1,9>
H <1,6;1,8)
[] <1,4; 1,8)
O <1,2; 1,4)
M <1,1;1,2)

0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kodice

B <1,5;1,9>
B <1,6;1,8)
L] <1,4;1,8)
O <1,2; 1,4
B <09;1,2)
0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Rozsiahly ndrast tmrtnosti
na nddorové ochorenia
Zien z obdobia 1993-97
na 1998-02.

V 8 okresoch pokraéoval
ndrast aj v d'alSom obdo-
bi 2003-07, a to

v okresoch Trencin, Ko-
madrno, Dolny Kubin, Tvr-
dosin, KeZmarok, Gelnica
a Trebisov.

V poslednom obdobi je
relativne vysokd Umrtnost’
na nddorové ochorenie

u Zien v okresoch juhozd-
padného Slovenska.
Nizka Umrtnost’ na na-
dorové ochorenia Zien v
severovychodnej ¢asti Slo-
venska.

Relativne vysokd umrinost’
na nddorové ochorenia
Zien v okresoch Bratislavy.
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Standardizovand miera Umrinosti na nadorové ochorenia, Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 172 66 16.7% 1.83 75 5.2% 1.60 64 19.3%
102 B2 Bratislava |l 1,79 74 6,5% 1,88 78 1,.3% 1,63 69 12,9%
103 B3 Bratislava lll 1,74 69 12,9% 1,90 79 0,0% 1,75 77 2,6%
104 B4 Bratislava IV 1,74 68 14,2% 1,75 69 12,9% 1,55 59 25,7%
105 B5 Bratislava V 1,92 78 1,3% 1,72 66 16,7% 1,70 74 6,5%
106 MA  Malacky 1,59 52 34,7% 1,65 56 29.5% 1,48 53 33.,4%
107 PK Pezinok 1,44 30 62,9% 1,76 70 11,6% 1,70 75 5,2%
108 SC  Senec 1,68 64 19.3% 1,69 60 24,4% 1,45 39 51,3%
201 DS Dunaiskd Streda 1,79 73 7.7% 1,68 59 25,7% 1,62 67 15,4%
202 GA  Galanta 1,66 63 20,6% 1,58 47 41,1% 1,43 35 56,5%
203 HC Hlohovec 1,66 61 23,1% 1,46 29 64,2% 1,47 47 41,1%
204 PN  Piestany 1,76 72 9,0% 1,64 54 32,1% 1,60 65 18,0%
205 SE Senica 1,61 55 30,8% 1,75 68 14,2% 1,57 62 21,8%
206 Sl Skalica 1,74 70 11,6% 1,86 76 3.9% 1,56 61 23,1%
207 T Trnava 1,59 49 38,5% 1,70 61 23,1% 1,61 66 16,7%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,63 57 28,3% 1,49 33 59,0% 1,31 14 83,4%
302 IL llava 1,54 45 43,6% 1,41 19 77,0% 1,37 24 70,6%
303 MY  Myijava 1,60 54 32,1% 1,31 12 85,9% 1,51 55 30,8%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,50 40 50,0% 1,43 22 73.1% 1,31 15 82,1%
305 PE Partizdnske 1,59 50 37.2% 1,72 65 18,0% 1,62 68 14,2%
306 PB Povazskd Bystrica 1,43 28 65,4% 1,54 43 46,2% 1,22 9 89,8%
307 PD Prievidza 1,43 29 64,2% 1,49 34 57.7% 1,42 34 57.7%
308 PU Pichov 1,16 4 96,2% 1,25 ) 93.,6% 1,19 7 92,4%
309 ™ Trenéin 1,20 7 92,4% 1,39 17 79.5% 1,40 29 64,2%
401 KN Komdrno 1,60 53 33,4% 1,78 72 9.0% 1,87 79 0,0%
402 Lv Levice 1,76 71 10,3% 1.71 63 20,6% 1,64 71 10,3%
403 NR  Nitra 1,84 77 2,6% 1,61 50 37.2% 1,59 63 20,6%
404 NZ  Nové Zamky 1,65 60 24,4% 1,66 58 27,0% 1,69 73 7.7%
405 SA  Sala 1,82 76 3,9% 1,64 53 33,4% 1,34 16 80,8%
406 TO  Topol¢any 1,70 65 18,0% 1,74 67 15,4% 1,52 56 29,5%
407 ZM  Zlaté Moravce 1,45 33 59.0% 1,56 44 44,9% 1,28 13 84,7%
501 BY Bytéa 1,33 18 78.3% 1,30 9 89,8% 1,36 22 73.1%
502 CA  Cadca 1,31 15 82,1% 1,54 40 50,0% 1,35 20 75,7%
503 DK Dolny Kubin 1,26 9 89.,8% 1,31 11 87.2% 1,50 54 32,1%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,32 16 80,8% 1,59 49 38,5% 1,40 28 65,4%
505 LM Liptovsky Mikul&s 1,33 19 77.0% 1,43 25 69,3% 1,41 31 61,6%
506 MT  Martin 1,28 11 87.,2% 1,50 35 56,5% 1,40 27 66,7%
507 NO  Né&mestovo 1,35 21 74,4% 1,19 2 98.,8% 1,48 49 38.5%
508 RK RuZomberok 1,40 25 69,3% 1,32 13 84,7% 1,35 19 77.0%
509 TR Tur&ianske Teplice 1,48 36 55,2% 1,53 38 52,6% 1,45 38 52,6%
510 TS Tvrdosin 1,29 13 84,7% 1,44 26 68,0% 1,46 43 46,2%
511 ZA Zilina 1,50 41 48,8% 1,58 46 42,4% 1,48 51 35,9%
601 BB Banskd Bystrica 1,61 56 29,5% 1,54 42 47,5% 1,46 46 42,4%
602 BS Banské& Stiavnica 1,24 8 91,1% 1,58 48 39,8% 1,45 40 50,0%
603 BR Brezno 1,27 10 88,5% 1,35 15 82,1% 1,35 18 78,3%
604 DT Detva 1,16 3 97.5% 1,39 18 78,3% 1,24 11 87.,2%
605 KA Krupina 1,54 46 42,4% 1,30 10 88,5% 1,75 78 1,3%
606 LC Lugenec 1,49 39 51,3% 1,50 36 55,2% 1,43 36 55,2%
607 PT Poltar 1,47 35 56,5% 1,46 30 62,9% 1,46 45 43,6%
608 RA Revica 1,44 31 61,6% 1,72 64 19.3% 1,47 48 39.8%
609 RS Rimavskd Sobota 1,65 59 25,7% 1,62 51 35,9% 1,46 44 44,9%
610 VK Velky Krti§ 1,57 47 41,1% 1,43 20 757% 1,46 41 48,8%
611 ZV  Zvolen 1,15 2 98,8% 1,48 32 60,3% 1,35 17 79.5%
612 ZC  Zarnovica 1,53 44 44,9% 1,65 55 30,8% 1,48 52 34,7%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,74 67 15,4% 1,66 57 28,3% 1,42 32 60,3%
701 BJ Bardejov 1,30 14 83,4% 1,30 8 91,1% 1,23 10 88,5%
702 HE Humenné 1,41 26 68,0% 1,45 28 65,4% 1,21 8 91,1%
703 KK Kezmarok 1,32 17 79.5% 1,43 23 71.8% 1,54 58 27,0%
704 LE Levoda 1,59 51 35,9% 1,77 71 10,3% 1,66 72 9.0%
705 ML Medzilaborce 1,36 22 73.1% 1,79 73 7.7% 1,08 3 97.5%
706 PP Poprad 1,45 32 60,3% 1,46 31 61,6% 1,38 26 68,0%
707 PO  Predov 1,48 37 53,9% 1,43 21 74,4% 1,37 25 69,3%
708 SB Sabinov 1,48 38 52,6% 1,24 5 94,9% 1,35 21 74,4%
709 SV Snina | 1,18 5 94,9% 1,09 1 100,0% 1,08 4 96,2%
710 SL Stard Luboviia 1,10 1 100,0% 1,20 3 97.5% 1,07 2 98,8%
711 SP Stropkov 1,38 23 71,8% 1,45 27 66,7% 1,10 5 94,9%
712 SK Svidnik 1,35 20 75.7% 1,22 4 96,2% 1,16 6 93,6%
713 VT Vranov nad Toplou 1,19 6 93,6% 1,28 7 92,4% 1,26 12 85,9%
801 GL  Gelnica 1,28 12 85,9% 1,33 14 83,4% 1,48 50 37.2%
802 K1 Kogice | 1,53 42 47,5% 1,87 77 2,6% 1,44 37 53,9%
803 K2 Kogice Il 1,59 48 39,8% 1,63 52 34,7% 1,54 57 28,3%
804 K3 Kogice Il 1,81 75 5,2% 1,80 74 6,5% 1,73 76 3,9%
805 K4 Kogice IV 1,95 79 0,0% 1,70 62 21,8% 1,64 70 11,6%
806 KS Kogice-okolie 1,43 27 66,7% 1,36 16 80,8% 1,37 23 71,8%
807 MI Michalovce 1,45 34 57.7% 1,43 24 70,6% 1,46 42 47,5%
808 RV RoZhava 1,63 58 27,0% 1,57 45 43,6% 1,41 30 62,9%
809 SO  Sobrance 1,38 24 70,6% 1,54 41 48,8% 0,95 1 100,0%
810 SN Spisska Nové Ves 1,66 62 21,8% 1,51 37 53,9% 1,42 33 59,0%
811 v TrebiSov 1,53 43 46,2% 1,53 39 51,3% 1,55 60 24,4%
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, muzi

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

B <1,4; 22>
B <1,1;1,4)
L] <o,8; 1,1)
[] <0,5; 0,8)
W <0,4; 05)

Ohdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

W <145 06>

W o<1,1; 1,4
[] <0,8; 1,1} “
[ <0,5; 0,8) t{

B <0,3; 0,5)

0 Zhorfenie v porovnani s 1993-97

Ohdobie 2003-07

Bratislava

B <1,4;17
B <1,1;1,4
L] <o0,8; 1,1)
[1 <0,5; 0,8)
W <0,4; 05)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost na choroby dy-
chacieho systému u muZov
sa vyznaduje zlepsenim z
obdobia 1993-97 na ob-
dobie 1998-02

a zhorSenim z obdobia
1998-02 na obdobie
2003-07.

V 6 okresoch bol zazna-
menany ndrast Umrtnosti
na choroby dychacieho
systému u muzov pocas
vsetkych troch sledova-
nych obdobi, a to

v okresoch Dunajskd Stre-
da, Bdnovce nad Bebra-
vou, Partizdnske, Nitra,
Sala a Zlaté Moravce.
Naijvadsi ndrast Umrtnosti
na choroby dychacieho
systému u muzZov bol

v okrese Salq, ktoré sa
dostala zo skupiny

s najnizSou Umrtnost'ou do
skupiny s najvyssou umrt-
nost'ou na choroby dycha-
cieho systému u muzov.
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.62 8 91.1% 0.33 1 100.0% 0.55 7 92.4%
102 B2 Bratislava |l 0,65 11 87.2% 0,47 [} 93.,6% 0,74 31 61,6%
103 B3 Bratislava lll 0,64 10 88,5% 0,48 8 91,1% 0,68 20 757%
104 B4 Bratislava IV 0,77 20 75,7% 0,39 2 98,8% 0,51 5 94,9%
105 B5 Bratislava V 0,67 13 84,7% 0,46 5 94,9% 0,63 11 87.,2%
106 MA  Malacky 0,96 37 53,9% 0,55 12 85,9% 0,84 42 47.,5%
107 PK Pezinok 1,04 41 48,8% 0,69 35 56,5% 0,71 23 71,8%
108 SC  Senec 0,80 23 71,8% 0,55 14 83,4% 0,72 25 69,3%
201 DS Dunaiskd Streda 0,84 26 68,0% 0,86 49 38,5% 0,91 57 28,3%
202 GA  Galanta 0,84 27 66,7% 0,69 34 57.7% 0,93 59 25,7%
203 HC  HIohovec 0,95 35 56,5% 0,91 57 28,3% 0,83 41 48,8%
204 PN  Piestany 1,10 48 39.8% 0,66 28 65,4% 0,65 12 85,9%
205 SE Senica 0,90 30 62,9% 0,75 40 50,0% 0,72 24 70,6%
206 Sl Skalica 1,07 46 42,4% 0.77 41 48,8% 0,88 50 37.2%
207 T Trnava 1,00 39 51,3% 0,79 43 46,2% 1,11 73 7.7%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,58 6 93.6% 0,70 36 55,2% 0,88 51 35,9%
302 IL llava 0,96 38 52,6% 0,79 42 47,5% 0,62 10 88,5%
303 MY  Myijava 0,80 22 73.1% 0,48 9 89,8% 0,85 44 44,9%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,57 5 94,9% 0,48 10 88,5% 0,73 30 62,9%
305 PE Partizdnske 0,53 3 97.5% 0,55 13 84,7% 0,65 13 84,7%
306 PB Povazskd Bystrica 1,73 75 5,2% 0,67 31 61,6% 0,90 53 33,4%
307 PD Prievidza 0.78 21 74,4% 0,56 15 82,1% 0,67 19 77.0%
308 PU Pichov 1,04 42 47,5% 0,65 26 68,0% 0,75 33 59,0%
309 ™ Trenéin 0,59 7 92,4% 0,58 19 77 .0% 0,62 9 89,8%
401 KN Komdrno 0,74 18 78,3% 0,90 56 29,5% 0,82 39 51,3%
402 Lv Levice 0,85 28 65,4% 1,02 70 11,6% 0,80 36 55,2%
403 NR  Nitra 0,73 17 79.5% 0,86 50 37.2% 0,94 61 23,1%
404 NZ  Nové Zamky 0,71 16 80,8% 0,96 63 20,6% 0,82 40 50,0%
405 SA Sala 0,52 2 98,8% 1,29 77 2,6% 1,68 79 0,0%
406 TO  TopolZany 0.89 29 64,2% 0,97 65 18,0% 0,79 35 56,5%
407 ZM  Zlaté Moravce 0,45 1 100,0% 0,59 20 75.7% 0,73 28 65,4%
501 BY Bytéa 0,92 31 61,6% 0,63 24 70,6% 1,21 75 5,2%
502 CA  Cadca 1,60 67 15,4% 1,11 74 6,5% 1,36 77 2,6%
503 DK Dolny Kubin 1,31 59 25,7% 1,12 75 5,2% 0,86 46 42,4%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,20 55 30,8% 1,00 69 12,9% 1,04 68 14,2%
505 LM Liptovsky Mikul&s 1,62 69 12,9% 0,98 68 14,2% 0,88 49 38,5%
506 MT  Martin 1,08 47 41,1% 0,73 39 51,3% 1,06 71 10,3%
507 NO  Né&mestovo 1,58 66 16,7% 1,54 79 0,0% 1,28 76 3.9%
508 RK RuZomberok 2,22 79 0,0% 0,97 66 16,7% 1,12 74 6,5%
509 TR Tur&ianske Teplice 117 53 33,4% 0,95 62 21,8% 1,01 66 16,7%
510 TS Tvrdosin 1,61 68 14,2% 1,28 76 3.9% 1,04 69 12,9%
511 ZA Zilina 1,10 50 37.2% 0,88 53 33,4% 0,90 54 32,1%
601 BB Banskd Bystrica 1,06 44 44,9% 0,61 21 74,4% 0,95 62 21,8%
602 BS Banské& Stiavnica 1,64 70 11,6% 1,07 72 9,0% 0,66 16 80,8%
603 BR Brezno 1,50 63 20,6% 0,87 51 35,9% 1,10 72 9.0%
604 DT Detva 2,10 77 2,6% 1,35 78 1,3% 0,90 52 34,7%
605 KA Krupina 1,57 65 18,0% 0,63 23 71,8% 0,86 45 43,6%
606 LC Lugenec 1,23 58 27,0% 0,62 22 73,1% 0,81 38 52,6%
607 PT Poltar 1,45 62 21,8% 0,67 30 62,9% 0,45 2 98,8%
608 RA Revica 1,71 73 7.7% 0,94 61 23,1% 0,94 60 24,4%
609 RS Rimavskd Sobota 1,21 56 29,5% 0,70 37 53,9% 0,69 21 74,4%
610 VK Velky Krti3 1,02 40 50,0% 0,66 27 66,7% 0,90 55 30,8%
611 ZV  Zvolen 2,21 78 1,3% 0,81 45 43,6% 0,81 37 53,9%
612 ZC  Zarnovica 0,70 14 83,4% 0,89 54 32,1% 0,84 43 46,2%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,66 71 10,3% 0,84 47 41,1% 0,92 58 27,0%
701 BJ Bardejov 0,67 12 85,9% 0,39 3 97.5% 0,62 8 91,1%
702 HE Humenné 0,74 19 77.0% 0,57 18 78,3% 0,49 4 96,2%
703 KK KeZmarok 1,52 64 19.3% 1,09 73 7.7% 1,05 70 11,6%
704 LE Levoda 1,66 72 9,0% 0,63 25 69,3% 0,66 15 82,1%
705 ML Medzilaborce 1,10 49 38,5% 0,56 17 79.5% 0,49 3 97.5%
706 PP Poprad 0,94 33 59,0% 0,73 38 52,6% 0,65 14 83,4%
707 PO  Predov 0,95 34 57.7% 0,85 48 39,8% 0,87 47 41,1%
708 SB Sabinov 0,92 32 60,3% 0,98 67 15,4% 0,79 34 57,7%
709 SV Snina | 0,62 9 89,8% 0,48 7 92,4% 0,39 1 100,0%
710 SL Stard Luboviia 1,11 51 35,9% 0,88 52 34,7% 0,90 56 29,5%
711 SP Stropkov 0,71 15 82,1% 0,67 32 60,3% 0,73 29 64,2%
712 SK Svidnik 0,95 36 55,2% 0,55 11 87.,2% 0,66 18 78,3%
713 VT Vranov nad Toplou 0,81 24 70,6% 0,56 16 80,8% 0,66 17 79.5%
801 GL  Gelnica 1,42 60 24,4% 1,04 71 10,3% 1,00 65 18,0%
802 K1 Kogice | 1,17 54 32,1% 0,68 33 59,0% 0,72 27 66,7%
803 K2 Kogice Il 1,04 43 46,2% 0,81 44 44,9% 0,75 32 60,3%
804 K3 Kogice Il 1,22 57 28,3% 0,81 46 42,4% 0,95 63 20,6%
805 K4 Kogice IV 1,76 76 3.9% 0,96 64 19,3% 0,87 48 39,8%
806 KS KoSice-okolie 1,44 61 23,1% 0,94 60 24,4% 1,03 67 15,4%
807 MI Michalovce 0,84 25 69,3% 0,90 55 30,8% 0,72 26 68,0%
808 RV RoZhava 1,72 74 6,5% 0,92 58 27,0% 1,44 78 1,3%
809 SO  Sobrance 0,53 4 96,2% 0,46 4 96,2% 0,52 6 93,6%
810 SN Spisska Nové Ves 1,13 52 34,7% 0,93 59 25,7% 0,96 64 19,3%
811 v TrebiSov 1,06 45 43,6% 0,66 29 64,2% 0,70 22 73,1%
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, zeny

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

Kof3ice
B <o0,50; 1,37>
B <0,42; 0,50)
[] <0,34; 0,42)
[ <0,26; 0,34)
B <0,21; 0,26)

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofice
B <050; 057>
B <0,42; 0,50)
[] <0,34; 0,42)
[ <0,26; 0,34)
B <0,14; 0,26)
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ohdobie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <o0,50; 081>
B <0,42; 0,50)
[] <0,34; 0,42)
O <0,26; 0,34)
B <0,17; 0,26)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost na choroby dy-
chacieho systému u Zien sa
vyznadluje zlepSenim z
obdobia 1993-97 na ob-
dobie 1998-02

a zhorSenim z obdobia
1998-02 na obdobie
2003-07.

V 4 okresoch bol zazna-
menany ndrast Umrinosti
na choroby dychacieho
systému u Zien pocas viet-
kych troch sledovanych
obdobi, a to v okresoch
Bdnovce nad Bebravou,
Nitra, Sala a Zlaté Mo-
ravce.

Naijvaési ndrast Omrinosti
na choroby dychacieho
systému u Zien bol

v okrese Sal'q, ktoréd sa
dostala zo skupiny

s najnizSou Umrtnost'ou do
skupiny s najvyssou umrt-
nost'ou.
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.38 15 82.1% 0.21 5 94.9% 0.24 8 91.1%
102 B2 Bratislava |l 0,36 8 91,1% 0,27 17 79.5% 0,35 34 57.7%
103 B3 Bratislava lll 0,42 23 71,8% 0,24 13 84,7% 0,29 19 77 ,0%
104 B4 Bratislava IV 0,40 17 79,5% 0,20 4 96,2% 0,28 17 79.5%
105 B5 Bratislava V 0,36 9 89,8% 0,28 19 77 ,0% 0,26 13 84,7%
106 MA  Malacky 0,48 30 62,9% 0,29 22 73.1% 0,42 59 25,7%
107 PK Pezinok 0,52 34 57.7% 0,33 38 52,6% 0,30 24 70,6%
108 SC  Senec 0,44 24 70,6% 0,23 10 88,5% 0,36 39 51,3%
201 DS Dunaiskd Streda 0,44 25 69,3% 0,34 39 51,3% 0,43 63 20,6%
202 GA  Galanta 0,46 27 66,7% 0,35 44 44,9% 0,42 60 24,4%
203 HC  Hlohovec 0,49 31 61,6% 0,34 41 48,8% 0,42 58 27,0%
204 PN  Piestany 0,70 59 25,7% 0,35 46 42,4% 0,41 56 29,5%
205 SE Senica 0,68 57 28,3% 0,35 45 43,6% 0,39 50 37.2%
206 Sl Skalica 0,47 28 65,4% 0,47 68 14,2% 0,64 78 1.3%
207 T Trnava 0,55 37 53,9% 0,40 58 27,0% 0,38 45 43,6%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,36 10 88,5% 0,37 48 39.8% 0,39 51 35,9%
302 IL llava 0,66 54 32,1% 0,37 49 38,5% 0,29 18 78,3%
303 MY  Myijava 0,42 20 75.7% 0,25 15 82,1% 0,45 68 14,2%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,47 29 64,2% 0,29 21 74,4% 0,36 40 50,0%
305 PE Partizénske 0,50 33 59,0% 0,31 27 66,7% 0,31 25 69,3%
306 PB Povazskd Bystrica 0,90 69 12,9% 0,28 18 78,3% 0,31 27 66,7%
307 PD Prievidza 0,36 7 92,4% 0,24 12 85,9% 0,27 15 82,1%
308 PU Puchov 0,60 47 41,1% 0,23 11 87.2% 0,28 16 80,8%
309 ™ Trenéin 0,36 11 87.2% 0,31 24 70,6% 0,30 23 71,8%
401 KN Komdrno 0,42 21 74,4% 0,39 52 34,7% 0,39 48 39.8%
402 Lv Levice 0,42 22 73.1% 0,37 50 37.2% 0,35 36 55,2%
403 NR  Nitra 0,37 14 83,4% 0,41 60 24,4% 0,46 69 12,9%
404 NZ  Nové Zamky 0,33 6 93,6% 0,49 72 9,0% 0,44 66 16,7%
405 SA  Sala 0,30 5 94,9% 0,51 75 5,2% 0,81 79 0,0%
406 TO  Topol¢any 0,53 35 56,5% 0,53 77 2,6% 0,40 52 34,7%
407 ZM  Zlaté Moravce 0,21 1 100,0% 0,21 [} 93.,6% 0,33 32 60,3%
501 BY Bytéa 0,59 44 44,9% 0,33 35 56,5% 0,32 28 65,4%
502 CA  Cadca 0,56 39 51,3% 0,43 64 19,3% 0,40 54 32,1%
503 DK Dolny Kubin 0,91 70 11,6% 0,45 67 15,4% 0,36 38 52,6%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,41 19 77 0% 0,22 9 89,8% 0,39 49 38,5%
505 LM Liptovsky Mikul&s 1,01 72 9,0% 0,44 65 18,0% 0,31 26 68,0%
506 MT Martin 0,57 42 47,5% 0,36 47 41,1% 0,38 46 42,4%
507 NO  Né&mestovo 0,64 50 37.2% 0,57 79 0,0% 0,47 71 10,3%
508 RK RuZomberok 1,19 77 2,6% 0,47 69 12,9% 0,43 64 19,3%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,65 51 35,9% 0,32 33 59,0% 0,36 41 48,8%
510 TS Tvrdosin 0,73 63 20,6% 0,32 29 64,2% 0,35 35 56,5%
511 ZA  Zilina 0,55 38 52,6% 0,39 55 30,8% 0,39 47 41,1%
601 BB Banskd Bystrica 0,41 18 78,3% 0,33 37 53,9% 0,40 53 33,4%
602 BS Banskd Stiavnica 0,37 12 85,9% 0,41 61 23,1% 0,21 5 94,9%
603 BR Brezno 0,83 66 16,7% 0,40 56 29,5% 0,43 62 21,8%
604 DT Detva 1,22 78 1,3% 0,50 73 7.7% 0,33 30 62,9%
605 KA Krupina 0,68 56 29,5% 0,32 32 60,3% 0,20 4 96,2%
606 LC Lugenec 0,74 64 19,3% 0,22 8 91,1% 0,22 7 92,4%
607 PT Poltar 0,65 52 34,7% 0,20 3 97.5% 0,26 11 87,2%
608 RA Revica 1,12 75 5,2% 0,48 70 11,6% 0,36 37 53,9%
609 RS Rimavskd Sobota 0,57 41 48,8% 0,28 20 75.7% 0,38 44 44,9%
610 VK Velky Krti§ 0,61 49 38,5% 0,32 28 65,4% 0,37 43 46,2%
611 ZV  Zvolen 1,37 79 0,0% 0,55 78 1,3% 0,34 33 59,0%
612 ZC  Zarnovica 0,59 45 43,6% 0,34 40 50,0% 0,42 61 23,1%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,72 61 23,1% 0,25 16 80,8% 0,41 55 30,8%
701 BJ Bardejov 0,28 3 97.5% 0,14 1 100,0% 0,27 14 83,4%
702 HE Humenné 0,37 13 84,7% 0,31 26 68,0% 0,33 31 61,6%
703 KK Kezmarok 1,01 73 7.7% 0,43 63 20,6% 0,43 65 18,0%
704 LE Levoda 1,15 76 3,9% 0,50 74 6,5% 0,53 75 5,2%
705 ML Medzilaborce 0,50 32 60,3% 0,30 23 71,8% 0,18 2 98,8%
706 PP Poprad 0,66 53 33,4% 0,34 43 46,2% 0,26 12 85,9%
707 PO  Predov 0,55 36 55,2% 0,40 57 28,3% 0,44 67 15,4%
708 SB Sabinov 0,67 55 30,8% 0,45 66 16,7% 0,47 70 11,6%
709 SV Snina | 0,38 16 80,8% 0,24 14 83,4% 0,21 ) 93,6%
710 SL Staré Luboviia 0,80 65 18,0% 0,39 54 32,1% 0,25 9 89,8%
711 SP Stropkov 0,29 4 96,2% 0,21 7 92,4% 0,17 1 100,0%
712 SK Svidnik 0,45 26 68,0% 0,41 59 25,7% 0,33 29 64,2%
713 VT Vranov nad Toplou 0,60 46 42,4% 0,33 36 55,2% 0,25 10 88,5%
801 GL  Gelnica 0,72 62 21,8% 0,34 42 47,5% 0,30 20 75,7%
802 K1 Kogice | 0,68 58 27,0% 0,32 30 62,9% 0,37 42 47,5%
803 K2 Kogice Il 0,58 43 46,2% 0,39 53 33,4% 0,48 72 9,0%
804 K3 Kogice Il 0,90 68 14,2% 0,39 51 35,9% 0,58 76 3,9%
805 K4 Kogsice IV 1,05 74 6,5% 0,53 76 3,9% 0,53 74 6,5%
806 KS Kogice-okolie 0,86 67 15,4% 0,48 71 10,3% 0,42 57 28,3%
807 MI Michalovce 0,56 40 50,0% 0,32 31 61,6% 0,30 22 73,1%
808 RV RoZnava 0,99 71 10,3% 0,31 25 69,3% 0,61 77 2,6%
809 SO  Sobrance 0,26 2 98,8% 0,18 2 98,8% 0,19 3 97.5%
810 SN Spisska Nové Ves 0,72 60 24,4% 0,41 62 21,8% 0,49 73 7,7%
811 v TrebiSov 0,60 48 39,8% 0,33 34 57,7% 0,30 21 74,4%
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby tréaviaceho systému, muzi
e Ndrast Umrtnosti na cho-
Obdobie 1993-97 roby traviaceho systému u
muzov cez vietky sledo-
vané obdobia bol zazna-
menany v 21 okresoch.

W< 04
W <09; 1.1 UL
[] <0,7; 0,9 @.
O <0,5; 0,7)

B <0.4; 05)

O Zhorienie v porovnani s 1993-97

ofice
B <i1;0,2>
B <o09;1,1)
[]<0,7; 0,9)
O <0,5; 0,7)
B <0.4; 05)

O Zhorienie v porovnani s 1998-02
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby tréviaceho systému, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.57 27 66.7% 0.58 14 83.4% 0.60 17 79.50%
102 B2 Bratislava |l 0,65 40 50,0% 0,76 44 44,9% 0,66 30 62,90%
103 B3 Bratislava lll 0,79 60 24,4% 0,75 42 47,5% 0,85 60 24,40%
104 B4 Bratislava IV 0,61 33 59,0% 0,52 9 89,8% 0,46 2 98,80%
105 B5 Bratislava V 0,63 38 52,6% 0,67 32 60,3% 0,70 35 56,50%
106 MA  Malacky 0,88 64 19.3% 0,84 53 33.,4% 0,78 48 39.80%
107 PK Pezinok 1,08 74 6,5% 1,27 77 2,6% 0,94 71 10,30%
108 SC Senec 0,91 66 16,7% 1,07 71 10,3% 0,95 72 9,00%
201 DS Dunaiskd Streda 0,73 51 35,9% 0,66 27 66,7% 0,75 41 48,80%
202 GA  Galanta 0,82 61 23,1% 0,89 62 21,8% 0,86 61 23,10%
203 HC  HIohovec 0,91 68 14,2% 0,87 59 25,7% 0,76 42 47,50%
204 PN Piestany 0,61 34 57.7% 0,58 15 82,1% 0,47 5 94,90%
205 SE Senica 0,90 65 18,0% 0,75 41 48,8% 0,63 23 71,80%
206 Sl Skalica 0,72 49 38.5% 0,98 67 15,4% 0,73 38 52,60%
207 T Trnava 0,65 41 48,8% 0,75 43 46,2% 0,72 37 53,90%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,52 20 757% 0,60 18 78.,3% 0,79 50 37,20%
302 IL llava 0,65 42 47,5% 0,70 38 52,6% 0,79 51 35,90%
303 MY  Myijava 0,63 36 55,2% 0,79 48 39.8% 0,77 44 44,90%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,59 32 60,3% 0,76 45 43,6% 0,64 25 69,30%
305 PE Partizanske 0,51 19 77,0% 0,65 26 68,0% 0,77 43 46,20%
306 PB Povazskd Bystrica 0,57 25 69,3% 0,67 33 59,0% 0,65 26 68,00%
307 PD Prievidza 0,49 16 80,8% 0,61 21 74,4% 0,60 16 80,80%
308 PU Pichov 0,73 52 34,7% 0,66 28 65,4% 0,93 70 11,60%
309 ™ Trenéin 0,49 17 79.5% 0,59 16 80,8% 0,50 7 92,40%
401 KN Komdrno 1,26 77 2,6% 0,98 68 14,2% 0,96 73 7.70%
402 LV Levice 1,26 78 1,.3% 1,44 79 0,0% 0,99 74 6,50%
403 NR  Nitra 0,97 70 11,6% 0,96 65 18,0% 0,84 58 27,00%
404 NZ  Nové Zamky 1,02 73 7.7% 1,04 70 11,6% 0,88 64 19,30%
405 SA Sala 0,74 54 32,1% 0,81 51 35,9% 0,58 14 83,40%
406 TO  TopolZany 0.74 56 29,5% 0,58 13 84,7% 0,56 12 85,90%
407 ZM  Zlaté Moravce 1,00 72 9,0% 1,13 74 6,5% 0,92 67 15,40%
501 BY Bytéa 0,65 43 46,2% 0,63 23 71,8% 0,87 62 21,80%
502 CA  Cadca 0,93 69 12,9% 1,09 72 9.0% 1,02 76 3,90%
503 DK Dolny Kubin 0,47 14 83,4% 0,47 3 97.5% 0,50 [} 93,60%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,77 58 27,0% 0,87 56 29,5% 0,80 53 33,40%
505 LM Liptovsky Mikulas 0,41 9 89,8% 0,68 35 56,5% 0,55 11 87,20%
506 MT  Martin 0,40 4 96,2% 0,53 10 88,5% 0,47 3 97,50%
507 NO  Né&mestovo 0,67 45 43,6% 0,84 54 32,1% 0,83 57 28,30%
508 RK RuZomberok 0,74 53 33,4% 0,66 29 64,2% 0,67 31 61,60%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,28 1 100,0% 0,57 12 85,9% 0,59 15 82,10%
510 TS Tvrdosin 0,32 2 98,8% 0,49 ) 93.,6% 0,57 13 84,70%
511 ZA Zilina 0,58 29 64,2% 0,68 34 57.7% 0,77 45 43,60%
601 BB Banskd Bystrica 0,71 47 41,1% 0,71 39 51,3% 0,73 39 51,30%
602 BS Banskd& Stiavnica 0,63 35 56,5% 1,09 73 7.7% 0,75 40 50,00%
603 BR Brezno 0,77 57 28,3% 0,83 52 34,7% 0,83 54 32,10%
604 DT Detva 0,84 63 20,6% 1,20 76 3,9% 1,02 75 5,20%
605 KA Krupina 1,13 75 5,2% 1,31 78 1,3% 1,09 78 1,30%
606 LC Lugenec 0,68 46 42,4% 0,81 50 37.2% 0,66 29 64,20%
607 PT Poltar 0,57 28 65,4% 0,62 22 73,1% 0,61 19 77,00%
608 RA Revica 0,53 21 74,4% 0,59 17 79.5% 0,77 46 42,40%
609 RS Rimavskd Sobota 0,91 67 15,4% 0,88 60 24,4% 0,79 52 34,70%
610 VK Velky Krti§ 1,30 79 0,0% 1,14 75 5,2% 1,04 77 2,60%
611 yAY% Zvolen 0,48 15 82,1% 0,96 66 16,7% 0,90 66 16,70%
612 ZC Zarnovica 0,83 62 21,8% 0,87 57 28,3% 1,13 79 0,00%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,63 37 53,9% 0,87 58 27,0% 0,77 47 41,10%
701 BJ Bardejov 0,42 10 88,5% 0,51 7 92,4% 0,47 4 96,20%
702 HE Humenné 0,41 6 93,6% 0,48 4 96,2% 0,65 27 66,70%
703 KK Kezmarok 0,78 59 25,7% 0,86 55 30,8% 0,90 65 18,00%
704 LE Levoda 0,53 22 73.1% 0,71 40 50,0% 0,54 8 91,10%
705 ML Medzilaborce 0,51 18 78,3% 0,66 31 61,6% 0,62 21 74,40%
706 PP Poprad 0,44 11 87.2% 0,63 24 70,6% 0,67 32 60,30%
707 PO  Predov 0,55 24 70,6% 0,48 5 94,9% 0,55 10 88,50%
708 SB Sabinov 0,38 3 97.5% 0,46 2 98,8% 0,39 1 100,00%
709 8% Snina 0,54 23 71,8% 0,61 20 75,7% 0,83 55 30,80%
710 SL Stard Luboviia 0,40 5 94,9% 0,61 19 77 ,0% 0,61 18 78,30%
711 SP Stropkov 0,47 12 85,9% 0,66 30 62,9% 0,71 36 55,20%
712 SK Svidnik 0,57 26 68,0% 0,41 1 100,0% 0,61 20 75,70%
713 VT Vranov nad Toplou 0,41 8 91,1% 0,64 25 69,3% 0,54 9 89,80%
801 GL  Gelnica 0,72 50 37.2% 0,90 63 20,6% 0,65 28 65,40%
802 K1 Kogice | 0,47 13 84,7% 0,69 36 55,2% 0,64 24 70,60%
803 K2 Kogice Il 0,59 31 61,6% 0,52 8 91,1% 0,70 34 57,70%
804 K3 Kogice Il 0,41 7 92,4% 0,78 47 41,1% 0,78 49 38,50%
805 K4 Kogice IV 0,65 39 51,3% 0,80 49 38,5% 0,92 68 14,20%
806 KS Kogice-okolie 0,71 48 39.8% 0,76 46 42,4% 0,83 56 29,50%
807 MI Michalovce 0,74 55 30,8% 0,70 37 53,9% 0,68 33 59,00%
808 RV RoZhava 0,66 44 44,9% 0,88 61 23,1% 0,88 63 20,60%
809 SO  Sobrance 0,99 71 10,3% 0,92 64 19,3% 0,93 69 12,90%
810 SN Spidské& Nova Ves 0,58 30 62,9% 0,55 11 87.2% 0,63 22 73,10%
811 v TrebiSov 1,24 76 3,9% 1,01 69 12,9% 0,84 59 25,70%
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby tréviaceho systému, Zeny

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

Kofice
W <0,44; 045>
B <0,35; 0,44)

[] <0,26; 0,35) t{“

[ <0,17; 0,26)
W <0,12;017)

Ohdobie 1998-02

Bratislava

Kof3ice

B <0,44; 0,45>

B <0,35; 0,44)

[] <0,26; 0,35)

[ <0,17; 0,26)

B <0,06;017)

0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ohdobie 2003-07

Bratislava

Kofsice
B <0,44; 057>
B <0,35; 0,44)
[] <0,26; 0,35)
[ <0,17; 0,26)
B <0,13;017)
0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Ndrast Umrtnosti na cho-
roby traviaceho systému u
Zien cez vsetky sledované
obdobia bol zaznamena-
ny v 26 okresoch, vratane
Styroch z piatich Bratislav-
skych okresov.
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby traviaceho systému, zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.24 26 68.0% 0.37 62 21.8% 0.34 43 46.2%
102 B2 Bratislava |l 0,34 60 24,4% 0,42 76 3.9% 0,43 71 10,3%
103 B3 Bratislava lll 0,31 57 28,3% 0,36 60 24,4% 0,37 52 34,7%
104 B4 Bratislava IV 0,26 39 51,3% 0,33 52 34,7% 0,37 51 35,9%
105 B5 Bratislava V 0,27 44 44,9% 0,30 43 46,2% 0,44 72 9,0%
106 MA  Malacky 0,39 71 10,3% 0,28 32 60,3% 0,39 60 24,4%
107 PK Pezinok 0,49 79 0,0% 0,36 58 27,0% 0,41 67 15,4%
108 SC  Senec 0,26 40 50,0% 0,44 78 1,3% 0,42 69 12,9%
201 DS Dunaiskd Streda 0,35 64 19.3% 0,30 44 44,9% 0,37 55 30,8%
202 GA  Galanta 0,34 63 20,6% 0,28 37 53,9% 0,39 58 27,0%
203 HC  Hlohovec 0,30 55 30,8% 0,36 61 23,1% 0,25 18 78,3%
204 PN Piestany 0,24 27 66,7% 0,21 11 87,2% 0,22 11 87,2%
205 SE Senica 0,37 69 12,9% 0,30 45 43,6% 0,34 44 44,9%
206 Sl Skalica 0,26 37 53,9% 0,31 47 41,1% 0,29 28 65,4%
207 T Trnava 0,24 29 64,2% 0,36 59 25,7% 0,40 62 21,8%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,25 33 59.0% 0,20 9 89.8% 0,19 5 94,9%
302 IL llava 0,30 53 33,4% 0,29 39 51,3% 0,29 31 61,6%
303 MY  Myijava 0,30 52 34,7% 0,19 7 92,4% 0,23 14 83,4%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,28 49 38,5% 0,28 33 59,0% 0,28 26 68,0%
305 PE Partizdnske 0,28 48 39,8% 0,23 14 83,4% 0,29 30 62,9%
306 PB Povazskd Bystrica 0,27 45 43,6% 0,26 25 69,3% 0,40 65 18,0%
307 PD Prievidza 0,21 17 79.5% 0,30 41 48,8% 0,27 20 75.7%
308 PU Pichov 0,28 47 41,1% 0,27 30 62,9% 0,39 59 25,7%
309 ™ Trenéin 0,21 16 80,8% 0,20 10 88,5% 0,18 4 96,2%
401 KN Komdrno 0,44 76 3,9% 0,40 71 10,3% 0,40 66 16,7%
402 Lv Levice 0,40 73 7.7% 0,41 74 6,5% 0,46 74 6,5%
403 NR  Nitra 0,34 62 21,8% 0,39 68 14,2% 0,31 33 59,0%
404 NZ  Nové Zamky 0,36 65 18,0% 0,38 67 15,4% 0,33 40 50,0%
405 SA  Sala 0,36 66 16,7% 0,29 38 52,6% 0,24 15 82,1%
406 TO  Topol¢any 0,31 56 29,5% 0,26 24 70,6% 0,24 16 80,8%
407 ZM  Zlaté Moravce 0,34 61 23,1% 0,28 36 55,2% 0,21 10 88,5%
501 BY Bytéa 0,26 38 52,6% 0,34 54 32,1% 0,37 56 29,5%
502 CA  Cadca 0,40 72 9.0% 0,40 72 9.0% 0,57 79 0,0%
503 DK Dolny Kubin 0,20 10 88,5% 0,25 20 75,7% 0,28 24 70,6%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,44 75 5,2% 0,32 51 35,9% 0,47 76 3,9%
505 LM Liptovsky Mikul&s 0,20 11 87.2% 0,23 13 84,7% 0,30 32 60,3%
506 MT  Martin 0,22 20 75,7% 0,22 12 85,9% 0,26 19 77 0%
507 NO  Né&mestovo 0,26 35 56,5% 0,32 50 37.2% 0,49 78 1,3%
508 RK RuZomberok 0,30 54 32,1% 0,37 63 20,6% 0,45 73 7.7%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,18 9 89.,8% 0,28 34 57.7% 0,29 29 64,2%
510 TS Tvrdosin 0,27 46 42,4% 0,17 5 94,9% 0,38 57 28,3%
511 ZA  Zilina 0,26 36 55,2% 0,29 40 50,0% 0,37 53 33,4%
601 BB Banskd Bystrica 0,25 31 61,6% 0,32 48 39,8% 0,34 41 48,8%
602 BS Banskd& Stiavnica 0,38 70 11,6% 0,35 56 29,5% 0,40 63 20,6%
603 BR Brezno 0,26 43 46,2% 0,25 19 77 ,0% 0,37 54 32,1%
604 DT Detva 0,43 74 6,5% 0,40 73 7.7% 0,39 61 23,1%
605 KA Krupina 0,48 78 1,3% 0,32 49 38,5% 0,43 70 11,6%
606 LC Lugenec 0,23 24 70,6% 0,30 46 42,4% 0,32 36 55,2%
607 PT Poltar 0,21 14 83,4% 0,18 ) 93,6% 0,31 34 57,7%
608 RA Revica 0,23 23 71,8% 0,26 23 71,8% 0,36 48 39.8%
609 RS Rimavskd Sobota 0,33 58 27,0% 0,35 55 30,8% 0,36 47 41,1%
610 VK Velky Krti§ 0,46 77 2,6% 0,37 64 19,3% 0,34 45 43,6%
611 ZV  Zvolen 0,33 59 25,7% 0,42 75 5,2% 0,36 49 38,5%
612 ZC  Zarnovica 0,22 19 77,0% 0,39 69 12,9% 0,34 42 47,5%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,22 18 78,3% 0,28 35 56,5% 0,23 13 84,7%
701 BJ Bardejov 0,18 8 91,1% 0,16 4 96,2% 0,19 6 93,6%
702 HE Humenné 0,20 12 85,9% 0,28 31 61,6% 0,18 3 97.5%
703 KK Kezmarok 0,23 21 74,4% 0,34 53 33,4% 0,41 68 14,2%
704 LE Levoda 0,25 34 57.,7% 0,45 79 0,0% 0,28 23 71,8%
705 ML Medzilaborce 0,37 68 14,2% 0,40 70 11,6% 0,32 37 53,9%
706 PP Poprad 0,21 15 82,1% 0,35 57 28,3% 0,32 38 52,6%
707 PO  Predov 0,21 13 84,7% 0,19 8 91,1% 0,21 9 89,8%
708 SB Sabinov 0,18 6 93,6% 0,13 2 98,8% 0,23 12 85,9%
709 SV Snina | 0,18 7 92,4% 0,23 15 82,1% 0,20 7 92,4%
710 SL Stard Luboviia 0,14 4 96,2% 0,24 17 79.5% 0,21 8 91,1%
711 SP Stropkov 0,12 1 100,0% 0,06 1 100,0% 0,25 17 79.5%
712 SK Svidnik 0,12 2 98,8% 0,16 3 97.5% 0,13 2 98,8%
713 VT Vranov nad Toplou 0,14 3 97.5% 0,24 18 78,3% 0,13 1 100,0%
801 GL  Gelnica 0,16 5 94,9% 0,24 16 80,8% 0,46 75 5,2%
802 K1 Kosice | 0,23 22 73.1% 0,26 26 68,0% 0,27 22 73.1%
803 K2 Kogice Il 0,24 28 65,4% 0,37 66 16,7% 0,34 46 42,4%
804 K3 Kogice Il 0,37 67 15,4% 0,27 28 65,4% 0,48 77 2,6%
805 K4 Kogice IV 0,26 42 47,5% 0,37 65 18,0% 0,40 64 19,3%
806 KS Kogice-okolie 0,23 25 69,3% 0,25 21 74,4% 0,33 39 51,3%
807 MI Michalovce 0,25 32 60,3% 0,26 27 66,7% 0,28 25 69,3%
808 RV RoZhava 0,29 51 35,9% 0,43 77 2,6% 0,36 50 37.2%
809 SO  Sobrance 0,28 50 37.2% 0,27 29 64,2% 0,27 21 74,4%
810 SN Spisska Nové Ves 0,24 30 62,9% 0,26 22 73,1% 0,29 27 66,7%
811 v TrebiSov 0,26 41 48,8% 0,30 42 47,5% 0,32 35 56,5%
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Standardizovand miera Umrinosti na externé pri¢iny smrti, muzi

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

Kofice
B <1,31;1,61>
B <1,12;1,31)
[] <0,93;1,12)
[ <0,74; 0,93)
B <0,63;074)

Ohdobie 1998-02

Bratislava

Kof3ice
B <1,31; 1,48>
B <1,1z2;1,30)
[]<0,93;1,12)
[ <0,74; 0,53)
B <0,55; 0,74)
0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ohdobie 2003-07

Bratislava

Kofsice
B <1,31;1,38>

B <1,12;1,31) <

[] <0,93;1,12) m
[ <0,74; 0,53) ;@‘

B <0,60; 0,74)

0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Vieobecny pokles umri-
nosti na externé priciny
smrti U muzZov cez vietky
sledované obdobia, vy-
nimkou su okresy KeZma-
rok, Sabinov, Kosice Il

a Kosice okolie, kde bol
zaznamenany ndrast.
Trvale vysokd Umrtnost’ na
externé priciny smrti

U muzov v okresoch Brez-
no a Detva.
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Standardizovand miera Umrinosti na externé pri¢iny smrti, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 1.12 35 56.5% 1.15 63 20.6% 0.79 16 80.8%
102 B2 Bratislava |l 1,20 50 37.2% 0,98 34 57.7% 0,87 27 66,7%
103 B3 Bratislava lll 1,11 34 57,7% 0,86 16 80,8% 0,79 19 77 ,0%
104 B4 Bratislava IV 1,08 29 64,2% 0,78 9 89,8% 0,69 3 97.5%
105 B5 Bratislava V 1,14 39 51,3% 0,89 19 77 ,0% 0,78 13 84,7%
106 MA  Malacky 1,07 25 69.,3% 0,79 10 88,5% 0,97 49 38,5%
107 PK Pezinok 1,61 79 0,0% 1,04 45 43,6% 1,01 57 28,3%
108 SC  Senec 1,39 69 12,9% 1,08 57 28,3% 0,85 24 70,6%
201 DS Dunaiskd Streda 1,29 63 20,6% 1,05 49 38,5% 0,89 30 62,9%
202 GA  Galanta 1,07 24 70,6% 1,03 42 47,5% 1,10 67 15,4%
203 HC Hlohovec 1,17 45 43,6% 1,19 71 10,3% 1,07 64 19,3%
204 PN  Piestany 0,96 15 82,1% 0,81 11 87,2% 0,79 17 79.5%
205 SE Senica 1,36 67 15,4% 1,03 43 46,2% 1,01 58 27,0%
206 Sl Skalica 1,43 70 11,6% 0,73 6 93.6% 0,90 31 61,6%
207 T Trnava 1,00 18 78,3% 0,86 15 82,1% 0,92 35 56,5%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,03 21 74,4% 0,74 7 92,4% 0,88 28 65,4%
302 IL llava 1,07 23 71,8% 0,84 14 83,4% 0,86 25 69,3%
303 MY  Myijava 1,58 78 1,3% 0,83 13 84,7% 0,96 46 42,4%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,25 57 28,3% 0,97 32 60,3% 0,95 41 48,8%
305 PE Partizanske 1,03 20 75,7% 0,67 4 96,2% 0,73 8 91,1%
306 PB Povazskd Bystrica 1,10 33 59,0% 1,06 50 37.2% 1,01 56 29,5%
307 PD Prievidza 1,00 19 77 0% 0,91 21 74,4% 0,73 6 93.6%
308 PU Pichov 0,92 12 85,9% 1,06 51 35,9% 1,00 54 32,1%
309 ™ Trenéin 1,04 22 73.1% 0,96 27 66,7% 0,79 15 82,1%
401 KN Komdrno 1,15 42 47.,5% 1,08 56 29.5% 1,13 70 11,6%
402 Lv Levice 1,30 65 18,0% 1,18 70 11,6% 0,92 36 55,2%
403 NR  Nitra 1,07 26 68,0% 0,88 18 78,3% 0,83 23 71,8%
404 NZ Nové Zamky 1,21 54 32,1% 1,12 62 21,8% 1,00 53 33,4%
405 SA  Sala 1,08 27 66,7% 0,82 12 85,9% 0,90 32 60,3%
406 TO  TopolZany 1,13 37 53.9% 0,97 30 62,9% 0,86 26 68,0%
407 ZM  Zlaté Moravce 1,26 58 27,0% 1,08 55 30,8% 0,99 52 34,7%
501 BY Bytca 1,50 76 3,9% 1,16 64 19.3% 1,00 55 30,8%
502 CA  Cadca 1,48 73 7.7% 1,28 75 5,2% 1,19 75 5,2%
503 DK Dolny Kubin 1,17 46 42,4% 1,17 66 16,7% 1,14 71 10,3%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,43 71 10,3% 1,29 76 3,9% 0,97 47 41,1%
505 LM Liptovsky Mikul&s 1,15 43 46,2% 0,99 36 55,2% 1,13 69 12,9%
506 MT  Martin 1,13 36 55,2% 1,06 52 34,7% 0,93 39 51,3%
507 NO  Né&mestovo 1,27 61 23,1% 1,21 72 9.0% 1,21 76 3.9%
508 RK RuZomberok 1,49 74 6,5% 1,00 38 52,6% 1,08 65 18,0%
509 TR Tur&ianske Teplice 1,27 59 25,7% 1,04 47 41,1% 0,80 20 75,7%
510 TS Tvrdosin 1,16 44 44,9% 0,98 33 59,0% 1,04 60 24,4%
511 ZA  Zilina 1,25 56 29,5% 0,97 31 61,6% 0,91 34 57.7%
601 BB Banskd Bystrica 1,14 40 50,0% 1,04 46 42,4% 0,95 42 47,5%
602 BS Banskd Stiavnica 1,50 75 5,2% 1,17 68 14,2% 0,95 45 43,6%
603 BR Brezno 1,45 72 9,0% 1,40 78 1,3% 1,38 79 0,0%
604 DT Detva 1,55 77 2,6% 1,48 79 0,0% 1,32 78 1,3%
605 KA Krupina 1,20 51 35,9% 1,12 60 24,4% 0,98 50 37.2%
606 LC Lugenec 1,19 48 39,8% 1,02 41 48,8% 1,05 62 21,8%
607 PT Poltar 1,31 66 16,7% 1,17 67 15,4% 0,79 18 78,3%
608 RA Revica 0,99 17 79.5% 0,96 28 65,4% 0,94 40 50,0%
609 RS Rimavskd Sobota 1,37 68 14,2% 1,18 69 12,9% 1,05 63 20,6%
610 VK Velky Krti3 1,24 55 30,8% 1,09 58 27,0% 1,03 59 25,7%
611 ZV  Zvolen 1,28 62 21,8% 0,99 35 56,5% 0,95 44 44,9%
612 ZC  Zarnovica 1,27 60 24,4% 1,23 73 7.7% 0,92 38 52,6%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,21 53 33,4% 0,97 29 64,2% 0,88 29 64,2%
701 BJ Bardejov 0,63 1 100,0% 0,55 1 100,0% 0,60 1 100,0%
702 HE Humenné 0,90 11 87.,2% 0,89 20 75,7% 0,83 22 73,1%
703 KK Kezmarok 0,94 14 83,4% 1,04 44 44,9% 1,10 66 16,7%
704 LE Levoda 0,73 5 94,9% 0,60 2 98,8% 0,73 7 92,4%
705 ML Medzilaborce 1,10 32 60,3% 1,05 48 39,8% 0,81 21 74,4%
706 PP Poprad 1,09 30 62,9% 1,02 40 50,0% 0,91 33 59,0%
707 PO  Predov 0,74 6 93,6% 0,73 5 94,9% 0,79 14 83,4%
708 SB Sabinov 0,70 3 97.5% 0,95 26 68,0% 0,99 51 35,9%
709 SV Snina | 0,69 2 98,8% 0,99 37 53,9% 0,77 11 87,2%
710 SL Staré Luboviia 0,71 4 96,2% 0,94 23 71,8% 0,71 4 96,2%
711 SP Stropkov 0,77 7 92,4% 0,94 24 70,6% 0,74 9 89,8%
712 SK Svidnik 0,80 9 89.,8% 0,65 3 97.5% 0,63 2 98,8%
713 VT Vranov nad Toplou 0,82 10 88,5% 0,74 8 91,1% 0,78 12 85,9%
801 GL  Gelnica 1,29 64 19,3% 1,12 61 23,1% 1,18 73 7.7%
802 K1 Kogice | 1,09 31 61,6% 0,92 22 73,1% 0,95 43 46,2%
803 K2 Kogice Il 0,80 8 91,1% 1,01 39 51,3% 1,05 61 23,1%
804 K3 Kogsice IlI 1,19 47 41,1% 1,11 59 25,7% 0,72 5 94,9%
805 K4 Kogice IV 1,21 52 34,7% 1,32 77 2,6% 0,97 48 39,8%
806 KS Kogice-okolie 0,98 16 80,8% 1,16 65 18,0% 1,17 72 9.0%
807 MI Michalovce 1,08 28 65,4% 0,88 17 79.5% 0,92 37 53,9%
808 RV RoZhava 1,13 38 52,6% 1,06 53 33,4% 1,22 77 2,6%
809 SO  Sobrance 1,20 49 38,5% 1,06 54 32,1% 1,19 74 6,5%
810 SN Spisska Nové Ves 0,94 13 84,7% 0,94 25 69,3% 0,76 10 88,5%
811 vV TrebiSov 1,15 41 48,8% 1,26 74 6,5% 1,12 68 14,2%
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Standardizovand miera Umrinosti na externé pri¢iny smrti, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

B <o0,35; 070>
B <0,27; 0,35)
[] <0,20; 0,27)
[ <0,13; 0,20)
B <0,09;0,13)

Ohdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <0,35; 0,38>
B <0,27; 0,35) U gy,

[] <0,20; 0,27)
¥

O <0,13; 0,20)
B <0,07;0,13)
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ohdobie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <0,35; 036>
B <0,27; 0,35
[] <0,20; 0,27)
[ <0,13; 0,20
B <0,04;013)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Vyznamny pokles tmrtnos-
ti na externé priciny smrti
u Zien v okresoch zdpad-
ného a stredného Sloven-
ska z obdobia 1993-97
na obdobie 1998-02.
Ndrast Omrtnosti na exter-
né priciny smrti u Zien vo
vadsine okresov vychod-
ného Slovenska z obdobia
1993-97 na obdobie
1998-02.

V 5 okresoch bol zazna-
menany ndrast Umrtnosti
na externé priciny smrti

u Zien cez vietky sledova-
né obdobia, a to

v okresoch Kezmarok, Sta-
ra Luboviia, Kogice 1, Sob-
rance a Spisska Nové
Ves.
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Standardizovand miera Umrinosti na externé pri¢iny smrti, Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.49 73 7.7% 0.33 76 3.9% 0.23 55 30.80%
102 B2 Bratislava |l 0,46 68 14,2% 0,25 62 21,8% 0,24 57 28,30%
103 B3 Bratislava lll 0,46 69 12,9% 0,27 68 14,2% 0,21 41 48,80%
104 B4 Bratislava IV 0,45 65 18,0% 0,22 46 42,4% 0,16 16 80,80%
105 B5 Bratislava V 0,53 75 5,2% 0,21 33 59,0% 0,27 69 12,90%
106 MA  Malacky 0,43 62 21,8% 0,21 40 50,0% 0,17 25 69,30%
107 PK Pezinok 0,47 72 9.,0% 0,24 55 30,8% 0,24 58 27,00%
108 SC  Senec 0,37 49 38,5% 0,25 63 20,6% 0,23 49 38,50%
201 DS Dunaiskd Streda 0,59 77 2,6% 0,23 49 38,5% 0,22 44 44,90%
202 GA  Galanta 0,37 46 42,4% 0,21 37 53,9% 0,31 76 3,90%
203 HC  Hlohovec 0,33 37 53,9% 0,30 74 6,5% 0,23 54 32,10%
204 PN  Piestany 0,43 61 23,1% 0,19 28 65,4% 0,21 38 52,60%
205 SE Senica 0,56 76 3,9% 0,14 7 92,4% 0,24 60 24,40%
206 Sl Skalica 0,45 67 15,4% 0,15 9 89,8% 0,23 48 39.80%
207 T Trnava 0,31 31 61,6% 0,18 17 79.5% 0,22 47 41,10%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,34 38 52,6% 0,13 5 94,9% 0,26 66 16,70%
302 IL llava 0,31 30 62,9% 0,19 26 68,0% 0,16 18 78,30%
303 MY  Myijava 0,61 78 1,3% 0,24 53 33,4% 0,19 33 59,00%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,37 48 39.8% 0,13 4 96,2% 0,19 32 60,30%
305 PE Partizénske 0,41 56 29,5% 0,17 13 84,7% 0,16 17 79,50%
306 PB Povazskd Bystrica 0,34 39 51,3% 0,23 51 35,9% 0,19 29 64,20%
307 PD Prievidza 0,27 23 71.8% 0,21 35 56,5% 0,16 19 77.,00%
308 PU Pichov 0,28 25 69,3% 0,18 23 71,8% 0,20 35 56,50%
309 ™ Trenéin 0,28 24 70,6% 0,19 27 66,7% 0,15 14 83,40%
401 KN Komdrno 0,46 70 11,6% 0,30 73 7.7% 0,30 75 5,20%
402 Lv Levice 0,42 57 28,3% 0,29 71 10,3% 0,23 50 37,20%
403 NR  Nitra 0,43 59 25,7% 0,21 34 57.7% 0,19 31 61,60%
404 NZ  Nové Zamky 0,39 53 33,4% 0,26 67 15,4% 0,24 56 29,50%
405 SA  Sala 0,37 50 37.2% 0,26 65 18,0% 0,17 24 70,60%
406 TO  Topol¢any 0,32 35 56,5% 0,14 8 91.1% 0,14 10 88,50%
407 ZM  Zlaté Moravce 0,36 44 44,9% 0,22 44 44,9% 0,12 5 94,90%
501 BY Bytca 0,35 42 47.,5% 0,26 64 19.3% 0,04 1 100,00%
502 CA  Cadca 0,42 58 27,0% 0,25 59 25,7% 0,26 67 15,40%
503 DK Dolny Kubin 0,29 27 66,7% 0,21 39 51,3% 0,21 40 50,00%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,35 40 50,0% 0,19 24 70,6% 0,27 70 11,60%
505 LM Liptovsky Mikul&s 0,31 33 59,0% 0,20 30 62,9% 0,19 28 65,40%
506 MT  Martin 0,37 52 34,7% 0,27 69 12,9% 0,23 53 33,40%
507 NO  Né&mestovo 0,33 36 55,2% 0,16 11 87.2% 0,20 36 55,20%
508 RK RuZomberok 0,36 45 43,6% 0,22 47 41,1% 0,28 74 6,50%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,70 79 0,0% 0,37 78 1.3% 0,28 73 7.70%
510 TS Tvrdosin 0,31 34 57.7% 0,17 15 82,1% 0,19 34 57,70%
511 ZA Zilina 0,45 64 19.3% 0,25 57 28,3% 0,21 37 53,90%
601 BB Banskd Bystrica 0,37 51 35,9% 0,19 25 69,3% 0,25 61 23,10%
602 BS Banskd& Stiavnica 0,47 71 10,3% 0,32 75 5,2% 0,21 39 51,30%
603 BR Brezno 0,45 66 16,7% 0,24 54 32,1% 0,22 43 46,20%
604 DT Detva 0,39 54 32,1% 0,23 48 39.8% 0,23 52 34,70%
605 KA Krupina 0,30 29 64,2% 0,18 21 74,4% 0,19 30 62,90%
606 LC Lugenec 0,43 60 24,4% 0,25 58 27,0% 0,28 72 9,00%
607 PT Poltar 0,41 55 30,8% 0,18 18 78,3% 0,25 63 20,60%
608 RA Revica 0,31 32 60,3% 0,20 31 61,6% 0,15 12 85,90%
609 RS Rimavskd Sobota 0,35 43 46,2% 0,23 52 34,7% 0,22 46 42,40%
610 VK Velky Krti§ 0,30 28 65,4% 0,25 60 24,4% 0,16 22 73,10%
611 ZV  Zvolen 0,37 47 41,1% 0,21 38 52,6% 0,16 21 74,40%
612 ZC  Zarnovica 0,50 74 6,5% 0,16 12 85,9% 0,25 64 19,30%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,35 41 48,8% 0,26 66 16,7% 0,12 ) 93,60%
701 BJ Bardejov 0,15 6 93,6% 0,07 2 98,8% 0,13 7 92,40%
702 HE Humenné 0,13 5 94,9% 0,18 19 77,0% 0,18 26 68,00%
703 KK Kezmarok 0,24 19 77 ,0% 0,29 72 9.0% 0,27 71 10,30%
704 LE Levoda 0,22 16 80,8% 0,23 50 37.2% 0,14 9 89,80%
705 ML Medzilaborce 0,20 14 83,4% 0,07 1 100,0% 0,07 2 98,80%
706 PP Poprad 0,18 12 85,9% 0,22 45 43,6% 0,21 42 47,50%
707 PO  Predov 0,15 8 91.1% 0,17 14 83,4% 0,14 11 87,20%
708 SB Sabinov 0,11 2 98,8% 0,38 79 0,0% 0,16 23 71,80%
709 SV Snina | 0,17 10 88,5% 0,15 10 88,5% 0,14 8 91,10%
710 SL Stard Luboviia 0,12 3 97.,5% 0,14 ) 93,6% 0,15 15 82,10%
711 SP Stropkov 0,09 1 100,0% 0,20 29 64,2% 0,10 3 97,50%
712 SK Svidnik 0,13 4 96,2% 0,18 20 75,7% 0,15 13 84,70%
713 VT Vranov nad Toplou 0,16 9 89,8% 0,10 3 97.5% 0,11 4 96,20%
801 GL  Gelnica 0,26 22 73.1% 0,25 61 23,1% 0,31 77 2,60%
802 K1 Kogice | 0,20 15 82,1% 0,22 43 46,2% 0,24 59 25,70%
803 K2 Kogice Il 0,24 20 75,7% 0,28 70 11,6% 0,26 68 14,20%
804 K3 Kogice Il 0,17 11 87.2% 0,35 77 2,6% 0,32 78 1,30%
805 K4 Kogice IV 0,43 63 20,6% 0,22 42 47,5% 0,36 79 0,00%
806 KS Kogice-okolie 0,26 21 74,4% 0,21 32 60,3% 0,25 62 21,80%
807 MI Michalovce 0,29 26 68,0% 0,18 22 73,1% 0,16 20 75,70%
808 RV RoZhava 0,18 13 84,7% 0,17 16 80,8% 0,18 27 66,70%
809 SO  Sobrance 0,15 7 92,4% 0,21 36 55,2% 0,22 45 43,60%
810 SN Spisska Nové Ves 0,23 17 79.5% 0,24 56 29,5% 0,26 65 18,00%
811 v TrebiSov 0,23 18 78,3% 0,21 41 48,8% 0,23 51 35,90%
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Standardizovand miera Umrinosti na pri¢éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu vo
veku 35 a viac rokov, muzi
e Umrtnost na priginy smrti

Obdobie 1993-97 ..
vyvolané priamo alebo

) nepriamo uzivanim alko-
Bratislava

holu u muzov sa vo v&dsi-
ne okresov, hlavne na
strednom a vychodnom
Slovensku, zvysila z ob-
dobia 1993-97 na obdo-

bie 1998-02.
e V12 okresoch sa Umrtnost’
na pric¢iny smrti vyvolané

Kotice priamo alebo nepriamo
B <1,50;1,75>

W <125, 1,50) w uzivanim alkoholu u muzov
[] <1,00; 1,25) a zhorsila cez vietky sledo-
[ <0,75; 1,00) i vané obdobia.
W <0,65;0,75)

Obdobie 1998-02

Bratislava

B <1,50; 192>
B <1,25; 1,50
[] <1,00; 1,25)
[ <0,75; 1,00)
B <0,50; 0,75)
G Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

B <1,50; 157>
B <1,25; 1,50
[] <1,00; 1,25)
[ <0,75; 1,00)
B <0,64; 0,75
G Zhorienie v porovnani s 1998-02
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Standardizovand miera Umrinosti na pri¢éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu vo

veku 35 a viac rokov, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.88 27 66.7% 0.71 2 98.8% 0.77 7 92.4%
102 B2 Bratislava |l 0,84 22 73.1% 0,89 18 78,3% 0,87 19 77.0%
103 B3 Bratislava Il 0,83 19 77,0% 0,86 13 84,7% 0,98 37 53,9%
104 B4 Bratislava IV 0,79 14 83,4% 0,67 1 100,0% 0,64 1 100,0%
105 B5 Bratislava V 0,79 13 84,7% 0,76 6 93,6% 0,83 15 82,1%
106 MA  Malacky 1,20 57 28,3% 1,16 53 33,4% 1,05 45 43,6%
107 PK Pezinok 1,54 76 3.9% 1,47 72 9.0% 1,22 67 15,4%
108 SC Senec 1,30 64 19.3% 1,35 66 16,7% 1,18 61 23,1%
201 DS Dunaiskd Streda 1,24 59 25,7% 1,06 44 44,9% 1,05 44 44,9%
202 GA  Galanta 1,19 55 30.8% 1,19 56 29,5% 1,22 68 14,2%
203 HC  Hlohovec 1,36 69 12,9% 1,26 63 20,6% 1,08 49 38,5%
204 PN Piedt'any 0,89 31 61,6% 0,90 19 77,0% 0,78 8 91,1%
205 SE Senica 1,31 67 15,4% 1,02 37 53,9% 0,94 26 68,0%
206 Sl Skalica 1,20 56 29,5% 0,94 24 70,6% 0,99 39 51,3%
207 T Trnava 1,05 42 47.,5% 0,97 29 64,2% 0,96 31 61,6%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,88 26 68,0% 0,74 4 96,2% 1,03 43 46,2%
302 IL llava 1,02 39 51,3% 0,98 31 61,6% 1,02 42 47,5%
303 MY  Myiava 1,21 58 27,0% 1,19 57 28,3% 1,10 50 37.2%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,08 47 41,1% 1,01 35 56,5% 0,98 38 52,6%
305 PE Partizénske 0,85 24 70,6% 0,83 9 89.8% 0,94 29 64,2%
306 PB Povazskd Bystrica 1,04 41 48,8% 1,03 39 51,3% 0,91 23 71,8%
307 PD Prievidza 0,80 16 80,8% 0,88 16 80,8% 0,90 22 73,1%
308 PU Puchov 0,93 34 57.7% 1,10 47 41,1% 1,05 47 41,1%
309 ™ Trenéin 0,89 28 65,4% 0,91 21 74,4% 0,81 13 84,7%
401 KN Komdrno 1,49 74 6,5% 1,28 64 19.3% 1,23 69 12,9%
402 Lv Levice 1,74 77 2,6% 1,70 77 2,6% 1,22 65 18,0%
403 NR  Nitra 1,30 63 20,6% 1,21 59 25,7% 1,06 48 39.8%
404 NZ Nové Zamky 1,38 71 10,3% 1,44 69 12,9% 1,19 62 21,8%
405 SA Sala 1,28 60 24,4% 1,02 38 52,6% 0,98 36 55,2%
406 TO  Topol€any 1,06 44 44,9% 1,00 33 59,0% 0,92 24 70,6%
407 ZM  Zlaté Moravce 1,43 73 7.7% 1,52 74 6,5% 1.16 58 27,0%
501 BY Bytca 1,11 52 34,7% 1,12 49 38,5% 1,27 71 10,3%
502 CA  Cadca 1,30 65 18,0% 1,58 75 5,2% 1,31 75 5,2%
503 DK  Dolny Kubin 0,83 20 757% 0,86 11 87.2% 0,95 30 62,9%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,31 68 14,2% 1,17 54 32,1% 1,15 55 30,8%
505 LM Liptovsky Mikulas 0,78 10 88,5% 1,04 42 47,5% 0,96 32 60,3%
506 MT  Martin 0,76 8 91.,1% 0,84 10 88,5% 0,76 6 93,6%
507 NO  Némestovo 1,08 46 42,4% 1,12 50 37.2% 1,15 56 29,5%
508 RK Ruzomberok 1,00 38 52,6% 1,03 40 50,0% 1,00 40 50,0%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,84 23 71.8% 0,98 30 62,9% 0,81 14 83,4%
510 TS Tvrdosin 0,78 11 87.2% 0,89 17 79.5% 0,80 11 87.2%
511 ZA Zilina 0,92 32 60,3% 0,94 25 69,3% 0,96 33 59,0%
601 BB Banska Bystrica 0,94 35 56,5% 0,96 27 66,7% 0,97 35 56,5%
602 BS Banskd Stiavnica 1,08 48 39.8% 1,45 70 11,6% 1,11 53 33,4%
603 BR Brezno 1,09 49 38,5% 1,23 61 23,1% 1,22 66 16,7%
604 DT Detva 1,28 62 21,8% 1,48 73 7.7% 1,48 78 1,3%
605 KA Krupina 1,51 75 5,2% 1,92 79 0,0% 1,57 79 0,0%
606 LC Lugenec 1,28 61 23,1% 1,10 48 39,8% 1,10 51 35,9%
607 PT Poltar 1,15 54 32,1% 1,22 60 24,4% 1,10 52 34,7%
608 RA Revica 0,93 33 59,0% 1,01 34 57,7% 1,21 64 19,3%
609 RS Rimavskd Sobota 1,40 72 9.0% 1,31 65 18,0% 1,18 60 24,4%
610 VK Velky Krti§ 1,75 79 0,0% 1,78 78 1,3% 1,39 76 3,9%
611 yAY Zvolen 0,80 15 82,1% 1,13 51 35,9% 1,05 46 42,4%
612 ZC Zarnovica 1,30 66 16,7% 1,45 71 10,3% 1,30 74 6,5%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,11 51 35,9% 1,09 46 42,4% 0,97 34 57.7%
701 BJ Bardejov 0,69 2 98,8% 0,86 14 83,4% 0,66 3 97.5%
702 HE Humenné 0,72 5 94,9% 0,79 8 91,1% 0,81 12 85,9%
703 KK KeZmarok 1,06 45 43,6% 1,15 52 34,7% 1,25 70 11,6%
704 LE Levoda 0,71 3 97.5% 0,97 28 65,4% 0,93 25 69,3%
705 ML Medzilaborce 1,14 53 33,4% 1,18 55 30,8% 0,79 9 89,8%
706 PP Poprad 0,81 18 78,3% 0,99 32 60,3% 0,94 28 65,4%
707 PO  Predov 0,79 12 85,9% 0,75 5 94,9% 0,76 5 94,9%
708 SB Sabinov 0,73 6 93,6% 0,77 7 92,4% 0,64 2 98,8%
709 SV Snina 0,89 29 64,2% 1,02 36 55,2% 1,16 59 25,7%
710 SL Stard Luboviia 0,71 4 96,2% 0,90 20 757% 0,84 17 79.5%
711 SP Stropkov 0,84 21 74,4% 1,07 45 43,6% 0,73 4 96,2%
712 SK Svidnik 0,98 37 53,9% 0,95 26 68,0% 0,85 18 78,3%
713 VT Vranov nad Toplou 0,73 7 92,4% 0,86 12 85,9% 0,80 10 88,5%
801 GL  Gelnica 1,06 43 46,2% 0,93 23 71,8% 1,14 54 32,1%
802 K1 Kogice | 0,77 9 89.8% 0,86 15 82,1% 0,83 16 80,8%
803 K2 Kogice Il 0,80 17 79.5% 0,71 3 97.5% 0,90 20 75,7%
804 K3 Kogsice llI 0,65 1 100,0% 1,04 41 48,8% 0,94 27 66,7%
805 K4 Kogice IV 0,89 30 62,9% 1,20 58 27,0% 1,15 57 28,3%
806 KS Kogice-okolie 0,97 36 55,2% 1,25 62 21,8% 1,20 63 20,6%
807 MI Michalovce 1,03 40 50,0% 1,05 43 46,2% 1,02 41 48,8%
808 RV RoZhava 1,11 50 37.2% 1,40 68 14,2% 1,28 72 9.0%
809 SO  Sobrance 1,37 70 11,6% 1,60 76 3.9% 1,44 77 2,6%
810 SN Spidské& Nova Ves 0,87 25 69,3% 0,92 22 73,1% 0,90 21 74,4%
811 v Trebisov 1,74 78 1,3% 1,38 67 15,4% 1,29 73 7.7%
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Standardizovand miera Umrinosti na pri¢éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu vo

veku 35 a viac rokov, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

2N

B <0,40; 054>
B <0,35; 0,40)
[] <0,30; 0,35)
[] <o,25; 0,30)
B <0,07; 0,25)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kofice
B <0,40; 0,45>
B <0,35; 0,40)
[] <0,30; 0,35)
[ <0,25; 0,30)
B <0,15; 0,25)
0 Zhorfenie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <0,40; 0,51>
B <0,35; 0,40)
[] <0,30; 0,35)
[ <0,25; 0,30)
B <0,15; 0,25
G Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost na priginy smrti
vyvolané priamo alebo
nepriamo uzivanim alko-
holu v Zien sa na vychod-
nom Slovensku zvysila z
obdobia 1993-97 na ob-
dobie 1998-02.

V 12 okresoch sa Umrtnost
na pri¢iny smrti vyvolané
priamo alebo nepriamo
uzivanim alkoholu u Zien
zhorsila cez vietky sledo-
vané obdobia.

62



Standardizovand miera Umrinosti na pri¢éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu vo

veku 35 a viac rokov, Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 0.30 32 60.3% 0.30 41 48.8% 0.27 27 66.7%
102 B2 Bratislava |l 0,32 42 47,5% 0,35 64 19.3% 0,35 62 21,8%
103 B3 Bratislava Il 0,35 55 30,8% 0,34 53 33,4% 0,34 60 24,4%
104 B4 Bratislava IV 0,28 28 65,4% 0,27 28 65,4% 0,25 19 77 0%
105 B5 Bratislava V 0,31 40 50,0% 0,31 43 46,2% 0,31 44 44,9%
106 MA  Malacky 0,47 76 3,9% 0,29 33 59,0% 0,30 38 52,6%
107 PK Pezinok 0,54 79 0,0% 0,36 66 16,7% 0,33 52 34,7%
108 SC Senec 0,40 67 15,4% 0,40 72 9.0% 0,35 64 19,3%
201 DS Dunaiska Streda 0,40 68 14,2% 0,32 47 41,1% 0,34 57 28,3%
202 GA  Galanta 0,39 64 19.3% 0,25 14 83,4% 0,38 68 14,2%
203 HC  Hlohovec 0,37 58 27,0% 0,35 63 20,6% 0,25 20 75,7%
204 PN Piestany 0,32 44 44,9% 0,26 16 80,8% 0,30 42 47,5%
205 SE Senica 0,45 74 6,5% 0,27 25 69,3% 0,30 41 48,8%
206 Sl Skalica 0,33 46 42,4% 0,28 31 61,6% 0,21 11 87,2%
207 T Trnava 0,29 31 61,6% 0,31 44 44,9% 0,29 36 55,2%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,30 34 57.7% 0,23 11 87.2% 0,21 10 88,5%
302 IL llava 0,33 47 41,1% 0,29 35 56,5% 0,33 53 33,4%
303 MY  Myiava 0,39 63 20,6% 0,31 45 43,6% 0,28 33 59,0%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,37 59 25,7% 0,26 22 73.1% 0,24 15 82,1%
305 PE Partizénske 0,31 38 52,6% 0,20 5 94,9% 0,27 25 69,3%
306 PB Povazskéd Bystrica 0,34 51 35,9% 0,27 27 66,7% 0,32 50 37.2%
307 PD Prievidza 0,23 18 78,3% 0,31 42 47,5% 0,23 13 84,7%
308 PU Pichov 0,35 54 32,1% 0,35 62 21,8% 0,38 69 12,9%
309 ™ Trenéin 0,25 21 74,4% 0,21 9 89,8% 0,19 8 91,1%
401 KN Komdrno 0,45 75 5,2% 0,40 76 3.9% 0,35 63 20,6%
402 Lv Levice 0,51 77 2,6% 0,39 71 10,3% 0,40 72 9.0%
403 NR  Nitra 0,38 61 23,1% 0,35 61 23,1% 0,25 21 74,4%
404 NZ  Nové Zamky 0,42 70 11,6% 0,38 68 14,2% 0,33 56 29,5%
405 SA Sala 0,36 57 28,3% 0,29 37 53,9% 0,30 39 51,3%
406 TO Topoléany 0,32 43 46,2% 0,25 15 82,1% 0,24 17 79.5%
407 ZIM  Zlaté Moravce 0,35 56 29.5% 0,26 20 75.7% 0,25 22 73.1%
501 BY Bytéa 0,31 41 48,8% 0,34 58 27.0% 0,31 46 42,4%
502 CA  Cadca 0,38 62 21,8% 0,40 74 6,5% 0,51 79 0,0%
503 DK  Dolny Kubin 0,18 9 89,8% 0,34 54 32,1% 0,28 29 64,2%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,34 48 39.8% 0,29 39 51,3% 0,45 78 1.3%
505 LM Liptovsky Mikul&s 0,24 19 77.0% 0,26 21 74,4% 0,28 30 62,9%
506 MT Martin 0,31 37 53,9% 0,27 24 70,6% 0,26 23 71,8%
507 NO  Némestovo 0,30 33 59,0% 0,31 46 42,4% 0,39 71 10,3%
508 RK Ruzomberok 0,34 53 33.4% 0,34 52 34,7% 0,36 65 18,0%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,41 69 12,9% 0,29 36 55,2% 0,28 34 57.7%
510 TS Tvrdosin 0,26 24 70,6% 0,21 7 92,4% 0,29 35 56,5%
511 ZA Zilina 0,33 45 43,6% 0,27 26 68,0% 0,32 51 35,9%
601 BB Banska Bystrica 0,34 49 38,5% 0,27 23 71.8% 0,30 40 50,0%
602 BS Banskd Stiavnica 0,43 72 9,0% 0,43 77 2,6% 0,41 73 7.7%
603 BR Brezno 0,37 60 24,4% 0,33 50 37.2% 0,34 59 25,7%
604 DT Detva 0,42 71 10,3% 0,35 60 24,4% 0,32 47 41,1%
605 KA Krupina 0,44 73 7.7% 0,43 78 1,3% 0,42 77 2,6%
606 LC Lu&enec 0,34 50 37.2% 0,32 48 39,8% 0,30 43 46,2%
607 PT Poltar 0,30 36 55,2% 0,26 19 77 ,0% 0,31 45 43,6%
608 RA Revica 0,30 35 56,5% 0,39 70 11,6% 0,36 66 16,7%
609 RS Rimavskd Sobota 0,40 65 18,0% 0,40 75 5,2% 0,38 70 11,6%
610 VK Velky Krti§ 0,52 78 1,3% 0,45 79 0,0% 0,33 55 30,8%
611 yAY Zvolen 0,29 30 62,9% 0,29 34 57.7% 0,27 28 65,4%
612 ZC Zarnovica 0,40 66 16,7% 0,33 49 38,5% 0,33 54 32,1%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,34 52 34,7% 0,28 29 64,2% 0,24 14 83,4%
701 BJ Bardejov 0,15 3 97.5% 0,21 8 91,1% 0,19 7 92,4%
702 HE Humenné 0,15 5 94,9% 0,22 10 88,5% 0,17 5 94,9%
703 KK KeZmarok 0,26 23 71,8% 0,34 57 28,3% 0,34 61 23,1%
704 LE Levoéa 0,17 8 91.1% 0,34 55 30,8% 0,24 18 78,3%
705 ML Medzilaborce 0,17 7 92,4% 0,24 13 84,7% 0,16 3 97.5%
706 PP Poprad 0,21 16 80,8% 0,34 56 29,5% 0,32 48 39.8%
707 PO  Predov 0,20 14 83,4% 0,19 3 97.5% 0,17 6 93,6%
708 SB Sabinov 0,19 11 87.,2% 0,19 2 98,8% 0,17 4 96,2%
709 SV Snina 0,19 13 84,7% 0,26 18 78,3% 0,24 16 80,8%
710 SL Stard Luboviia 0,20 15 82,1% 0,24 12 85,9% 0,22 12 85,9%
711 SP Stropkov 0,07 1 100,0% 0,20 4 96,2% 0,20 9 89,8%
712 SK Svidnik 0,15 2 98,8% 0,15 1 100,0% 0,16 2 98,8%
713 VT Vranov nad Toplou 0,15 4 96,2% 0,20 ) 93,6% 0,16 1 100,0%
801 GL  Gelnica 0,18 10 88,5% 0,28 30 62,9% 0,42 76 3,9%
802 K1 Kogice | 0,24 20 75.7% 0,29 38 52,6% 0,28 32 60,3%
803 K2 Kogice Il 0,19 12 85,9% 0,36 65 18,0% 0,28 31 61,6%
804 K3 Kogice Il 0,16 6 93,6% 0,38 69 12,9% 0,42 75 5,2%
805 K4 Kogice IV 0,29 29 64,2% 0,37 67 15,4% 0,41 74 6,5%
806 KS Kogice-okolie 0,27 25 69,3% 0,30 40 50,0% 0,34 58 27,0%
807 MI Michalovce 0,27 27 66,7% 0,26 17 79.5% 0,27 26 68,0%
808 RV RoZiava 0,23 17 79.5% 0,40 73 7.7% 0,37 67 15,4%
809 SO  Sobrance 0,27 26 68,0% 0,34 59 25,7% 0,27 24 70,6%
810 SN Spidské& Nova Ves 0,25 22 73.1% 0,29 32 60,3% 0,29 37 53,9%
811 v Trebisov 0,31 39 51,3% 0,33 51 35,9% 0,32 49 38,5%
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Standardizovana miera Gmrinosti na pri€¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku vo

veku 35 a viac rokov , muzi

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kofice
B <33; 39>
B <3,0; 3,3)
L] <2,7; 3,0
[] <2,4; 2,7)
W <2,2; 2,4)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kof3ice
B <33; 37>
B <3,0; 3,3)
[] <2,7; 3,0)
O <2,4; 2,7)

W <13; 24

0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofsice
W <33; 34>
B <3,0; 3,3)
[] <2,7; 3,0)
O <2,4; 2,7)

W <13; 24

0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost’ na priciny smrti
vyvolané priamo alebo
nepriamo fajéenim tabaku
u muzov vykazuje vse-
obecne klesajucu tenden-
ciu.

Nie je okres v ktorom by
sa Umrtnost’ na priciny
smrti vyvolané priamo
alebo nepriamo fajéenim
tabaku u muzZov zhorsila
cez vietky sledované ob-
dobia.
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Standardizovana miera Gmrinosti na pri€éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku vo

veku 35 a viac rokov , muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil hodnota  poradie  percentil
101 B1 Bratislava | 2.43 4 96.2% 1.80 1 100.00% 1.85 2 98.8%
102 B2 Bratislava |l 2,57 11 87.2% 2,25 6 93,60% 2,15 8 91,1%
103 B3 Bratislava Il 2,20 1 100,0% 1,96 2 98,80% 2,00 4 96,2%
104 B4 Bratislava IV 2,35 2 98,8% 1,97 3 97,50% 1,81 1 100,0%
105 B5 Bratislava V 2,52 8 91,1% 2,15 4 96,20% 2,21 11 87.2%
106 MA  Malacky 3,22 47 41,1% 2,71 27 66,70% 2,66 45 43,6%
107 PK Pezinok 3,05 32 60,3% 2,61 19 77.,00% 2,37 22 73.1%
108 SC Senec 3,08 33 59,0% 2,74 31 61,60% 2,60 38 52,6%
201 DS Dunaiska Streda 3,45 65 18,0% 3,37 74 6,50% 2,71 52 34,7%
202 GA  Galanta 3,12 36 55,2% 3,00 47 41,10% 2,96 65 18,0%
203 HC  Hlohovec 2,96 28 65,4% 2,84 38 52,60% 2,55 34 57.7%
204 PN Piedt'any 2,53 9 89,8% 2,56 17 79,50% 2,24 13 84,7%
205 SE Senica 3,21 45 43,6% 3,00 48 39,80% 2,68 47 41,1%
206 Sl Skalica 3,17 41 48,8% 2,83 36 55,20% 2,68 49 38,5%
207 T Trnava 3.15 38 52,6% 3,04 52 34,70% 2,55 33 59,0%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 2,68 13 84,7% 2,48 15 82,10% 2,18 9 89,8%
302 IL llava 2,82 19 77 ,0% 2,48 14 83,40% 2,36 21 74,4%
303 MY  Myijava 2,71 15 82,1% 2,63 22 73,10% 2,29 14 83,4%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 2,55 10 88,5% 2,44 13 84,70% 2,18 10 88,5%
305 PE Partizénske 2,47 5 94,9% 2,38 10 88,50% 2,08 5 94,9%
306 PB Povazskd Bystrica 2,83 22 73.1% 2,62 20 75,70% 2,43 27 66,7%
307 PD Prievidza 2,89 25 69,3% 2,62 21 74,40% 2,36 20 75,7%
308 PU Pichov 2,83 21 74,4% 2,68 24 70,60% 2,30 15 82,1%
309 ™ Trenéin 2,40 3 97.5% 2,29 8 91,10% 2,13 6 93,6%
401 KN Komdrno 3,19 44 44,9% 3,17 62 21,80% 2,83 56 29,5%
402 Lv Levice 3,23 48 39.8% 3,05 53 33,40% 2,72 53 33.4%
403 NR  Nitra 3,04 29 64,2% 2,72 28 65,40% 2,42 26 68,0%
404 NZ  Nové Zamky 3,17 40 50,0% 3,08 56 29,50% 2,64 41 48,8%
405 SA Sala 3,36 61 23,1% 3,24 69 12,90% 3,02 69 12,9%
406 TO  Topol€any 3,18 42 47,5% 2,80 34 57,70% 2,66 46 42,4%
407 ZIM  Zlaté Moravce 2,83 20 75.7% 3,03 50 37.20% 2,57 36 55,2%
501 BY Bytéa 3,28 50 37.2% 2,95 44 44,90% 3.36 79 0,0%
502 CA  Cadca 3.71 75 5,2% 3,35 72 9,00% 2,96 66 16,7%
503 DK  Dolny Kubin 3,04 30 62,9% 3,08 55 30,80% 2,33 17 79.5%
504 KM Kysucké Nové Mesto 3,34 59 25,7% 2,72 29 64,20% 2,88 61 23,1%
505 LM Liptovsky Mikulas 2,65 12 85,9% 2,74 30 62,90% 2,49 28 65,4%
506 MT  Martin 2,94 26 68,0% 2,52 16 80,80% 2,31 16 80,8%
507 NO  Némestovo 3,49 69 12,9% 3,70 78 1,30% 3,17 77 2,6%
508 RK Ruzomberok 3.29 51 35,9% 3.19 63 20,60% 2,65 44 44,9%
509 TR Tur&ianske Teplice 3,22 46 42,4% 3,19 65 18,00% 2,77 54 32,1%
510 TS Tvrdosin 3,09 34 57.7% 3,36 73 7.70% 2,70 51 35,9%
511 ZA Zilina 2,72 16 80,8% 2,83 37 53,90% 2,51 31 61,6%
601 BB Banskd Bystrica 2,88 24 70,6% 2,37 9 89,80% 2,34 19 77.0%
602 BS Banské Stiavnica 3,47 68 14,2% 3,71 79 0,00% 3,02 70 11,6%
603 BR Brezno 3,50 70 11,6% 3,02 49 38,50% 2,84 57 28,3%
604 DT Detva 3,35 60 24,4% 3,45 77 2,60% 2,98 67 15,4%
605 KA Krupina 3,52 71 10,3% 3,41 76 3,90% 3,10 75 5,2%
606 LC Lu&enec 3,47 67 15,4% 3,21 66 16,70% 3,10 74 6,5%
607 PT Poltar 3,72 76 3,9% 3,34 71 10,30% 3,01 68 14,2%
608 RA Revica 3,71 74 6,5% 3,15 61 23,10% 3,29 78 1,3%
609 RS Rimavskd Sobota 3,25 49 38,5% 3,22 67 15,40% 2,88 62 21,8%
610 VK Velky Krti§ 3,19 43 46,2% 3,14 60 24,40% 2,89 63 20,6%
611 yAY Zvolen 2,77 17 79.5% 2,67 23 71,80% 2,39 24 70,6%
612 ZC Zarnovica 3,15 37 53,9% 3,06 54 32,10% 2,51 30 62,9%
613 ZH Ziar nad Hronom 3,33 55 30,8% 2,87 41 48,80% 2,56 35 56,5%
701 BJ Bardejov 3,05 31 61,6% 2,40 11 87,20% 2,41 25 69,3%
702 HE Humenné 2,86 23 71,8% 2,78 33 59,00% 2,38 23 71,8%
703 KK KeZmarok 3,33 57 28,3% 3,12 59 25,70% 3,16 76 3,9%
704 LE Levoda 3,32 54 32,1% 2,78 32 60,30% 2,68 48 39.8%
705 ML Medzilaborce 3,57 73 7.7% 3,37 75 5,20% 2,84 58 27,0%
706 PP Poprad 2,95 27 66,7% 2,59 18 78,30% 2,49 29 64,2%
707 PO  Predov 3,16 39 51,3% 2,70 26 68,00% 2,34 18 78,3%
708 SB Sabinov 3,32 53 33.,4% 2,88 42 47,50% 2,64 42 47,5%
709 SV Snina 3,33 56 29,5% 2,99 45 43,60% 2,57 37 53,9%
710 SL Stard Luboviia 3,11 35 56,5% 2,92 43 46,20% 2,80 55 30,8%
711 SP Stropkov 3,44 64 19,3% 3,19 64 19,30% 2,60 39 51,3%
712 SK Svidnik 3,39 62 21,8% 2,84 39 51,30% 2,65 43 46,2%
713 VT Vranov nad Toplou 2,80 18 78,3% 2,69 25 69,30% 2,69 50 37.2%
801 GL  Gelnica 3,92 79 0,0% 3,00 46 42,40% 2,85 60 24,4%
802 K1 Kogice | 2,51 7 92,4% 2,28 7 92,40% 1,99 3 97.5%
803 K2 Kogice Il 2,69 14 83,4% 2,17 5 94,90% 2,15 7 92,4%
804 K3 Kogice Il 2,51 6 93,6% 2,40 12 85,90% 2,23 12 85,9%
805 K4 Kogice IV 3,46 66 16,7% 2,82 35 56,50% 2,63 40 50,0%
806 KS Kogice-okolie 3,31 52 34,7% 3,03 51 35,90% 2,91 64 19,3%
807 MI Michalovce 3.56 72 9.0% 3,09 57 28,30% 2,85 59 25,7%
808 RV RoZiava 3,91 78 1,3% 3,22 68 14,20% 3,09 72 9,0%
809 SO  Sobrance 3,41 63 20,6% 3,11 58 27,00% 3,04 71 10,3%
810 SN Spidské& Nova Ves 3,33 58 27,0% 2,85 40 50,00% 2,53 32 60,3%
811 v TrebiSov 3,75 77 2,6% 3,25 70 11,60% 3,10 73 7.7%
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Standardizovana miera Gmrinosti na pri€iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku vo

veku 35 a viac rokov , Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kofsice
B -o0,50; 0,95>
B <0,71; 0,80)
[] <0,62; 0,71}
[ <0,54; 0,62)
B <0,53; 0,54)

Ohdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <0,80; 091>
B <0,71;0,80)
[] <0,62;0,71)
[ <0,54; 0,62)
B <0,51;054)

0 Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kofice

B <050; 081>
B <0,71; 0,80)
[] <0,62;0,71)
[ <0,54; 0,62)
B <0,52;054)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost na priginy smrti
vyvolané priamo alebo
nepriamo fajéenim tabaku
u Zien vykazuje vSeobecne
klesajocu tendenciu.

Iba v jednom okrese sa
Umrtnost’ na priciny smrti
vyvolané priamo alebo
nepriamo fajéenim tabaku
u Zien zhorsila cez vietky
sledované obdobia, a to
v okrese Dolny Kubin.
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Standardizovana miera Gmrinosti na pri€éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku vo

veku 35 a viac rokov , Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 0.62 7 92.4% 0.55 3 97.5% 0.54 7 92.4%
102 B2 Bratislava |l 0,71 35 56,5% 0,66 41 48,8% 0,58 19 77.0%
103 B3 Bratislava Il 0,62 10 88,5% 0,59 10 88,5% 0,64 53 33,4%
104 B4 Bratislava IV 0,68 29 64,2% 0,60 20 75,7% 0,53 3 97.5%
105 B5 Bratislava V 0,73 43 46,2% 0,65 37 53,9% 0,58 24 70,6%
106 MA  Malacky 0,78 57 28,3% 0,67 44 44,9% 0,60 32 60,3%
107 PK Pezinok 0,68 26 68,0% 0,61 21 74,4% 0,57 15 82,1%
108 SC Senec 0,69 30 62,9% 0,74 66 16,7% 0,58 21 74,4%
201 DS Dunaiské Streda 0,72 40 50,0% 0,72 61 23,1% 0,65 54 32,1%
202 GA  Galanta 0,71 36 55,2% 0,73 65 18,0% 0,71 66 16,7%
203 HC Hlohovec 0,61 6 93,6% 0,60 17 79.5% 0,62 43 46,2%
204 PN Pie¥tany 0,63 14 83,4% 0,65 36 55,2% 0,57 18 78,3%
205 SE Senica 0,68 28 65,4% 0,81 76 3,9% 0,62 40 50,0%
206 S| Skalica 0,71 38 52,6% 0,71 59 25,7% 0,59 26 68,0%
207 1T Trnava 0,68 27 66,7% 0,70 56 29.5% 0,61 36 55,2%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,56 2 98,8% 0,60 15 82,1% 0,55 11 87.2%
302 IL llava 0,69 31 61,6% 0,69 53 33.,4% 0,62 44 44,9%
303 MY  Myijava 0,64 20 75.7% 0,59 11 87.2% 0,61 37 53,9%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,63 13 84,7% 0,57 [} 93,6% 0,57 17 79.5%
305 PE Partizénske 0,60 5 94,9% 0,60 13 84,7% 0,55 10 88,5%
306 PB Povazské Bystrica 0,67 25 69,3% 0,60 19 77,0% 0,61 34 57.7%
307 PD Prievidza 0,63 12 85,9% 0,58 9 89,8% 0,61 38 52,6%
308 PU Puchov 0.64 17 79.5% 0,60 14 83,4% 0.63 47 41,1%
309 ™ Trenéin 0,59 4 96,2% 0,51 1 100,0% 0,52 1 100,0%
401 KN Komérno 0,69 32 60,3% 0,64 28 65,4% 0,67 61 23,1%
402 LV Levice 0,70 33 59,0% 0,65 38 52,6% 0,62 41 48,8%
403 NR Nitra 0,64 18 78,3% 0,56 4 96,2% 0,52 2 98,8%
404 NZ Nové Zamky 0,65 22 73,1% 0,67 43 46,2% 0,61 35 56,5%
405 SA Sala 0,64 19 77,0% 0,64 32 60,3% 0,61 33 59,0%
406 TO Topol&any 0,63 11 87.,2% 0,66 39 51,3% 0,57 16 80,8%
407 IM Zlaté Moravce 0,65 21 74,4% 0,56 5 94,9% 0.54 5 94,9%
501 BY Bytca 0,76 52 34,7% 0,63 26 68,0% 0,60 29 64,2%
502 CA Cadca 0,70 34 57.7% 0,64 33 59,0% 0,67 62 21,8%
503 DK Dolny Kubin 0,58 3 97.5% 0,62 23 71,8% 0,65 56 29,5%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,72 39 51,3% 0,63 25 69,3% 0,58 25 69,3%
505 LM Liptovsky Mikul&s 0,53 1 100,0% 0,53 2 98,8% 0,56 12 85,9%
506 MT Martin 0,67 23 71,8% 0,57 7 92,4% 0,62 42 47,5%
507 NO  Némestovo 0,71 37 53,9% 0,78 75 5,2% 0,68 64 19,3%
508 RK RuZomberok 0,75 49 38.5% 0,68 45 43,6% 0,71 67 15,4%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,77 53 33.4% 0,74 68 14,2% 0,75 77 2,6%
510 TS Tvrdosin 0,62 8 91.1% 0,68 50 37.2% 0,61 39 51,3%
511 ZA Zilina 0,64 16 80,8% 0,60 12 85,9% 0,65 57 28,3%
601 BB Banskd Bystrica 0,73 44 44,9% 0,64 34 57.7% 0,63 50 37.2%
602 BS Banskd Stiavnica 0,85 71 10,3% 0,74 69 12,9% 0,66 59 25,7%
603 BR Brezno 0,80 61 23,1% 0,74 67 15,4% 0,63 48 39.8%
604 DT Detva 0,77 56 29,5% 0,75 71 10,3% 0,54 8 91,1%
605 KA Krupina 0,83 66 16,7% 0,86 77 2,6% 0,73 74 6,5%
606 LC Lu€enec 0,84 68 14,2% 0,77 74 6,5% 0,73 75 5,2%
607 PT Poltér 0,81 63 20,6% 0,64 30 62,9% 0,63 45 43,6%
608 RA Revica 0,95 79 0,0% 0,91 79 0,0% 0,80 79 0,0%
609 RS Rimavskd Sobota 0,80 62 21,8% 0,69 52 34,7% 0,74 76 3.9%
610 VK Velky Krti§ 0,83 67 15,4% 0,72 62 21,8% 0,71 68 14,2%
611 yA% Zvolen 0,73 42 47,5% 0,64 27 66,7% 0,56 13 84,7%
612 ZC Zarnovica 0,82 64 19,3% 0,68 48 39.8% 0,65 58 27,0%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,73 46 42,4% 0,64 29 64,2% 0,55 9 89,8%
701 BJ Bardejov 0,67 24 70,6% 0,58 8 91,1% 0,53 4 96,2%
702 HE Humenné 0,74 48 39,8% 0,71 58 27,0% 0,54 6 93,6%
703 KK KeZmarok 0,77 54 32,1% 0,60 18 78,3% 0,68 63 20,6%
704 LE Levola 0,86 73 7.7% 0,75 70 11,6% 0,66 60 24,4%
705 ML Medzilaborce 0,76 51 35,9% 0,67 42 47,5% 0,58 20 75,7%
706 PP Poprad 0,74 47 41,1% 0,66 40 50,0% 0,57 14 83,4%
707 PO Predov 0,76 50 37.2% 0,61 22 73.1% 0,60 30 62,9%
708 SB Sabinov 0,86 74 6,5% 0,62 24 70,6% 0,65 55 30,8%
709 SV Snina 0,88 75 5,2% 0,72 63 20,6% 0,63 49 38,5%
710 SL Stard Luboviia 0,73 41 48,8% 0,68 49 38,5% 0,58 22 73,1%
711 SP Stropkov 0,62 9 89,8% 0,65 35 56,5% 0,59 27 66,7%
712 SK Svidnik 0,64 15 82,1% 0,68 51 35,9% 0,60 31 61,6%
713 VT Vranov nad Toplou 0,80 59 25,7% 0,70 57 28,3% 0,59 28 65,4%
801 GL Gelnica 0,85 70 11,6% 0,64 31 61,6% 0,68 65 18,0%
802 K1 Kogice | 0,77 55 30,8% 0,69 54 32,1% 0,58 23 71,8%
803 K2 Kogice Il 0,85 69 12,9% 0,68 47 41,1% 0,63 51 35,9%
804 K3 Kogice IlI 0,82 65 18,0% 0,87 78 1,3% 0,72 70 11,6%
805 K4 Kosice IV 0,95 78 1,3% 0,75 72 9,0% 0,75 78 1,3%
806 KS Kogice-okolie 0,78 58 27,0% 0,72 60 24,4% 0,72 69 12,9%
807 MI Michalovce 0,80 60 24,4% 0,72 64 19,3% 0,72 71 10,3%
808 RV RoZAava 0,93 77 2,6% 0,76 73 7.7% 0,73 73 7.7%
809 SO Sobrance 0,73 45 43,6% 0,60 16 80,8% 0,63 46 42,4%
810 SN Spisska Nové Ves 0,92 76 3.9% 0,68 46 42,4% 0,64 52 34,7%
811 v Trebidov 0,86 72 9,0% 0,70 55 30,8% 0,72 72 9.0%
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Standardizovand miera odvratitel'nej Omrinosti, muzi

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

Kodice

W <63; 75>
W <5,5; ,3)
[] <4,7; 55)
O <3,9; 47)
B <3,8; 39)

Obdobie 1998-02

Bratislava

B <53; 351>
B <55; 63) ;
(] <4,7; 55) “
L] <3,9; 47)
W <35; 39
G Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kofice

B <s,3; 65>
B <5,5; 6,3) ],
[] <4,7; 5,5) “
O <3,9; 4,7)
B <25; 39

O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Ndrast odvrdtitel'nej imrt-
nosti muZov z obdobia
1993-97 na obdobie
1998-02, hlavne v juznej
asti Slovenska.
Vieobecny pokles odvrd-
titel'nej Umrtnosti muZov

v obdobi 2003-07.
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Standardizovand miera odvratitel'nej Umrinosti, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007
hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 4.07 4 96.20% 4.69 22 73.1% 2.72 2 98.8%
102 B2 Bratislava |l 4,09 5 94,90% 4,10 7 92,4% 3,30 ) 93,6%
103 B3 Bratislava Il 3,86 2 98,80% 4,20 8 91.1% 2,92 3 97.5%
104 B4 Bratislava IV 3,81 1 100,00% 3,50 2 98,8% 2,55 1 100,0%
105 B5 Bratislava V 4,34 10 88,50% 3.74 3 97.5% 3,32 8 91,1%
106 MA  Malacky 6,56 76 3,90% 6,33 70 11,6% 4,06 34 57.7%
107 PK Pezinok 6,12 65 18,00% 5,99 63 20,6% 3.75 24 70,6%
108 SC Senec 5,50 41 48,80% 5,23 42 47,5% 3,97 33 59,0%
201 DS Dunaiska Streda 5,50 40 50,00% 5,16 38 52,6% 4,17 35 56,5%
202 GA  Galanta 5,04 29 64,20% 4,89 29 64,2% 4,78 59 25,7%
203 HC Hlohovec 5,00 27 66,70% 4,90 31 61,6% 3,96 32 60,3%
204 PN Piestany 4,34 9 89,80% 4,25 9 89,8% 3,53 14 83,4%
205 SE Senica 5,78 54 32,10% 5,64 50 37,2% 4,91 63 20,6%
206 Sl Skalica 4,58 13 84,70% 4,46 15 82,1% 4,21 41 48,8%
207 1T Trnava 5,33 36 55,20% 5,09 35 56,5% 3.75 22 73.1%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 4,65 14 83,40% 4,53 17 79.5% 3,81 27 66,7%
302 IL llava 5,26 35 56,50% 4,86 27 66,7% 4,51 49 38,5%
303 MY  Myijava 5,07 31 61,60% 4,89 30 62,9% 3,91 28 65,4%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 4,17 6 93,60% 4,06 5 94,9% 3,62 16 80,8%
305 PE Partizénske 4,65 15 82,10% 4,47 16 80,8% 3,94 31 61,6%
306 PB Povazskd Bystrica 515 33 59,00% 4,95 33 59,0% 4,75 56 29,5%
307 PD Prievidza 4,30 7 92,40% 4,08 6 93,6% 3,79 26 68,0%
308 PU PGchov 5,51 42 47,50% 5,28 43 46,2% 4,98 64 19.3%
309 TN Trenéin 3.87 3 97.50% 3.75 4 96,2% 3,34 10 88,5%
401 KN Komarno 5,98 61 23,10% 5,99 62 21,8% 4,49 47 41,1%
402 Lv Levice 6,32 70 11,60% 6,34 71 10,3% 4,61 52 34,7%
403 NR Nitra 5,36 37 53,90% 5,18 39 51,3% 3,67 18 78,3%
404 Nz Nové Zamky 515 34 57,70% 519 40 50,0% 417 36 55,2%
405 SA Sala 5,63 46 42,40% 5,48 47 41,1% 4,47 46 42,4%
406 TO Topol&any 5,48 39 51,30% 5,31 45 43,6% 3,73 19 77 0%
407 ZIM  Zlaté Moravce 576 53 33,40% 5,77 54 32,1% 4,51 48 39.8%
501 BY Bytca 5,95 59 25,70% 5,82 56 29.5% 5,51 72 9.0%
502 CA Cadca 6,18 67 15,40% 6,08 64 19.3% 5,20 70 11,6%
503 DK Dolny Kubin 4,69 16 80,80% 4,40 13 84,7% 3,50 13 84,7%
504 KM Kysucké Nové Mesto 5,72 52 34,70% 5,50 48 39.8% 4,75 57 28,3%
505 LM Liptovsky Mikul&s 4,53 12 85,90% 4,39 12 85,9% 4,19 38 52,6%
506 MT  Martin 5,07 30 62,90% 4,75 24 70,6% 3,45 12 85,9%
507 NO  Né&mestovo 6,17 66 16,70% 5,81 55 30,8% 5,14 67 15,4%
508 RK RuZzomberok 5,66 47 41,10% 5,86 58 27,0% 4,38 45 43,6%
509 TR Tur&ianske Teplice 5,91 58 27,00% 5,70 51 35,9% 4,61 51 35,9%
510 TS Tvrdosin 4,87 21 74,40% 4,57 19 77.0% 3,37 11 87.2%
511 ZA Zilina 4,45 11 87,20% 4,33 11 87.2% 4,20 39 51,3%
601 BB Banskd Bystrica 4,79 19 77,00% 4,57 18 78,3% 3,66 17 79.5%
602 BS Banskd& Stiavnica 6,00 62 21,80% 6,09 66 16,7% 517 69 12,9%
603 BR Brezno 6,01 63 20,60% 5,96 61 23,1% 4,79 60 24,4%
604 DT Detva 6,19 68 14,20% 6,22 68 14,2% 515 68 14,2%
605 KA Krupina 7,48 79 0,00% 8,06 79 0,0% 6,48 79 0,0%
606 LC Lugenec 6,46 74 6,50% 6,55 74 6,5% 5,52 73 7.7%
607 PT Poltar 6,33 71 10,30% 6,59 75 5,2% 4,81 61 23,1%
608 RA Revica 6,42 73 7,70% 6,46 73 7,7% 5,84 76 3,9%
609 RS Rimavskd Sobota 5,97 60 24,40% 6,14 67 15,4% 5,25 71 10,3%
610 VK Velky Krti§ 6,37 72 9,00% 6,39 72 9,0% 5,66 74 6,5%
611 yA% Zvolen 4,86 20 75,70% 4,77 25 69,3% 4,26 43 46,2%
612 ZC Zarnovica 6,50 75 5,20% 6,74 76 3.9% 4,77 58 27,0%
613 ZH Ziar nad Hronom 5,53 43 46,20% 5,42 46 42,4% 4,24 42 47,5%
701 BJ Bardejov 4,90 22 73,10% 4,78 26 68,0% 3,16 4 96,2%
702 HE Humenné 4,93 24 70,60% 4,74 23 71,8% 3,74 20 75,7%
703 KK Kezmarok 5,59 44 44,90% 5,28 44 44,9% 4,65 53 33,4%
704 LE Levoéa 5,44 38 52,60% 5,15 37 53,9% 3,30 7 92,4%
705 ML Medzilaborce 5,59 45 43,60% 5,83 57 28,3% 4,60 50 37.2%
706 PP Poprad 4,71 17 79,50% 4,41 14 83,4% 3,94 30 62,9%
707 PO Presov 4,91 23 71,80% 4,63 20 75,7% 3,21 5 94,9%
708 SB Sabinov 5,14 32 60,30% 4,87 28 65,4% 3,75 23 71,8%
709 SV Snina 5,67 48 39,80% 5,70 52 34,7% 4,73 55 30,8%
710 SL Stard Luboviia 4,78 18 78,30% 4,65 21 74,4% 3,92 29 64,2%
711 SP Stropkov 6,06 64 19,30% 5,93 60 24,4% 4,20 40 50,0%
712 SK Svidnik 5,70 50 37,20% 5,63 49 38,5% 3,32 9 89,8%
713 VT Vranov nad Toplou 5,03 28 65,40% 5,00 34 57.7% 4,18 37 53,9%
801 GL Gelnica 6,23 69 12,90% 6,09 65 18,0% 5,08 65 18,0%
802 K1 Kogice | 4,98 26 68,00% 4,94 32 60,3% 3,58 15 82,1%
803 K2 Kogice Il 4,96 25 69,30% 4,30 10 88,5% 3,74 21 74,4%
804 K3 Kogice Il 4,32 8 91,10% 3,47 1 100,0% 3,78 25 69,3%
805 K4 Kogice IV 5,69 49 38,50% 513 36 55,2% 4,66 54 32,1%
806 KS Kogice-okolie 5,82 56 29,50% 5,74 53 33,4% 5,12 66 16,7%
807 MI Michalovce 5,79 55 30,80% 5,90 59 25,7% 4,91 62 21,8%
808 RV RoZhava 7,09 78 1,30% 719 78 1,3% 6,21 78 1,3%
809 SO  Sobrance 5,89 57 28,30% 6,32 69 12,9% 5,82 75 5,2%
810 SN Spidska Nova Ves 5,71 51 35,90% 5,22 41 48,8% 4,30 44 44,9%
811 v Trebisov 6,81 77 2,60% 7,01 77 2,6% 6,11 77 2,6%
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Standardizovand miera odvrétitenej Omrtnosti, Zeny
e Vseobecny pokles odvrd-
Obdobie 1993-97 titelnej Umrtnosti Zien cez
vsetky sledované obdo-
bia.

e Najvyssia odvratitelna

Bratislava

Umrinost Zien je
v okresoch Revuca, Rimav-
ské& Sobota a Gelnica.

Kofice

B <2,50; 327>
B <2,49; 2,80)
[] <2,18; 2,49)
[ <1,87; 2,18)
B <1,58;1,87)

Obdohbie 1998-02

Bratislava

Kof3ice
B <2,80; 3,29>
B <2,49; 2,80)

[] <2,18; 2,49) :
J _ga

<1,87; 2,18)
W <1,48; 1,87
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kodice

B <250; 2,84>

B <2,49; 2,80) @

[] <2,18; 2,49) a
[ <1,87; 2,18) i

W <1,18;1,87)

O Zhorienie v porovnani s 1998-02
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Standardizovand miera odvrétitenej Omrtnosti, Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007
hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 1.94 8 91.1% 1.72 3 97.5% 1.18 1 100.0%
102 B2 Bratislava |l 2,11 16 80,8% 1,91 24 70,6% 1,65 19 77.0%
103 B3 Bratislava Il 2,06 12 85,9% 1,86 20 75,7% 1,60 15 82,1%
104 B4 Bratislava IV 1,87 5 94,9% 1,75 7 92,4% 1,33 4 96,2%
105 B5 Bratislava V 2,21 28 65,4% 1,87 21 74,4% 1,69 23 71,8%
106 MA  Malacky 2,78 70 11,6% 2,11 39 51,3% 1,97 51 35,9%
107 PK Pezinok 2,55 57 28,3% 2,18 45 43,6% 1,83 42 47.,5%
108 SC Senec 2,45 48 39.8% 2,45 69 12,9% 1,81 39 51,3%
201 DS Dunaisk& Streda 2,52 53 33,4% 2,25 57 28,3% 2,00 52 34,7%
202 GA  Galanta 2,27 35 56,5% 2,21 50 37.2% 2,19 62 21,8%
203 HC Hlohovec 2,12 17 79.5% 1,96 29 64,2% 1,63 17 79.5%
204 PN Piestany 2,05 11 87.,2% 1,82 14 83,4% 1,73 32 60,3%
205 SE Senica 2,75 68 14,2% 2,61 73 7.7% 2,20 64 19,3%
206 S| Skalica 2,21 26 68,0% 2,04 35 56,5% 1,84 43 46,2%
207 1T Trnava 2,14 22 73.1% 2,08 38 52,6% 1,57 13 84,7%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 2,13 20 75,7% 1,65 2 98,8% 1,78 37 53,9%
302 IL llava 2,70 65 18,0% 2,21 51 35,9% 1,96 49 38,5%
303 MY  Myiava 2,55 56 29,5% 2,00 31 61,6% 1,77 36 55,2%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 2,13 21 74,4% 1,75 [} 93,6% 1,60 14 83,4%
305 PE Partizanske 2,34 40 50,0% 1,84 17 79,5% 1,70 24 70,6%
306 PB PovazZské Bystrica 2,41 46 42,4% 2,04 34 57.7% 1,76 35 56,5%
307 PD Prievidza 1,93 7 92,4% 1,75 5 94,9% 1,72 28 65,4%
308 PU Pdchov 2,36 42 47.,5% 2,28 60 24,4% 2,34 72 9.0%
309 ™ Trenéin 1,87 4 96,2% 1,48 1 100,0% 1,40 5 94,9%
401 KN Komdrno 2,55 58 27,0% 2,22 53 33.,4% 2,08 56 29,5%
402 LV Levice 2,70 64 19,3% 2,18 44 44,9% 1,93 47 41,1%
403 NR Nitra 2,26 33 59,0% 1,74 4 96,2% 1,55 12 85,9%
404 Nz Nové Zamky 2,30 37 53,9% 2,23 54 32,1% 1,96 50 37.2%
405 SA Sala 2,31 38 52,6% 1,91 25 69,3% 1,73 29 64,2%
406 TO Topol&any 2,09 13 84,7% 1,77 9 89,8% 1,70 25 69,3%
407 IM Zlaté Moravce 2,25 30 62,9% 2,07 36 55,2% 1,49 10 88.5%
501 BY Bytéa 2,37 43 46,2% 2,20 47 41,1% 2,23 67 15,4%
502 CA Cadca 2,41 45 43,6% 2,22 52 34,7% 2,17 61 23,1%
503 DK Dolny Kubin 2,12 18 78,3% 1,82 13 84,7% 1,66 20 75,7%
504 KM Kysucké Nové Mesto 2,20 25 69,3% 1,81 12 85,9% 2,04 55 30,8%
505 LM Liptovsky Mikulas 1,68 1 100,0% 1,85 18 78,3% 1,61 16 80,8%
506 MT Martin 2,25 29 64,2% 1,78 11 87.,2% 1,72 27 66,7%
507 NO Ndmestovo 2,42 47 41,1% 2,42 66 16,7% 2,12 58 27,0%
508 RK RuZomberok 2,69 63 20,6% 2,20 49 38.,5% 1,82 41 48,8%
509 TR Tur&ianske Teplice 2,48 49 38,5% 2,28 59 25,7% 1,86 44 44,9%
510 TS Tvrdosin 1,79 3 97.5% 1,92 26 68,0% 1,75 34 57.7%
511 ZA Zilina 2,04 10 88,5% 1,83 15 82,1% 1,81 40 50,0%
601 BB Banskd& Bystrica 2,26 32 60,3% 1,92 27 66,7% 1,71 26 68,0%
602 BS Banské Stiavnica 2,64 61 23,1% 2,63 74 6,5% 2,23 66 16,7%
603 BR Brezno 2,49 51 35,9% 2,15 43 46,2% 2,15 59 25,7%
604 DT Detva 2,40 44 44,9% 2,37 65 18,0% 1,66 21 74,4%
605 KA Krupina 3,27 79 0,0% 3,29 79 0,0% 2,48 76 3,9%
606 LC Lugenec 2,73 66 16,7% 2,72 76 3,9% 2,46 75 5,2%
607 PT Poltar 2,81 72 9,0% 2,20 48 39,8% 2,21 65 18,0%
608 RA Revica 3,01 77 2,6% 2,78 77 2,6% 2,84 79 0,0%
609 RS Rimavskd Sobota 2,91 74 6,5% 2,49 71 10,3% 2,53 77 2,6%
610 VK Velky Krti§ 2,79 71 10,3% 2,65 75 5,2% 2,24 68 14,2%
611 yAY Zvolen 2,10 15 82,1% 1,87 22 73,1% 1,73 33 59,0%
612 ZC Zarnovica 2,55 55 30,8% 2,43 67 15,4% 2,09 57 28,3%
613 ZH Ziar nad Hronom 2,18 24 70,6% 2,13 41 48,8% 1,73 30 62,9%
701 BJ Bardejov 1,90 6 93,6% 1,83 16 80,8% 1,42 ) 93,6%
702 HE Humenné 2,26 31 61,6% 1,86 19 77,0% 1,50 11 87,2%
703 KK KeZmarok 2,51 52 34,7% 2,36 64 19,3% 2,15 60 24,4%
704 LE Levoéa 2,77 69 12,9% 2,30 62 21,8% 2,01 53 33,4%
705 ML Medzilaborce 2,34 41 48,8% 2,07 37 53,9% 1,33 3 97.5%
706 PP Poprad 2,13 19 77 ,0% 2,23 55 30,8% 1,67 22 73,1%
707 PO Preov 2,21 27 66,7% 1,77 10 88,5% 1,46 9 89,8%
708 SB Sabinov 2,49 50 37.2% 1,75 8 91,1% 1,79 38 52,6%
709 SV Snina 2,53 54 32,1% 2,28 58 27,0% 1,95 48 39,8%
710 SL Stard Lubovia 2,10 14 83,4% 1,90 23 71,8% 1,42 7 92,4%
711 SP Stropkov 2,01 9 89,8% 1,96 28 65,4% 1,33 2 98,8%
712 SK Svidnik 1,69 2 98,8% 2,03 32 60,3% 1,45 8 91.1%
713 VT Vranov nad Toplou 2,26 34 57.7% 2,03 33 59,0% 1,73 31 61,6%
801 GL Gelnica 2,60 60 24,4% 2,24 56 29,5% 2,64 78 1,3%
802 K1 Kogice | 2,16 23 71,8% 2,00 30 62,9% 1,65 18 78,3%
803 K2 Kosice I 2,32 39 51,3% 2,13 40 50,0% 1,88 46 42,4%
804 K3 Kogice Il 2,96 75 5,2% 2,53 72 9,0% 2,24 69 12,9%
805 K4 Kogice IV 2,83 73 7.7% 2,44 68 14,2% 2,33 71 10,3%
806 KS Kosice-okolie 2,74 67 15,4% 2,35 63 20,6% 2,19 63 20,6%
807 Ml Michalovce 2,59 59 25,7% 2,30 61 23,1% 2,25 70 11,6%
808 RV Rozfiava 3,12 78 1,3% 2,90 78 1,3% 2,45 74 6,5%
809 SO  Sobrance 2,29 36 55,2% 2,20 46 42,4% 2,03 54 32,1%
810 SN Spisské Nova Ves 2,67 62 21,8% 2,14 42 47,5% 1,86 45 43,6%
811 v TrebiSov 3,01 76 3,9% 2,46 70 11,6% 2,41 73 7.7%

71




Standardizovand miera lieéitel'nej Umrtnosti, muzi

Obdobie 1993-97

Bratislava

B <2,39; 306>
B <1,99; 2,39)

[] <1,59;1,99) a‘
O <1,19;1,59)

W <0590;1,19)

Obdohie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <2,39; 369>
B <1,99; 2,39
[] <1,59; 1,59
O <1,19; 1,59
B <1,06;1,19)

0 Zhorfenie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

B <2,39; 250>
B <1,99; 2,39

[] <1,59; 1,59 “
O <1,19; 1,59 X
B <0,79;1,19)

0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Ndrast lieditelnej Umrtnosti
muZov z obdobia 1993-
97 na obdobie 1998-02
na juhu a vychode Sloven-
ska.

Ndrast lieditelnej Umrtnosti
v 5 okresoch cez vsetky
skumané obdobia, a to

v okresoch Bytéa, Liptov-
sky Mikulds, Brezno, Hu-
menné a Medzilaborce.
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Standardizovand miera lieéitel'nej Umrtnosti, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 1.22 3 97.5% 1.34 8 91.1% 0.91 2 98.8%
102 B2 Bratislava |l 1,22 4 96,2% 1,20 3 97.5% 1,28 16 80,8%
103 B3 Bratislava Il 1,25 6 93,6% 1,32 ) 93,6% 0,93 3 97.5%
104 B4 Bratislava IV 1,19 2 98,8% 1,09 2 98,8% 0,79 1 100,0%
105 B5 Bratislava V 1,24 5 94,9% 1,06 1 100,0% 1,28 15 82,1%
106 MA  Malacky 2,53 76 3.9% 2,40 74 6,5% 1,44 26 68,0%
107 PK Pezinok 2,07 59 25,7% 2,04 57 28,3% 1,26 13 84,7%
108 SC Senec 1,81 37 53,9% 1,69 33 59,0% 1,20 5 94,9%
201 DS Dunaisk& Streda 1,67 25 69,3% 1,55 21 74,4% 1,58 36 55,2%
202 GA  Galanta 1,71 26 68,0% 1,64 26 68,0% 1,75 52 34,7%
203 HC Hlohovec 1,96 48 39,8% 1,98 52 34,7% 1,32 18 78,3%
204 PN Piestany 1,74 29 64,2% 1,71 36 55,2% 1,45 27 66,7%
205 SE Senica 2,20 67 15,4% 2,09 59 25,7% 1,99 70 11,6%
206 S| Skalica 1,80 36 55,2% 1,75 38 52,6% 1,67 46 42,4%
207 1T Trnava 2,03 56 29,5% 1,94 49 38,5% 1,46 28 65,4%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,80 34 57.7% 1.75 39 51,3% 1,50 33 59,0%
302 IL llava 2,02 54 32,1% 1,85 43 46,2% 1,71 48 39,8%
303 MY  Myiava 2,17 63 20,6% 2,02 55 30,8% 1,63 41 48,8%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,75 30 62,9% 1,54 20 75,7% 1,52 35 56,5%
305 PE Partizanske 1,80 35 56,5% 1,53 18 78,3% 1,37 22 73,1%
306 PB PovazZské Bystrica 2,17 62 21,8% 1,87 44 44,9% 1,77 53 33,4%
307 PD Prievidza 1,41 10 88.5% 1,21 4 96,2% 1,24 8 91.,1%
308 PU Pdchov 2,19 65 18,0% 2,23 69 12,9% 1,97 69 12,9%
309 ™ Trenéin 1,46 15 82,1% 1,31 5 94,9% 1,22 7 92,4%
401 KN Komarno 1,94 46 42,4% 2,13 61 23,1% 1,68 47 41,1%
402 LV Levice 2,35 71 10,3% 2,33 72 9.0% 2,04 72 9.0%
403 NR Nitra 1,77 33 59,0% 1,66 29 64,2% 1,36 21 74,4%
404 Nz Nové Zamky 1,83 38 52,6% 2,09 60 24,4% 1,85 61 23,1%
405 SA Sala 1,87 40 50,0% 1,65 27 66,7% 1,59 38 52,6%
406 TO Topol&any 2,03 55 30.8% 1,67 31 61,6% 1,42 25 69,3%
407 IM Zlaté Moravce 2,33 69 12,9% 2,20 66 16,7% 1,83 58 27,0%
501 BY Bytéa 2,03 57 28,3% 2,05 58 27,0% 2,15 77 2,6%
502 CA Cadca 2,24 68 14,2% 2,18 64 19.3% 1,80 54 32,1%
503 DK Dolny Kubin 1,76 32 60,3% 1,50 13 84,7% 1,24 10 88,5%
504 KM Kysucké Nové Mesto 2,08 60 24,4% 1,77 40 50,0% 1,81 57 28,3%
505 LM Liptovsky Mikulas 1,61 21 74,4% 1,65 28 65,4% 1,74 51 35,9%
506 MT Martin 1,61 20 75,7% 1,44 11 87.,2% 1,21 [} 93,6%
507 NO  Ndmestovo 2,33 70 11,6% 1,91 45 43,6% 1,80 56 29,5%
508 RK RuZomberok 2,05 58 27.,0% 1,79 41 48,8% 1,58 37 53,9%
509 TR Tur&ianske Teplice 1,99 50 37.2% 1,93 48 39.8% 1,64 42 47,5%
510 TS Tvrdosin 1,61 22 73.1% 1,52 17 79.5% 1,26 12 85,9%
511 ZA Zilina 1,67 24 70,6% 1,56 22 73,1% 1,50 34 57.7%
601 BB Banskéd Bystrica 1,92 42 47,5% 1,36 10 88,5% 1,32 17 79.5%
602 BS Banské Stiavnica 2,39 73 7.7% 2,54 77 2,6% 1,93 67 15,4%
603 BR Brezno 1,88 41 48,8% 1,92 46 42,4% 1,93 66 16,7%
604 DT Detva 2,51 75 5,2% 2,53 76 3,9% 1,80 55 30,8%
605 KA Krupina 3,06 79 0,0% 3,69 79 0,0% 2,80 79 0,0%
606 LC Lugenec 2,50 74 6,5% 2,18 63 20,6% 1,86 62 21,8%
607 PT Poltar 2,38 72 9,0% 2,39 73 7,7% 1,84 60 24,4%
608 RA Revica 2,19 64 19.3% 2,59 78 1.3% 2,10 74 6,5%
609 RS Rimavskd Sobota 2,19 66 16,7% 2,29 70 11,6% 2,10 73 7.7%
610 VK Velky Krti§ 2,76 78 1,3% 2,22 67 15,4% 2,19 78 1,3%
611 yAY Zvolen 1,99 52 34,7% 2,00 54 32,1% 1,62 39 51,3%
612 ZC Zarnovica 2,70 77 2,6% 1,93 47 41,1% 2,13 75 5,2%
613 ZH Ziar nad Hronom 2,14 61 23,1% 1,71 37 53,9% 1,83 59 25,7%
701 BJ Bardejov 1,55 19 77.0% 1,68 32 60,3% 1,47 29 64,2%
702 HE Humenné 1,43 11 87,2% 1,51 16 80,8% 1,62 40 50,0%
703 KK KeZmarok 1,99 51 35,9% 1,99 53 33.4% 1,93 65 18,0%
704 LE Levola 1,84 39 51,3% 1,50 14 83,4% 1,24 9 89,8%
705 ML Medzilaborce 1,47 16 80,8% 1,66 30 62,9% 1,73 49 38,5%
706 PP Poprad 1,35 8 91,1% 1,53 19 77,0% 1,38 23 71,8%
707 PO Preov 1,44 13 84,7% 1,36 9 89,8% 1,26 14 83,4%
708 SB Sabinov 1,31 7 92,4% 1,59 24 70,6% 1,35 19 77,0%
709 SV Snina 1,63 23 71,8% 1,95 50 37.2% 1,73 50 37.,2%
710 SL Stard Lubovia 1,72 28 65,4% 1,60 25 69,3% 1,50 32 60,3%
711 SP Stropkov 1,44 14 83,4% 1,34 7 92,4% 1,47 30 62,9%
712 SK Svidnik 1,43 12 85,9% 1,58 23 71,8% 1,36 20 75,7%
713 VT Vranov nad Toplou 1,54 18 78,3% 1,70 35 56,5% 1,49 31 61,6%
801 GL Gelnica 1,76 31 61,6% 2,18 65 18,0% 1,88 63 20,6%
802 K1 Kogice | 1,50 17 79.5% 1,45 12 85,9% 1,19 4 96,2%
803 K2 Kogice Il 1,38 9 89,8% 1,50 15 82,1% 1,25 11 87,2%
804 K3 Kogice Il 0,90 1 100,0% 1,70 34 57,7% 1,42 24 70,6%
805 K4 Kogice IV 1,93 43 46,2% 2,02 56 29,5% 1,66 44 44,9%
806 KS Kosice-okolie 1,99 49 38,5% 2,44 75 5.2% 1,96 68 14,2%
807 MI Michalovce 1,72 27 66,7% 2,14 62 21,8% 1,66 45 43,6%
808 RV Rozfiava 2,01 53 33,4% 1,79 42 47,5% 2,03 71 10,3%
809 SO Sobrance 1,94 47 41,1% 2,32 71 10,3% 1,89 64 19.3%
810 SN Spisska Novéd Ves 1,94 44 44,9% 1,97 51 35,9% 1,65 43 46,2%
811 v Trebidov 1,94 45 43,6% 2,22 68 14,2% 2,14 76 3,9%
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Standardizovand miera lieéitel'nej Umrtnosti, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

¥

B <1,50; 2,05>
B <1,35; 1,50
[] <1,20;1,35)
O <1,05; 1,20)
B <0,77; 1,05

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <1,50; 1,85>
B <1,35; 1,50
[] <1,20; 1,35)
[ <1,05; 1,20
B <o0,87; 1,05
G Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <1,50;1,51>
B <1,35; 1,50
[] <1,20; 1,35)
[ <1,05; 1,20

B <0,61; 1,05

G Zhorienie v porovnani s 1998-02

Zvysenie lieditel'nej omrt-
nosti Zien z obdobia
1993-97 na obdobie
1998-02 na vychode Slo-
venska.

Najvyssia lieéitelnd omri-
nost’ je v okresoch Revica,
Gelnica a Krupina.
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Standardizovand miera lieéitel'nej Umrtnosti, Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 1.10 17 79.5% 0.92 5 94.9% 0.61 1 100.0%
102 B2 Bratislava Il 1,09 16 80,8% 0,90 3 97.5% 0,94 31 61,6%
103 B3 Bratislava lll 1,11 18 78,3% 0,94 7 92,4% 0,84 15 82,1%
104 B4 Bratislava IV 0,91 3 97.5% 0,91 4 96,2% 0,74 3 97.5%
105 B5 Bratislava V 1,12 22 731% 0,95 9 89,8% 0,89 21 74,4%
106 MA  Malacky 1,27 33 59,0% 1,09 31 61,6% 1,03 48 39.8%
107 PK Pezinok 1,42 58 27,0% 1,17 45 43,6% 1,02 42 47,5%
108 SC Senec 1,40 52 34,7% 1,25 58 27,0% 0,95 32 60,3%
201 DS Dunaisk& Streda 1,42 60 24,4% 1,14 42 47,5% 1,08 51 35,9%
202 GA  Galanta 1,18 25 69,3% 1,06 23 71,8% 1,09 54 32,1%
203 HC Hlohovec 1,24 28 65,4% 1,02 16 80,8% 0,89 23 71,8%
204 PN Piestany 1,32 43 46,2% 1,08 29 64,2% 1,13 58 27,0%
205 SE Senica 1,65 75 5,2% 1,40 72 9,0% 1,23 65 18,0%
206 S| Skalica 1,30 39 51,3% 1,25 56 29.5% 1,09 53 33.,4%
207 T Trnava 1,26 31 61,6% 1,06 24 70,6% 0,85 17 79.5%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,39 51 35,9% 1,03 19 77 .0% 1,03 47 41,1%
302 IL llava 1,73 78 1.3% 1,14 43 46,2% 1,02 46 42,4%
303 MY  Myiava 1,64 74 6,5% 1,22 54 32,1% 1,07 50 37.2%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,47 62 21,8% 0,98 12 85,9% 0,82 13 84,7%
305 PE Partizénske 1,42 61 23,1% 1,14 41 48,8% 1,02 45 43,6%
306 PB PovazZské Bystrica 1,49 65 18,0% 1,12 35 56,5% 0,89 22 73.1%
307 PD Prievidza 1,14 23 71,8% 0,88 2 98.8% 0,86 18 78.3%
308 PU Pdchov 1,49 66 16,7% 1,32 64 19.3% 1,20 64 19,3%
309 TN Tren&in 1,11 21 74,4% 0,87 1 100,0% 0,80 11 87.2%
401 KN Komdrno 1,42 59 25,7% 1,28 59 25,7% 1,17 61 23,1%
402 LV Levice 1,50 67 15,4% 1,37 68 14,2% 1,11 56 29,5%
403 NR Nitra 1,30 40 50,0% 1,02 15 82,1% 0,90 29 64,2%
404 Nz Nové Zamky 1,35 47 41,1% 1,39 70 11,6% 1,20 63 20,6%
405 SA Sala 1,26 30 62,9% 1,25 55 30,8% 0,96 36 55,2%
406 TO Topol&any 1,20 26 68,0% 1,08 28 65,4% 1,02 44 44,9%
407 IM Zlaté Moravce 1,34 45 43,6% 1,33 66 16,7% 0,95 33 59,0%
501 BY Bytéa 1,35 46 42,4% 1,25 57 28,3% 1,28 69 12,9%
502 CA Cadca 1,41 57 28,3% 1,18 47 41,1% 1,08 52 34,7%
503 DK Dolny Kubin 1,35 48 39.8% 0,97 10 88,5% 0,80 12 85,9%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,08 15 82,1% 0,94 8 91,1% 1,01 41 48,8%
505 LM Liptovsky Mikulas 1,07 13 84,7% 1,09 30 62,9% 0,93 30 62,9%
506 MT Martin 1,11 19 77 ,0% 0,92 ) 93,6% 0,87 19 77 ,0%
507 NO  Ndmestovo 1,29 38 52,6% 1,07 27 66,7% 1,00 39 51,3%
508 RK RuZomberok 1,51 68 14,2% 1,10 32 60,3% 0,84 16 80,8%
509 TR Tur&ianske Teplice 1,32 42 47.,5% 1,22 53 33.4% 0,79 9 89,8%
510 TS Tvrdosin 1,08 14 83,4% 1,13 38 52,6% 1,07 49 38,5%
511 ZA Zilina 1,23 27 66,7% 1,03 20 75.7% 0,89 24 70,6%
601 BB Banskéd Bystrica 1,33 44 44,9% 0,97 11 87.,2% 0,95 34 57.7%
602 BS Banské Stiavnica 1,49 64 19,3% 1,46 76 3,9% 1,27 67 15,4%
603 BR Brezno 1,41 56 29,5% 1,19 50 37.2% 1,28 68 14,2%
604 DT Detva 1,27 34 57.7% 1,20 51 35,9% 0,90 28 65,4%
605 KA Krupina 2,05 79 0,0% 1,85 79 0,0% 1,40 77 2,6%
606 LC Lugenec 1,57 72 9,0% 1,33 67 15,4% 1,14 59 25,7%
607 PT Poltar 1,62 73 7.7% 1,07 26 68,0% 1,28 71 10,3%
608 RA Revica 1,71 77 2,6% 1,53 78 1,.3% 1,51 79 0,0%
609 RS Rimavskd Sobota 1,71 76 3,.9% 1,41 73 7.7% 1,32 76 3,9%
610 VK Velky Krti§ 1,48 63 20,6% 1,33 65 18,0% 1,30 74 6,5%
611 yAY Zvolen 1,26 32 60,3% 1,04 21 74,4% 0,90 27 66,7%
612 ZC Zarnovica 1,57 71 10,3% 1,50 77 2,6% 1,16 60 24,4%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,28 35 56,5% 1,13 40 50,0% 0,96 35 56,5%
701 BJ Bardejov 1,02 8 91,1% 1,03 18 78,3% 0,78 7 92,4%
702 HE Humenné 1,06 12 85,9% 0,99 13 84,7% 0,90 25 69,3%
703 KK KeZmarok 1,52 69 12,9% 1,45 75 5.2% 1,29 73 7.7%
704 LE Levoéa 1,32 41 48,8% 1,29 61 23,1% 1,29 72 9,0%
705 ML Medzilaborce 1,24 29 64,2% 1,16 44 44,9% 0,76 6 93,6%
706 PP Poprad 1,11 20 757% 1,18 46 42,4% 0,78 8 91,1%
707 PO Preov 1,02 7 92,4% 1,02 17 79.5% 0,80 10 88,5%
708 SB Sabinov 1,06 11 87,2% 1,00 14 83,4% 0,97 37 53,9%
709 SV Snina 1,00 6 93,6% 1,12 36 55,2% 1,00 38 52,6%
710 SL Stard Lubovia 1,16 24 70,6% 1,07 25 69,3% 0,75 5 94,9%
711 SP Stropkov 0,83 2 98,8% 1,11 34 57.7% 0,75 4 96,2%
712 SK Svidnik 0,77 1 100,0% 1,10 33 59,0% 0,74 2 98,8%
713 VT Vranov nad Toplou 0,97 4 96,2% 1,13 37 53,9% 0,90 26 68,0%
801 GL Gelnica 1,38 49 38,5% 1,29 60 24,4% 1,49 78 1,3%
802 K1 Kogice | 1,04 10 88,5% 1,05 22 73,1% 0,83 14 83,4%
803 K2 Kogice Il 0,99 5 94,9% 1,13 39 51,3% 1,00 40 50,0%
804 K3 Kogice Il 1,55 70 11,6% 1,44 74 6,5% 1,23 66 16,7%
805 K4 Kogice IV 1,41 55 30,8% 1,38 69 12,9% 1,31 75 5,2%
806 KS Kosice-okolie 1,39 50 37.2% 1,32 63 20,6% 1,12 57 28,3%
807 MI Michalovce 1,29 37 53,9% 1,19 49 38,5% 1,10 55 30,8%
808 RV RozZnava 1,40 54 32,1% 1,40 71 10,3% 1,28 70 11,6%
809 SO  Sobrance 1,02 9 89,8% 1,21 52 34,7% 0,87 20 75.7%
810 SN Spisské Nova Ves 1,28 36 55,2% 1,18 48 39,8% 1,02 43 46,2%
811 v Trebidov 1,40 53 33,4% 1,32 62 21,8% 1,18 62 21,8%
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Standardizovand miera prediditelnej Umrinosti, muzi

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kofice
B <1,55;1,87>

B <1,36; 1,55) M
[]<1,17;1,38) a
O <0,98: 1,17 :

B <0,87; 098

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofsice
B <1,55; 2,09>
B <1,35; 1,55
L[] <1,17;1,36)
[ <0,98;1,17)

B <0,81; 0,98)

G Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kof3ice
B <1,55; 1.55>

B <1,35; 1,55 @

L[] <1,17;1,36) &
[ <0,98;1,17)

B <0,70; 0,98)

G Zhorienie v porovnani s 1998-02

Ndrast prediditelnej
Umritnosti muzov

z obdobia 1993-97 na
obdobie 1998-02 hlavne
na strednom Slovensku.
Vieobecny pokles predi-
ditel'nej Umrtnosti muzov
v poslednom sledovanom
obdobi.

V 2 okresoch nardstla
prediditeln& dmrinost mu-
Zov cez vietky sledované
obdobia, a to v okresoch
Revica a Kosice IV.

76 ©



Standardizovana miera prediditelnej Umrinosti, muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 1.15 23 71.8% 1.29 39 51.3% 0.92 15 82.1%
102 B2 Bratislava |l 1,10 17 79.5% 1,11 16 80,8% 0,96 22 73,1%
103 B3 Bratislava lll 1,04 9 89,8% 1,08 12 85,9% 0,95 21 74,4%
104 B4 Bratislava IV 0,87 1 100,0% 0,81 1 100,0% 0,77 4 96,2%
105 B5 Bratislava V 1,08 14 83,4% 0,91 3 97.5% 0,91 11 87,2%
106 MA  Malacky 1,44 51 35.9% 1,37 50 37.2% 1,19 53 33.,4%
107 PK Pezinok 1,87 79 0,0% 1,80 78 1.3% 1,18 51 35,9%
108 SC Senec 1,73 73 7.7% 1,64 71 10,3% 1,33 69 12,9%
201 DS Dunaisk& Streda 1,62 68 14,2% 1,52 63 20,6% 1,29 66 16,7%
202 GA  Galanta 1,49 57 28,3% 1,44 58 27,0% 1,34 71 10,3%
203 HC Hlohovec 1,52 61 23,1% 1,45 60 24,4% 1,10 38 52,6%
204 PN Piestany 1,16 24 70,6% 1,11 17 79.5% 0,97 24 70,6%
205 SE Senica 1,49 58 27,0% 1,46 61 23,1% 1,10 39 51,3%
206 Sl Skalica 1,38 48 39.8% 1,34 46 42,4% 1,11 40 50,0%
207 T Trnava 1,42 50 37.2% 1,35 48 39.8% 1,18 50 37.2%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,34 39 51.3% 1,28 37 53,9% 0,97 23 71.8%
302 IL llava 1,22 32 60,3% 1,13 21 74,4% 1,01 28 65,4%
303 MY  Myiava 1,34 42 47,5% 1,31 42 47,5% 0,95 20 75,7%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,16 25 69,3% 1,11 14 83,4% 0,91 12 85,9%
305 PE Partizanske 1,06 11 87,2% 1,03 9 89,8% 1,09 37 53,9%
306 PB PovazZské Bystrica 0,97 2 98,8% 1,13 20 757% 0,99 25 69,3%
307 PD Prievidza 1,12 19 77.0% 1,18 25 69,3% 1,05 31 61,6%
308 PU Pdchov 1,14 22 73.1% 1,11 15 82,1% 1,05 33 59,0%
309 TN Tren&in 1,06 10 88,5% 1,07 11 87.2% 0,85 7 92,4%
401 KN Komarno 1,72 72 9.0% 1,59 67 15,4% 1,27 60 24,4%
402 Lv Levice 1,76 76 3.9% 1,76 77 2,6% 1,20 54 32,1%
403 NR Nitra 1,62 69 12,9% 1,40 53 33,4% 1,12 41 48,8%
404 Nz Nové Zamky 1,58 67 15,4% 1,55 66 16,7% 1,14 43 46,2%
405 SA Sala 1,53 63 20,6% 1,39 52 34,7% 1,20 57 28,3%
406 TO Topol&any 1,47 56 29.5% 1,21 30 62,9% 0,94 19 77.0%
407 IM Zlaté Moravce 1,63 71 10,3% 1,60 68 14,2% 1,17 49 38,5%
501 BY Bytéa 1,34 41 48,8% 1,34 45 43,6% 1,45 73 7.7%
502 CA Cadca 1,57 66 16,7% 1,53 65 18,0% 1,30 67 15,4%
503 DK Dolny Kubin 1,35 44 44,9% 1,31 41 48,8% 0,92 14 83,4%
504 KM Kysucké Nové Mesto 1,44 53 33,4% 1,26 33 59,0% 1,13 42 47,5%
505 LM Liptovsky Mikulas 1,17 26 68,0% 1,21 31 61,6% 0,94 18 78,3%
506  MT Martin 1,08 13 84,7% 1,12 19 77,0% 0,88 9 89,8%
507 NO Ndmestovo 1,35 43 46,2% 1,44 59 25,7% 1,28 64 19.3%
508 RK RuZomberok 1,45 55 30,8% 1,32 43 46,2% 0.89 10 88,5%
509 TR Tur&ianske Teplice 1,22 31 61,6% 1,26 36 55,2% 1,09 36 55,2%
510 TS Tvrdosin 1,23 33 59,0% 1,29 38 52,6% 0,76 2 98,8%
511 ZA Zilina 1,18 28 65,4% 1,15 22 73.1% 1,06 34 57.7%
601 BB Banskéd Bystrica 1,10 16 80,8% 1,26 35 56,5% 1,03 30 62,9%
602 BS Banskd Stiavnica 1,34 40 50,0% 2,09 79 0,0% 1,14 44 44,9%
603 BR Brezno 1,55 65 18,0% 1,36 49 38,5% 1,24 58 27,0%
604 DT Detva 1,18 30 62,9% 1,66 74 6,5% 1,49 76 3,9%
605 KA Krupina 1,51 60 24,4% 1,68 75 5,2% 1,58 79 0,0%
606 LC Lugenec 1,52 62 21,8% 1,51 62 21,8% 1,45 74 6,5%
607 PT Poltar 1,73 74 6,5% 1,19 26 68,0% 1,31 68 14,2%
608 RA Revica 1,31 35 56,5% 1,43 57 28,3% 1,44 72 9.0%
609 RS Rimavskd Sobota 1,62 70 11,6% 1,69 76 3.9% 1,27 61 23,1%
610 VK Velky Krti§ 1,75 75 5,2% 1,64 72 9,0% 1,49 77 2,6%
611 yAY Zvolen 0,98 ) 93,6% 1,41 54 32,1% 1,18 52 34,7%
612 ZC Zarnovica 1,37 46 42,4% 1,62 70 11,6% 1,15 48 39.8%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,44 52 34,7% 1,41 55 30,8% 1,00 27 66,7%
701 BJ Bardejov 1,13 21 74,4% 0,85 2 98,8% 0,70 1 100,0%
702 HE Humenné 0,97 3 97.5% 0,97 5 94,9% 0,88 8 91,1%
703 KK KeZmarok 1,38 47 41,1% 1,60 69 12,9% 1,33 70 11,6%
704 LE Levoéa 1,02 7 92,4% 1,20 27 66,7% 0,92 16 80,8%
705 ML Medzilaborce 1,42 49 38,5% 1,38 51 35,9% 1,15 47 41,1%
706 PP Poprad 1,18 29 64,2% 1,16 23 71,8% 1,15 46 42,4%
707 PO Preov 1,10 15 82,1% 0,97 6 93,6% 0,82 6 93,6%
708 SB Sabinov 1,36 45 43,6% 1,12 18 78,3% 0,82 5 94,9%
709 SV Snina 1,07 12 85,9% 1,21 29 64,2% 1,05 32 60,3%
710 SL Staré Luboviia 0,98 4 96,2% 1,34 47 41,1% 1,07 35 56,5%
711 SP Stropkov 1,33 38 52,6% 1,31 40 50,0% 1,20 56 29.5%
712 SK Svidnik 1,55 64 19,3% 1,08 13 84,7% 0,76 3 97.5%
713 VT Vranov nad Toplou 0,98 5 94,9% 1,17 24 70,6% 1,14 45 43,6%
801 GL Gelnica 1,33 37 53,9% 1,20 28 65,4% 1,27 62 21,8%
802 K1 Kogice | 1,02 8 91,1% 0,95 4 96,2% 0,93 17 79.5%
803 K2 Kogice Il 1,11 18 78,3% 0,98 7 92,4% 0,92 13 84,7%
804 K3 Kosice Il 1,12 20 75,7% 1,02 8 91,1% 1,02 29 64,2%
805 K4 Kogice IV 1,17 27 66,7% 1,22 32 60,3% 1,27 59 25,7%
806 KS Kosice-okolie 1,32 36 55,2% 1,26 34 57.7% 1,29 65 18,0%
807 MI Michalovce 1,50 59 25,7% 1,41 56 29,5% 1,20 55 30,8%
808 RV RozZnava 1,45 54 32,1% 1,32 44 44,9% 1,28 63 20,6%
809 SO  Sobrance 1,79 77 2,6% 1,53 64 19,3% 1,45 75 5,2%
810 SN Spisské Nova Ves 1,28 34 57.7% 1,05 10 88,5% 0,99 26 68,0%
811 v Trebidov 1,86 78 1,3% 1,64 73 7,7% 1,51 78 1,3%
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Standardizovana miera prediditelnej umrinosti, Zeny

Obdobie 1993-97

Bratislava

Kodice

B <0,35; 036>
B <0,26; 0,35)
[] <0,17; 0,26)
[ <0,08; 0,17)
B <0,05; 0,08)

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <0,35; 045>
B <0,25; 0,35
[] <0,17; 0,26)
] <o0,08; 017)
B <0,07; 0,08)
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Ob<dohbie 2003-07

Bratislava

Kofice

B <0,35; 0,42>
B <0,26; 0,35)
[] <0,17; 0,26)
[ <0,08; 0,17)
B <0,04; 0,08)

O Zhorienie v porovnani s 1998-02

Vieobecny nérast predi-
ditel'nej Umrtnosti Zien cez
sledované obdobia.

V 22 okresoch nardstla
prediditeln& dmrinost’ cez
vietky sledované obdo-
bia.

Okresy Bratislavy a Kosic
nepatria medzi okresy,
kde je prediditeln& omrt-
nost’ najnizsia.

78 ©



Standardizovana miera prediditelnej Umrinosti , Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 0.34 72 9.0% 0.31 61 23.1% 0.29 52 34.7%
102 B2 Bratislava |l 0,32 69 12,9% 0,37 77 2,6% 0,30 57 28,3%
103 B3 Bratislava Il 0,25 59 25,7% 0,29 55 30,8% 0,41 77 2,6%
104 B4 Bratislava IV 0,25 53 33,4% 0,27 46 42,4% 0,25 35 56,5%
105 B5 Bratislava V 0,32 67 15,4% 0,29 57 28,3% 0,29 53 33,4%
106 MA  Malacky 0,26 61 23,1% 0,19 16 80,8% 0,24 34 57.7%
107 PK Pezinok 0,36 76 3.9% 0,27 48 39.8% 0,35 72 9.0%
108 SC Senec 0,35 75 5,2% 0,38 78 1.3% 0,33 65 18,0%
201 DS Dunaisk& Streda 0,24 49 38,5% 0,28 53 33,4% 0,33 70 11,6%
202 GA  Galanta 0,27 62 21,8% 0,26 44 44,9% 0,30 61 23,1%
203 HC Hlohovec 0,36 77 2,6% 0,30 59 25,7% 0,21 23 71,8%
204 PN Piestany 0,18 28 65,4% 0,20 23 71,8% 0,21 25 69,3%
205 SE Senica 0,25 55 30,8% 0,22 29 64,2% 0,23 29 64,2%
206 S| Skalica 0,23 45 43,6% 0,16 9 89,8% 0,18 19 77.0%
207 1T Trnava 0,17 23 71,8% 0,27 47 41,1% 0,25 36 55,2%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,13 8 91,1% 0,19 17 79.5% 0,16 12 85,9%
302 IL llava 0,16 19 77.0% 0,22 30 62,9% 0,26 41 48,8%
303 MY  Myiava 0,22 43 46,2% 0,18 13 84,7% 0,18 18 78,3%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,15 17 79.5% 0,22 28 65,4% 0,20 21 74,4%
305 PE Partizanske 0,16 18 78,3% 0,16 10 88,5% 0,16 13 84,7%
306 PB PovazZské Bystrica 0,17 22 73.1% 0,22 31 61,6% 0,26 40 50,0%
307 PD Prievidza 0,16 20 75,7% 0,28 49 38.,5% 0,23 30 62,9%
308 PU Pdchov 0,14 10 88,5% 0,25 43 46,2% 0,27 42 47,5%
309 ™ Trenéin 0,15 14 83,4% 0,14 5 94,9% 0,13 4 96,2%
401 KN Komarno 0,28 64 19,3% 0,32 63 20,6% 0,33 66 16,7%
402 LV Levice 0,36 79 0,0% 0,33 66 16,7% 0,30 59 25,7%
403 NR Nitra 0,24 52 34,7% 0,29 54 32,1% 0,21 22 73.1%
404 Nz Nové Zamky 0,30 66 16,7% 0,32 62 21,8% 0,27 47 41,1%
405 SA Sala 0,19 29 64,2% 0,19 20 757% 0,19 20 757%
406 TO Topol&any 0,20 33 59,0% 0,24 39 51,3% 0,17 17 79.5%
407 IM Zlaté Moravce 0,21 38 52,6% 0,24 40 50,0% 0,11 2 98,8%
501 BY Bytéa 0,20 31 61,6% 0,19 19 77.0% 0,21 27 66,7%
502 CA Cadca 0,25 57 28,3% 0,28 52 34,7% 0,42 78 1,3%
503 DK Dolny Kubin 0,12 3 97.5% 0,31 60 24,4% 0,25 38 52,6%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,24 50 37.2% 0,18 15 82,1% 0,38 75 5,2%
505 LM Liptovsky Mikulas 0,13 7 92,4% 0,20 22 73.1% 0,21 24 70,6%
506  MT Martin 0,20 35 56,5% 0,22 34 57.7% 0,27 45 43,6%
507 NO  Ndmestovo 0,22 42 47.,5% 0,21 25 69,3% 0,33 68 14,2%
508 RK RuZomberok 0,18 24 70,6% 0,32 64 19.3% 0,29 54 32,1%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,32 68 14,2% 0,22 33 59,0% 0,13 5 94,9%
510 TS Tvrdosin 0,13 9 89,8% 0,18 14 83,4% 0,23 32 60,3%
511 ZA Zilina 0,21 39 51,3% 0,22 27 66,7% 0,30 58 27,0%
601 BB Banskd Bystrica 0,21 41 48,8% 0,23 36 55,2% 0,29 55 30,8%
602 BS Banskd Stiavnica 0,33 71 10,3% 0,37 76 3,9% 0,27 46 42,4%
603 BR Brezno 0,24 48 39,8% 0,22 32 60,3% 0,25 37 53,9%
604 DT Detva 0,20 36 55,2% 0,36 72 9,0% 0,23 31 61,6%
605 KA Krupina 0,32 70 11,6% 0,33 68 14,2% 0,36 73 7,7%
606 LC Lugenec 0,26 60 24,4% 0,23 35 56,5% 0,38 74 6,5%
607 PT Poltar 0,36 78 1,3% 0,15 ) 93,6% 0,24 33 59,0%
608 RA Revica 0,18 27 66,7% 0,36 74 6,5% 0,28 49 38,5%
609 RS Rimavskd Sobota 0,25 54 32,1% 0,33 67 15,4% 0,39 76 3.9%
610 VK Velky Krti§ 0,35 73 7.7% 0,36 75 5,2% 0,30 60 24,4%
611 yAY Zvolen 0,18 25 69,3% 0,24 41 48,8% 0,28 48 39,8%
612 ZC Zarnovica 0,18 26 68,0% 0,28 51 35,9% 0,31 63 20,6%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,25 58 27,0% 0,34 69 12,9% 0,21 28 65,4%
701 BJ Bardejov 0,13 5 94,9% 0,10 2 98,8% 0,17 16 80,8%
702 HE Humenné 0,13 4 96,2% 0,23 37 53,9% 0,12 3 97.5%
703 KK KeZmarok 0,23 44 44,9% 0,21 26 68,0% 0,33 67 15,4%
704 LE Levola 0,14 11 87.,2% 0,36 73 7.7% 0,15 10 88,5%
705 ML Medzilaborce 0,25 56 29,5% 0,24 42 47,5% 0,04 1 100,0%
706 PP Poprad 0,20 34 57.7% 0,35 71 10,3% 0,34 71 10,3%
707 PO PreSov 0,17 21 74,4% 0,14 3 97.5% 0,16 14 83,4%
708 SB Sabinov 0,15 16 80,8% 0,14 4 96,2% 0,16 11 87,2%
709 SV Snina 0,20 32 60,3% 0,21 24 70,6% 0,15 9 89,8%
710 SL Stard Lubovia 0,14 12 85,9% 0,17 12 85,9% 0,13 7 92,4%
711 SP Stropkov 0,05 1 100,0% 0,15 8 91.1% 0,13 6 93,6%
712 SK Svidnik 0,08 2 98,8% 0,07 1 100,0% 0,14 8 91,1%
713 VT Vranov nad Toplou 0,14 13 84,7% 0,15 7 92,4% 0,17 15 82,1%
801 GL Gelnica 0,13 6 93,6% 0,16 11 87.,2% 0,42 79 0,0%
802 K1 Kogice | 0,21 40 50,0% 0,30 58 27,0% 0,33 69 12,9%
803 K2 Kogice Il 0,20 37 53,9% 0,32 65 18,0% 0,27 43 46,2%
804 K3 Kogice Il 0,15 15 82,1% 0,45 79 0,0% 0,30 56 29,5%
805 K4 Kogice IV 0,29 65 18,0% 0,29 56 29,5% 0,28 51 35,9%
806 KS Kosice-okolie 0,23 46 42,4% 0,20 21 74,4% 0,32 64 19,3%
807 MI Michalovce 0,28 63 20,6% 0,23 38 52,6% 0,21 26 68,0%
808 RV Rozfiava 0,24 51 35,9% 0,34 70 11,6% 0,28 50 37.2%
809 SO  Sobrance 0,23 47 41,1% 0,28 50 37.2% 0,27 44 44,9%
810 SN Spisské Nova Ves 0,19 30 62,9% 0,19 18 78,3% 0,25 39 51,3%
811 v Trebidov 0,35 74 6,5% 0,26 45 43,6% 0,31 62 21,8%

79




Standardizovand miera Umrinosti na ischemickd chorobu srdca , muzi

e Umrtnost na ischemickd

Obdobie 1993-97 chorobu srdca muzov sa

zlepsuje vo vadsine okres-
Bratislava
. ov.

e  Nadrast Umrtnosti na ische-
mickd chorobu srdca mu-
Zov cez vietky sledované
obdobia bol zaznamena-
ny len v jednom okrese,
a to v okrese Sobrance.

e Najvyssia Omrtnost na is-

Kotice chemick( chorobu srdca
B <248; 363>
B <2,30; 2,68)
[] <1,92; 2,30)
O <1,54; 1,92)
B <1,26; 1,54)

muzov je v okresoch Roz-
nava, Revica, Trebisov
a Sobrance.

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofice

B <265; 307>

B <2,30; 2,68) M
[] <1,92; 2,30 “
[ <1,54;1,92)
W <1,17;1,54
O Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kofice
B <2,8; 2,89>
B <2,30; 2,68)
[] <1,92; 2,30) “
O <1,54; 1,92) X
B <0,89;1,54)
O Zhorienie v porovnani s 1998-02
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Standardizovand miera Umrtnosti na ischemickd chorobu srdca , muzi

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 1.69 11 87.2% 2.05 52 34.7% 0.89 1 100.0%
102 B2 Bratislava |l 1,76 15 82,1% 1,79 34 57.7% 1,06 5 94,9%
103 B3 Bratislava lll 1,57 9 89,8% 1,79 32 60,3% 1,04 4 96,2%
104 B4 Bratislava IV 1,75 14 83,4% 1,60 20 757% 0,98 2 98,8%
105 B5 Bratislava V 2,02 30 62,9% 1,77 31 61,6% 1,13 8 91,1%
106 MA  Malacky 2,59 67 15,4% 2,56 75 5.2% 1,44 34 57.7%
107 PK Pezinok 2,17 37 53,9% 2,15 59 25,7% 1,31 19 77.0%
108 SC Senec 1,97 25 69,3% 1,89 41 48,8% 1,44 33 59,0%
201 DS Dunaisk& Streda 2,21 42 47,5% 2,10 56 29,5% 1,30 17 79.5%
202 GA  Galanta 1,84 20 75,7% 1,81 36 55,2% 1,69 53 33,4%
203 HC Hlohovec 1,52 6 93,6% 1,47 14 83,4% 1,54 43 46,2%
204 PN Piestany 1,45 4 96,2% 1,42 12 85,9% 1,11 7 92,4%
205 SE Senica 2,09 33 59,0% 2,10 57 28,3% 1,82 58 27,0%
206 Sl Skalica 1,40 3 97.5% 1,37 8 91.1% 1,42 32 60,3%
207 1T Trnava 1,88 22 73.1% 1,80 35 56,5% 1,10 ) 93,6%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 1,51 5 94,9% 1,50 16 80,8% 1,34 23 71.8%
302 IL llava 2,01 29 64,2% 1,88 40 50,0% 1,79 56 29,5%
303 MY  Myiava 1,56 7 92,4% 1,56 19 77,0% 1,33 20 75,7%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 1,26 1 100,0% 1,31 ) 93,6% 1,19 13 84,7%
305 PE Partizénske 1,79 18 78,3% 1,48 15 82,1% 1,48 38 52,6%
306 PB PovazZské Bystrica 2,01 28 65,4% 1,97 47 41,1% 2,00 69 12,9%
307 PD Prievidza 1,77 16 80.8% 1,42 10 88,5% 1,50 40 50,0%
308 PU Pdchov 2,18 38 52,6% 2,14 58 27,0% 1,96 67 15,4%
309 TN Tren&in 1,36 2 98,8% 1,28 4 96,2% 1,26 16 80,8%
401 KN Komdrno 2,32 49 38,5% 1,30 5 94,9% 1,54 44 44,9%
402 LV Levice 2,21 41 48,8% 1,20 2 98,8% 1,38 28 65,4%
403 NR Nitra 1,98 26 68,0% 1,34 7 92,4% 1,18 11 87.,2%
404 Nz Nové Zamky 1,75 12 85,9% 1,17 1 100,0% 1,19 12 85,9%
405 SA Sala 2,23 46 42,4% 1,45 13 84,7% 1,67 52 34,7%
406 TO Topol&any 1,99 27 66,7% 1,22 3 97.5% 1,36 27 66,7%
407 ZM Zlaté Moravce 1,81 19 77.0% 1,42 11 87.2% 1,51 41 48,8%
501 BY Bytéa 2,57 64 19.3% 1,93 43 46,2% 1,91 64 19,3%
502 CA Cadca 2,37 50 37.2% 2,09 54 32,1% 2,11 74 6,5%
503 DK Dolny Kubin 1,57 8 91.1% 1,79 33 59,0% 1,33 21 74,4%
504 KM Kysucké Nové Mesto 2,20 40 50,0% 1,77 29 64,2% 1,82 57 28,3%
505 LM Liptovsky Mikulas 1,75 13 84,7% 1,71 25 69,3% 1,50 39 51,3%
506 MT Martin 2,38 52 34,7% 1,65 22 73,1% 1,36 25 69,3%
507 NO  Ndmestovo 2,49 58 27,0% 2,32 69 12,9% 2,05 71 10,3%
508 RK RuZomberok 2,16 35 56,5% 2,26 67 15,4% 1,90 63 20,6%
509 TR Tur&ianske Teplice 2,71 71 10,3% 2,20 64 19.3% 1,89 62 21,8%
510 TS Tvrdosin 2,03 31 61,6% 1,61 21 74,4% 1,35 24 70,6%
511 ZA Zilina 1,60 10 88,5% 1,66 24 70,6% 1,64 49 38,5%
601 BB Banské Bystrica 1,78 17 79.5% 1,77 30 62,9% 1,31 18 78,3%
602 BS Banskd& Stiavnica 2,26 47 41,1% 1,95 46 42,4% 2,10 73 7.7%
603 BR Brezno 2,58 66 16,7% 2,19 63 20,6% 1,63 48 39,8%
604 DT Detva 2,50 61 23,1% 2,50 73 7.7% 1,86 59 25,7%
605 KA Krupina 2,90 73 7.7% 2,66 77 2,6% 2,10 72 9,0%
606 LC Lugenec 2,44 54 32,1% 2,61 76 3,9% 2,21 75 5,2%
607 PT Poltar 2,22 45 43,6% 3,07 79 0,0% 1,67 51 35,9%
608 RA Revica 2,92 74 6,5% 2,38 70 11,6% 2,30 76 3,9%
609 RS Rimavskd Sobota 2,16 36 55,2% 2,17 61 23,1% 1,88 61 23,1%
610 VK Velky Krti§ 1,86 21 74,4% 2,24 65 18,0% 1,98 68 14,2%
611 yAY Zvolen 1,88 23 71,8% 1,99 49 38,5% 1,45 35 56,5%
612 ZC Zarnovica 2,43 53 33,4% 1,90 42 47,5% 1,48 37 53,9%
613 ZH Ziar nad Hronom 1,95 24 70,6% 1,86 38 52,6% 1,41 30 62,9%
701 BJ Bardejov 2,22 44 44,9% 1,40 9 89,8% 0,99 3 97.5%
702 HE Humenné 2,53 63 20,6% 1,82 37 53,9% 1,23 15 82,1%
703 KK KeZmarok 2,22 43 46,2% 1,66 23 71,8% 1,40 29 64,2%
704 LE Levola 2,59 68 14,2% 1,53 18 78,3% 1,13 10 88,5%
705 ML Medzilaborce 2,70 70 11,6% 1,86 39 51,3% 1,71 54 32,1%
706 PP Poprad 2,19 39 51,3% 1,72 26 68,0% 1,41 31 61,6%
707 PO Preov 2,37 51 35,9% 1,51 17 79.5% 1,13 9 89,8%
708 SB Sabinov 2,47 56 29,5% 2,02 50 37.2% 1,58 47 41,1%
709 SV Snina 2,97 75 5,2% 2,28 68 14,2% 1,95 66 16,7%
710 SL Staré Luboviia 2,09 32 60,3% 1,94 44 44,9% 1,36 26 68,0%
711 SP Stropkov 3.29 78 1,3% 2,55 74 6,5% 1,53 42 47,5%
712 SK Svidnik 2,72 72 9,0% 1,95 45 43,6% 1,20 14 83,4%
713 VT Vranov nad Toplou 2,50 60 24,4% 2,26 66 16,7% 1,55 45 43,6%
801 GL Gelnica 3,14 77 2,6% 2,09 55 30,8% 1,92 65 18,0%
802 K1 Kogice | 2,45 55 30,8% 1,74 28 65,4% 1,46 36 55,2%
803 K2 Kogice Il 2,47 57 28,3% 1,73 27 66,7% 1,57 46 42,4%
804 K3 Kogice Il 2,30 48 39,8% 2,06 53 33,4% 1,34 22 73,1%
805 K4 Kogice IV 2,60 69 12,9% 1,99 48 39,8% 1,73 55 30,8%
806 KS Kosice-okolie 2,51 62 21,8% 2,03 51 35,9% 1,87 60 24,4%
807 MI Michalovce 2,58 65 18,0% 2,16 60 24,4% 2,04 70 11,6%
808 RV Rozfiava 3,63 79 0,0% 2,84 78 1,3% 2,89 79 0,0%
809 SO  Sobrance 2,15 34 57.7% 2,46 72 9,0% 2,47 78 1,3%
810 SN Spisské Nova Ves 2,50 59 25,7% 2,19 62 21,8% 1,66 50 37.2%
811 v Trebidov 3,01 76 3,9% 2,43 71 10,3% 2,47 77 2,6%
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Standardizovana miera Umrtnosti na ischemicko chorobu srdca , Zeny

Ob<dohbie 1993-97

Bratislava

Kofice

B <1,02;1,48>
B <o0,87;1,02)
[] <0,72; 0,87)
[ <0,57; 0,72)
B <o0,48; 0,57)

Obdobie 1998-02

Bratislava

Kofsice
B <1,02;117>

B <o0,87; 1,02 M
[] <0,72; 0,87) .{a.

] <0,57; 0,72)
B <0,42; 0,57)
G Zhorienie v porovnani s 1993-97

Obdobie 2003-07

Bratislava

Kof3ice
B <1,02;1,05>
B <o0,87; 1,02)
[] <0,72; 0,87)
[ <0,57; 0,72)
B <0,28; 0,57)
0 Zhorienie v porovnani s 1998-02

Umrtnost’ na ischemickd
chorobu srdca Zien sa

zlepsuje vo vadsine okres-

ov.
Ndrast Umrtnosti na ische-
micky chorobu srdca Zien
cez vietky sledované ob-
dobia bol zaznamenany

len v dvoch okresoch, a to

v okrese Nové Mesto nad
Vdhom a Turéianske Tepli
ce.

Najvyssia Umrinost’ na is-
chemicky chorobu srdca
Zien je v okresoch Rozna-
va, Revica, Trebisov, Mi-
chalovce, Sobrance, Luce-
nec a Turcianske Teplice.
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Standardizovand miera Umrinosti na ischemické chorobu srdca , Zeny

1993-1997 1998-2002 2003-2007

hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil hodnota poradie percentil
101 B1 Bratislava | 0.50 2 98.8% 0.49 7 92.4% 0.28 1 100.0%
102 B2 Bratislava |l 0,70 19 77,0% 0,63 25 69,3% 0,41 5 94,9%
103 B3 Bratislava Il 0,69 18 78,3% 0,63 26 68,0% 0,36 3 97.5%
104 B4 Bratislava IV 0,71 24 70,6% 0,57 15 82,1% 0,34 2 98,8%
105 B5 Bratislava V 0,78 32 60,3% 0,62 23 71,8% 0,52 22 73,1%
106 MA  Malacky 1,25 73 7.7% 0,83 63 20,6% 0,70 60 24,4%
107 PK Pezinok 0,78 33 59,0% 0,74 49 38,5% 0,47 13 84,7%
108 SC Senec 0,70 21 74,4% 0,81 61 23,1% 0,53 28 65,4%
201 DS Dunaisk& Streda 0,86 49 38,5% 0,83 62 21,8% 0,59 41 48,8%
202 GA  Galanta 0,82 37 53,9% 0,90 71 10,3% 0,80 69 12,9%
203 HC Hlohovec 0,52 4 96,2% 0,64 29 64,2% 0,53 25 69,3%
204 PN Piestany 0,55 5 94,9% 0,54 12 85,9% 0,39 4 96,2%
205 SE Senica 0,85 47 41,1% 0,99 75 5,2% 0,75 66 16,7%
206 S| Skalica 0,68 15 82,1% 0,64 27 66,7% 0,58 37 53,9%
207 1T Trnava 0,70 22 73.1% 0,75 53 33,4% 0,47 15 82,1%
301 BN Bdnovce nad Bebravou 0,61 8 91,1% 0,43 1 100,0% 0,58 40 50,0%
302 IL llava 0,81 36 55,2% 0,85 66 16,7% 0,68 56 29,5%
303 MY  Myiava 0,69 16 80,8% 0,61 19 77,0% 0,52 24 70,6%
304 NM  Nové Mesto nad Vahom 0,51 3 97.5% 0,56 13 84,7% 0,59 42 47,5%
305 PE Partizénske 0,76 30 62,9% 0,54 11 87,2% 0,51 21 74,4%
306 PB PovazZské Bystrica 0,76 29 64,2% 0,70 43 46,2% 0,61 48 39,8%
307 PD Prievidza 0,62 10 88.,5% 0,60 18 78,3% 0,63 51 35,9%
308 PU Pdchov 0,73 26 68,0% 0,71 45 43,6% 0,86 72 9.0%
309 TN Tren&in 0,61 9 89,8% 0,46 4 96,2% 0,46 11 87.2%
401 KN Komarno 0,85 48 39.8% 0,63 24 70,6% 0,58 39 51,3%
402 LV Levice 0,84 42 47,5% 0,48 ) 93,6% 0,52 23 71,8%
403 NR Nitra 0,72 25 69,3% 0,43 2 98,8% 0,44 7 92,4%
404 Nz Nové Zamky 0,64 11 87.,2% 0,52 9 89,8% 0,49 18 78,3%
405 SA Sala 0,86 50 37.2% 0,47 5 94,9% 0,57 34 57.7%
406 TO Topol&any 0,69 17 79.5% 0,45 3 97.5% 0,51 20 75,7%
407 IM Zlaté Moravce 0,70 20 75.7% 0,50 8 91.1% 0,43 6 93,6%
501 BY Bytéa 0,82 40 50,0% 0,75 52 34,7% 0,74 65 18,0%
502 CA Cadca 0,74 27 66,7% 0,77 55 30,8% 0,67 55 30,8%
503 DK Dolny Kubin 0,66 13 84,7% 0,54 10 88,5% 0,61 44 44,9%
504 KM Kysucké Nové Mesto 0,88 51 35,9% 0,69 39 51,3% 0,65 52 34,7%
505 LM Liptovsky Mikulas 0,48 1 100,0% 0,56 14 83,4% 0,46 12 85,9%
506 MT Martin 0,94 57 28,3% 0,64 28 65,4% 0,58 38 52,6%
507 NO  Ndmestovo 0,91 55 30.8% 1,14 77 2,6% 0.79 68 14,2%
508 RK RuZomberok 1,00 60 24,4% 0,79 58 27,0% 0,69 59 25,7%
509 TR Tur&ianske Teplice 0,84 43 46,2% 0,84 65 18,0% 0,93 77 2,6%
510 TS Tvrdosin 0,57 6 93.6% 0,61 20 75,7% 0,45 8 91,1%
511 ZA Zilina 0,60 7 92,4% 0,58 16 80,8% 0,61 45 43,6%
601 BB Banské Bystrica 0,71 23 71,8% 0,72 47 41,1% 0,46 10 88,5%
602 BS Banskd& Stiavnica 0,82 39 51,3% 0,80 59 25,7% 0,69 58 27,0%
603 BR Brezno 0,85 45 43,6% 0,74 48 39,8% 0,63 49 38,5%
604 DT Detva 0,93 56 29,5% 0,81 60 24,4% 0,53 26 68,0%
605 KA Krupina 0,89 52 34,7% 1,10 76 3,9% 0,72 61 23,1%
606 LC Lugenec 0,90 53 33,4% 1,17 79 0,0% 0,95 78 1,3%
607 PT Poltar 0,83 41 48,8% 0,98 74 6,5% 0,69 57 28,3%
608 RA Revica 1,12 66 16,7% 0,89 68 14,2% 1,05 79 0,0%
609 RS Rimavskd Sobota 0,95 58 27,0% 0,75 50 37.2% 0,82 71 10,3%
610 VK Velky Krti§ 0,96 59 25,7% 0,96 73 7.7% 0,63 50 37.2%
611 yAY Zvolen 0,66 14 83,4% 0,59 17 79.5% 0,56 33 59,0%
612 ZC Zarnovica 0,80 35 56,5% 0,65 34 57.7% 0,61 47 41,1%
613 ZH Ziar nad Hronom 0,65 12 85,9% 0,65 33 59,0% 0,56 32 60,3%
701 BJ Bardejov 0,75 28 65,4% 0,70 42 47,5% 0,47 14 83,4%
702 HE Humenné 1,07 64 19,3% 0,64 30 62,9% 0,48 16 80,8%
703 KK KeZmarok 0,76 31 61,6% 0,70 41 48,8% 0,53 29 64,2%
704 LE Levola 1,32 77 2,6% 0,65 35 56,5% 0,58 36 55,2%
705 ML Medzilaborce 0,85 46 42,4% 0,67 37 53,9% 0,53 27 66,7%
706 PP Poprad 0,82 38 52,6% 0,70 44 44,9% 0,55 31 61,6%
707 PO Preov 1,02 62 21,8% 0,61 22 73,1% 0,50 19 77 0%
708 SB Sabinov 1,27 76 3,9% 0,61 21 74,4% 0,65 53 33,4%
709 SV Snina 1,34 78 1,3% 0,95 72 9,0% 0,81 70 11,6%
710 SL Stard Lubovia 0,80 34 57,7% 0,66 36 55,2% 0,54 30 62,9%
711 SP Stropkov 1,12 67 15,4% 0,69 40 50,0% 0,45 9 89,8%
712 SK Svidnik 0,84 44 44,9% 0,86 67 15,4% 0,57 35 56,5%
713 VT Vranov nad Toplou 1,15 71 10,3% 0,75 51 35,9% 0,66 54 32,1%
801 GL Gelnica 1,09 65 18,0% 0,78 57 28,3% 0,72 63 20,6%
802 K1 Kogice | 0,90 54 32,1% 0,64 31 61,6% 0,48 17 79.5%
803 K2 Kogice Il 1,13 69 12,9% 0,67 38 52,6% 0,61 46 42,4%
804 K3 Kogice Il 1,26 75 5,2% 0,65 32 60,3% 0,72 62 21,8%
805 K4 Kogice IV 1,14 70 11,6% 0,77 56 29,5% 0,73 64 19,3%
806 KS Kosice-okolie 1,12 68 14,2% 0,83 64 19,3% 0,76 67 15,4%
807 MI Michalovce 1,02 61 23,1% 0,89 69 12,9% 0,93 76 3.9%
808 RV Rozfiava 1,48 79 0,0% 1,16 78 1,3% 0,89 73 7.7%
809 SO  Sobrance 1,03 63 20,6% 0,71 46 42,4% 0,89 74 6,5%
810 SN Spisské Nova Ves 1,19 72 9,0% 0,76 54 32,1% 0,59 43 46,2%
811 v Trebidov 1,26 74 6,5% 0,89 70 11,6% 0,92 75 5,2%
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SLOVENSKO V EUROPE Z POHLADU UMRTNOSTI
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Stredné dizka Zivota pri narodeni, Eurépa

-]
-

<B1,6; 84,0> (14)
<794 ; 81,8)  (7)
<77,0; 7941 (7

<746, 77,01 (9
72,2 74,6 (5] (—'

<75,3; 796> (16
<71,2;753)  (7)

|
]
[l =&7.0;71,20 113
Ol
|

63,0, 67,11 (3]
58,9 63,00 (3] (

[y

Stredné dizka Zivota pri narodeni, Eurépska Unia

85
84 © Spanelsko
o Taliansko
Francizko
83 < Finsko © Svédska
Rakusko Cybrus
82 Portugalsko ® 80 Grécko
& Belgicko &uxemburg, & Holandsko
Slovinsko Nemecko @ Irsko
81 Malta
Velké Britania
E ® <> itani
N 80 Dénsko
Polsk L
79 L ek © Cesko
@ Esténsko ¢ Slovensko
78
O Llitva
77 ¢ Madarsko
@ Lotitsko Bulharsko
Rumunsko
76
65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
Muzi

e Slovensko patri medzi Staty s priemernou strednou dizkou Zivota pri narodeni v rdmci celej Eurépy u oboch pohlavi.
e  Spolu s ostatnymi postkomunistickymi $tdtmi, ak neberieme do Uvahy Slovinsko, Slovensko patri medzi staty Eurdp-
skej Gnie (EU 27) s nizkou strednou dizkou Fivota pri narodeni u oboch pohlavi.

e Od stargich &lenskych $tatov (EU 15) zaostdvame u muZov v priemere o 6 rokov, u Zien v priemere o 4 roky.
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Strednd dizka zivota vo veku 65 rokov, Eurépa

Muzi

3
-

<17,0; 18,5= (12
<155, 17,00 (é)
<14,0; 15,5 (7}

£12,5, 14,00 (12
“11,0,; 12,50 (4 J‘r'-r

<20,7 ; 22,3= (10
<19,1; 207) (9
<17,5; 19,11 (7}

<15,9; 17,50 {7}
<14,3; 159 (8

WO
}
i
BOCOm

Strednéa dizka Zivota vo veku 65 rokov, Eurépska Onia

23
22 Francizko
¢ Finsko .
© Spanelsko
O Taliansko
21 Rakusko
% Svédsko
¢ sk
rsko
> Belgick Luxemburg
] 20 Portuga sk¢8<x> Holandsko
N Nemec@ L Rtk
X Velkd Briténia
Slovinsko Cyprus @ Grécko
R 4
Malta
19
Ddnsko
© Polsko
18 ¢ Esténsko
itva Y
Lotidsko é @ Cesko
%od‘qrsk& Slovensko
17
12 13 14 15 16 17 18 19

Muzi

Slovensko so svojou strednou dizkou Zivota vo veku 65 rokov zarad'uje medzi $taty Eurépy s vysokou Umrtnostou
v starSom veku u oboch pohlavi.

V ramci EU 27 Omrinost’ Slovenskych Zien vo veku 65 rokov, spolu s Mad'arkami, je najvy3sia. U muzov je v EU 27
vysSia Umrtnost’ vo veku 65 len v Esténsku, LotySsku a Mad'arsku.
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Dojéenski imrinost

B <150, 280> (3
O <1750 @
<6,8; 11,71 (8
<4,6; 63 (11
=2,3; 4,6) (17

N

O

O
W

Dojéenska a perinatalna omrinost, Eurépa

Perinatilna imrinost

B <196, 228> (1
O <105; 19,8 (8
<7,6; 10,5) (8
<5,1; F.6) (11
<1,8; 511 (15

N
O
O

& 4

Dojéenska a perinatalna umrinost, Eurépska Unia

© Bulharsko
10 - L 2
Rumunsko
9 ,
J . © Velkd Britdnia

8 © irsko
;\g © Belgicko € Lotyssko
% 77 © Francizko
£
£
=) 6 € Holandsko
2 © Nemecko <><> Slovensko
2 Polsko
T 1 O Luxembuyyg,
£ s %l{ﬂec@hb © Madarsko
& gp(:"Pclﬁlcmsko O litva

v<> Portugalsko  Esténsko
4 1 © Svédsko
Finsko Cesko
: 2 4 <§Iovms@ Dénsko
3 ,
Rakusko
2

O Malta

Dojéenska omrinost (%o)

eV dojéenskej a perinatdlnej Umrinosti Slovensko patri medzi $taty Eurépy s nizkymi hodnotami tychto ukazovatelov.
eV Eurdpskej Unii v dojéenskej umrtnosti zaostavame za §tétmi EU 15, Cesko a Slovinsko o 2-3 %e.

eV prinatdlnej Umrtnosti sme sa zaglenili medzi krajin EU 15.
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Standardizovana miera Gmrinosti® na choroby obehovej sistavy, Eurépa

fuii Feny
<954 ; 1 146> (3

<763 ;  954) (3
<572, T (11)

O

<567 ; 683> (3)
<453 ; 5671 (%)
<339 ; 453) (8)

||
O
[l
<381; 5721 (4 O <225; 3391 (2]
<190, 381 =20 B <225 09
E

Standardizovand miera Gmrtnosti na choroby obehovej sistavy, Eurépska Unia

600
Bulharsko
<© Rumunsko
500
Hranica nadumrtnosti
muZov
<@ qu ;
¢ Slovensko Loty3sko
400 O Madarsko
< Esténsko
g © Cesko
N
300 © Polsko
¢ Grécko
Malta
Nemecko |
200 . _Slovinsko
100 £ Francizko
100 200 300 400 500 600 700 800 900
Muzi

e Slovensko patri medzi $taty s priemernou Umrtnost'ou na choroby obehovej sustavy v rédmci Eurépy.

e  Vysokd umrinost na choroby obehovej sustavy na Slovenku v ramci EU 27.

e Nadumrtnost’ muzov na choroby obehovej sistavy je vo vietkych Stdtoch Eurépskej Unii.

3 Standardnd Eurépska populécia (WHO), na 100000 osdb.
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Standardizovana miera Gmrinosti na ischemickd chorobu srdca, Eurépa
Mugi

<576 ; 714> (4] <281 ; 449> (2]
<442 ; 578) (3 <123; 2610 (3

Ze

|

O
<306 ; 442 (5] (] =s2 ;1230 (&
<170; 308 (5 (’ [ =35 ; s21 (3
<34 ;1700 (24) ., B <o o3m s

I

Standardizovand miera Umrtnosti na ischemickd chorobu srdca, Eurépska Unia

300
Litva <
250
Hranica nadumrtnosti
muZov
¢ Slovensko
200 ¢ qua£s>ko <O Lotyisko
Esténsko
<€ Rumunsko
2 150
N © Cesko
<© Bulharsko
© Malta
100 & Finsko
§vﬁ$ﬁs‘e&$<§§° 9 nsReikusko
K @ Velka Britania
Ta§ Belgicko
30 oland EW@,CEF%S Slovinsko
ortugalsligg Luxemburg
© Francizko
0
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Muzi
e |schemickd choroba srdca patri medzi choroby obehovej sistavy.

e  Slovensko mé vysSiu Umrtnost’ na ischemickd chorobu srdca ako Rumunsko a Bulharsko, ktoré sa v Umrtnosti na obe-

hovu sUstavu prejavuju vyrazne horsie.
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Standardizovand miera Gmrinosti na cievne choroby mozgu, Eurépa
Muzi ieny
<294 ; 357> (1) B <212, 258 (1)
=229 ; 294) 12 E <1846 ; 212) 5]

|
O
L] <184, 2290 (%) <120, 166)  (7)
L
|

<99, 184) (9 L] =74 ;1200 (9
<34, 991 (20 B <2 74 019

Standardizovand miera Umrinosti na cievne choroby mozgu, Eurépska Onia

200
Rumunsko €
175
Hrunlcan:ll;il‘imrmosﬂ © Bulharsko
150 @ Lotyssko
125
© Litva
> . <@ Esténsko
H 100 &, Brécko ¢ Cesko
N (53 Pori@qlsko
Madarsko
75 O Polsko
Malta & Slovensko
50 anske LMY 4 Britania
ﬁgﬁ§°5bvinsko
U
akusko
25 © Francizko
0
0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250
Muzi

Cievne choroby mozgu patria medzi choroby obehovej sustavy.
Slovensko v radmci Eurépy patri medzi Staty s nizkou Umrtnost'ou na cievne choroby mozgu.
Md najnizsiv Umrtnost’ na cievne choroby mozgu spolu so Slovinskom spomedzi postkomunistickych krajin Eurépy.

Prejavuje sa nizka nadomrinost muZov v $tatoch EU 15. Dokonca v Grécku a na Malte je nadimrinost Zien.
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T

¢

Standardizovand miera Gmrinosti na zhubné néadory, Eurépa

<287 ; 3531= (&) <15a; 198= (7]
<241, 287) (7] <145 ; 188) (7}

e

| |

O
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<103 ; 1497 (11) B =74 ;im0

Standardizovana miera Gmrinosti na zhubné nadory, Eurépska Onia

200

@
Dansko
175 Hranica no!'dﬁmrfnosﬁ Mad'arsko
muzov o
O Cesko
irsko
<><> € Holandsko © Polsko
150 Velké Britdnia < Belgicko
s|<>. Loty3skog® Slovensko
. . ovinsko, .
2 ¢ Svédsko @ Nemeck ® Liva < Esténsko
N & Rumunsko
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125
Makia & Luxemburg < Francizko
Finsko @ Bulharsko
<& Portugalsko
Grécko ”
Spanielsko
100 S
© Cyprus
75
150 175 200 225 250 275 300 325

Muzi

Umrtnost’ na zhubné nadory patri na Slovensku k najvy3sim v Eurépe.
V ramci EU 27 Zeny patria k priemeru, muZi k najhordim krajinam.

Najlepsie postavenie v rdmci postkomunistickych krajin majo Rumunsko a Bulharsko.

350
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Standardizovand miera Umrinosti na externé pri¢éiny smrti, Eurépa

huzi
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-
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Standardizovana miera Umrinosti na externé pri¢iny smrti, Eurépska Unia

<20, 36)  (20)
<4 ;201 (13 ("

100
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Loty3sko
E 50 O Loty
N <@ Esténsko
Finsko
o elgic§ Mad'arsko
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Svadskoly Da kg Cesko Polsko
25 —— QRumunsko
T%ﬁ%ﬁ'ﬁ%m& Slovensko
H°|%dﬁ® Nemecko ~ Bulharsko
a N
Velké Briréﬁ%lﬁwn'eISko
Grécko
0
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Muzi

Umrtnost’ na externé priciny smrti na Slovensku je porovnatelné s krajinami zdpadnej Eurépy.

Je vel'ky rozdiel medzi krajinami byvalého Sovietskeho zvdzu a ostatnymi krajinami Eurépy.
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby tréviaceho systému, Eurépa
Muzi ieny
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby traviaceho systému, Eurépska Unia
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Muzi

e  Slovensko spolu s Mad'arskom a Rumunskom patri medzi §tdty Eurdépy s vysokou Umrtnostou na choroby trdviacej

sUstavy u oboch pohlavi.
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Standardizovana miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, Eurépa
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Standardizovand miera Gmrinosti na choroby dychacieho systému, Eurépska Onia
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Muzi

Umrtnost na choroby dychacieho systému zaraduje Slovensko medzi $téty s priemernou Umrtnostou na tito chorobu
v Eurépe a aj v ramci EU 27.
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Standardizovand miera Gmrtnosti na pri€iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku?,
Eurépa
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Standardizovand miera Umrinosti na pri¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku,
Eurépska Unia

450
Hranica nadimrtnosti
400 muzov Litva @
¢ Rumunsko Lotysko
350 Madarsko €
< Esténsko
300 Bulharsko © € Slovensko
© Cesko
250

¢ Dadnsko

200 Velka Britania
¢ Mqlt% Polsko

&ve irsk
Svédsko 0% ::sk Finsko
Rk

150 Poriugo$s>ko<9 goedw() Belgicko
Linemburd @ @ Fates
< Slovinsko
100 Crprs & o & nislsko
© Francizko
50

150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750 800

Muzi

e Slovensko (spolu s ostatnymi postkomunistickymi krajinami Eurépy (s vynimkou Pol'ska)) patri medzi staty Eurdpskej

Unie s vysokou Umrtnost'ou vyvolané fajéenim tabaku.

4 Triedenie podla WHO.
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Percento aktivnych fajé¢iarov 15 a viac roénych, Eurépa
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Percento aktivnych fajéiarov 15 a viac roénych, Eurépska Unia
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Muzi (%)

Vyrazné rozdielne percentudine rozdelenie faj¢iarov a fajéiarok v Eurépe.

Kym percento fajciarov na Slovenku je skoro najvéésie v EU 27, percento fajciarok je skoro najnizsie.



Standardizovana miera Gmrinosti na pri€¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo pitim alkoholus,

Eurépa
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Standardizovana miera Umrinosti na priciny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo pitim alkoholv,
Eurépska Unia
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Muzi

e Umrtnost vyvolan uZivanim alkoholu na Slovensku u Zien je porovnatelné s podobnou dmrtnostou v krajindch EU 15.

5 Triedenie podla WHO.
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Roéna spotreba istého alkoholu v Eurépe
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Vzt'ah spotreby ¢istého alkoholu a Umrtnosti spésobenej pitim alkoholu v Eurépe

Pearsonové korelaéné koeficienty® medzi $tandardizovanou mierou Umrinosti na pri€éiny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uZivanim
alkoholu a spotrebou alkoholu v réznych forméch

destilaty vino pivo
SMU na alkohol 0,437 -0,347 -0,247
p - hodnota 0,002 0,018 0,098

e Ak si zvolime hladinu vyznamnosti 0,05 nemusime odmietnut’ pozitivnu zdvislost’ medzi spotrebou destildtov a Omrt-
nostou spdsobenim pitim alkoholu.

e Ak si zvolime hladinu vyznamnosti 0,05 nemusime odmietnut negativnu zdvislost’ medzi spotrebou vina a Umrtnostou
sposobenim pitim alkoholu.

6 Koeficienty boli vypoéitane na vzorke 46 $tatov Eurépy.
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Standardna Eurépska populécia (WHO)

Vek Populécia |

1600
6400
7000
7000
7000
7000
7000
7000
7000
7000
7000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000
1000

Pozndmka: Standardna Eurépska populécia bola pouZitd pri vypoite $tandardizovanych mier tmrinosti priamou

metddou (Mészdros 2001)

Vybrané pri€¢iny smrti

| Pri¢ina/skupina pricin MKCH-9 MKCH-10

Infekéné a parazitarne choroby 001-139 A00-B99
Néadory 140-239 C00-D48
z toho:

zhubné nadory 140-208 C00-C97
Choroby zliaz s vnitornym vyluéovanim, vyzivy a premeny latok 240-279 EO0-E90
z toho:

diabetes mellitus 250 E10-E14
Choroby nervového systému 320-359 G00-G99
Choroby obehovej sustavy 390-459 100-199
z toho:

hypertenzné choroby 401-405 110-115

ischemické choroby srdca 410-414 120-125

cievne choroby mozgu 430-438 160-169

ateroskleréza 440 170
Choroby dychacej sustavy 460-519 J00-199
Choroby traviacej sUstavy 520-579 K00-K93
Choroby moéovej a pohlavnej sUstavy 580-629 NOO-N99
Subjektivne a objektivne priznaky, abnormadlne klinické a laboratérne nélezy nezatriedené inde  780-799 ROO-R99
Vonkajsie pri€éiny smrti e800-e999 VO01-Y98
Z toho:

dopravné nehody e800-e848 VO01-V99

Umyselné sebaposkodenie €950-e959 X60-X84

Pozndmka: Vybrané pri€iny smrti pokryvaji priblizne 99 % vsetkych Omrti v roku. MKCH — 9 je pouZité v roku

1993, v ostatnych rokoch MKCH — 10.
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Pri¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uzivanim alkoholu vo veku 35 a viac rokov

| Pric¢ina/skupina pricin

MKCH-9 MKCH-10 Pripisatel'ny podiel omrti (v %) |

Zhubné nadory pery, Ustnej dutiny a hltana 140-149 C00-C14 50
Zhubny néador pazerdka 150 C15 75
Poruchy psychiky a spravania zaprié¢inené uzitim alkoholu 291-303 F10 100
Zhubny nador peéene a vnutro pecenovych zl¢ovych ciest 155 C22 15
Alkoholicka choroba peéene, fibréza a cirhéza peéene 571 K70, K73, K74, K76 100
Zhubny nador hrtana 161 C32 50
Hypertenzia 401 110 8

Cievne choroby mozgu 430-438 160-169 7

Neznéme pri€iny smrti 780-799 R68, R69,R96-R99 10
Vonkajsie pri€éiny smrti €800-e999 VO01-Y89 33

Pozndmka: Zoznam bol vytvoreny na zdklade publikécie (Cipriani

nie bolo pouzité pri zobrazovani vyvoja Umrinosti na Slovensku.

Pri¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo uZivanim alkoholu

Landucci 1999, Vrdna 2007). Poéet zomrelych
na uvedené priciny smrti bol upraveny podl'a podielu dmrti, ktoré sa daji pripisat’ uZivaniu alkoholu. Takéto triede-

Pric¢ina/skupina pricin MKCH-9 MKCH-10

Zhubny néador pazerdka 150 C15

Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené vzitim alkoholu 291-303 F10

Alkoholické choroba peéene, fibréza a cirhéza peéene 571 K70, K73,K74,K76
Zhubny néador hrtana 161 C32

Vonkajsie pri€iny smrti e800-e999 VO1-Y89

Pozndmka: Takéto triedenie bolo pouzité Svetovou zdravotnickou organizéciou (WHO) pri porovnani statov Eurd-

PYy-
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Pri¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku vo veku 35 a viac rokov

Pripisatel'ny podiel dmrti vo veku (v%)

Pri¢ina/skupina pri¢in MKCH-9 MKCH-10

35-64 65+ 35-64 65+
Zhubné nadory pery, Ustnej dutiny a hltana 140-149 C00-C14 77 71 55 42
Zhubné nadory pazerdka 150 Ci5 72 72 66 53
Zhubné nadory zalddka 151 C16 28 27 13 1
Zhubné nadory podzaludkovej zl'azy 157 C25 28 19 29 21
Zhubné nadory hrtana 161 C32 84 82 78 69
Zhubné nadory priedusnice, priedusiek a pl'oc 162 C33, C34 89 87 77 67
Zhubné nadory kréky maternice 180 C53 14
Zhubné nadory obli¢ky a obli¢kovej panvy 189 Cé4, Cé5 40 38 7
Zhubné nddory moéového mechira 188 Cc67 48 46 32 26
Myeloicka leukémia 205 c92 24 22 10 10
Ischemické choroby srdca 410-414 120-125 40 15 35 10
Iné choroby srdca 390-398, 415-417, 420-429 100-109, 126-151 21 18 12 8
Cievne choroby mozgu 430-438 160-169 38 9 43 5
Ateroskler6za 440 170 32 26 16 7
Aneuryzma a razitepova vydutina aorty 441 171 66 64 62 46
Iné arteridlne choroby 442-448 172-178 22 11 23 12
Chripka a zéapal pl'dc 480-487 J10-J18 23 22 23 12
Akotny zépal priedusiek, rozdutie pl'de 490-492 J40-J43 89 91 83 80
Ina zdihava obstrukéné pl'éena choroba 496 J44 81 81 80 73

Pozndmka: Zoznam bol vytvoreny na zdklade publikécie (Shultz Novotny Rice 1990). Poéet zomrelych na uvedené
prié¢iny smrti bol upraveny podl'a podielu Gmrti, ktoré sa daji pripisat’ fajéeniu tabaku. Takéto triedenie bolo pouzi-
té pri zobrazovani vyvoja Umrtnosti na Slovensku.

Pri¢iny smrti vyvolané priamo alebo nepriamo fajéenim tabaku

Pri¢ina/skupina pri¢in MKCH-9 MKCH-10
Zhubné nadory pery, Ustnej dutiny a hltana 140-149 C00-C14
Zhubné nadory pazerdaka 150 ci5
Zhubné nadory hrtana 161 C32
Zhubné nadory priedus$nice, priedusiek a pl'dc 162 C33,C34
Ischemické choroby srdca 410-414 120-125
Cievne choroby mozgu 430-438 160-169
Akotny zapal priedusiek, rozdutie pl'oe 490-492 J40-J43
Ina zdihava obstrukéné pl'dena choroba 496 144

Pozndmka: Takéto triedenie bolo pouzité Svetovou zdravotnickou organizdciou (WHQO) pri porovnani stdtov Euré-
pYy-
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Pri¢in smrti podl'a odvratiteI'nej Umrinosti

| Pri¢ina/skupina pri€in vek MKCH-9 MKCH-10
Lieéite'né choroby
Crevné infekéné choroby 0-14 001-009 A00-A09
Tuberkuléza 0-74 010-018, 137 A15-A19, B9O
Iné infekcie (zaskrt, tetanus, detské obrna) 0-74 032,037, 045 A36, A35, A8O
Cierny kasel’ 0-14 033 A37
Septikémie 0-74 038 A40-A41
Osypky 1-14 055 BO5
Zhubny nador hrubého éreva, koneénika 0-74 153-154 C18-C21
Zhubny néador koze 0-74 173 C44
Zhubny nédor pfs 0-74 174 C50
Zhubny novotvar kréka maternice 0-74 180 C53
Zhubny nador maternice 0-44 179,182 C54,C55
Zhubny nador semennikov 0-74 186 C62
Hodgkinova choroba 0-74 201 C81
Leukémia 0-44 204-208 C91-C95
Choroby stitnej zl'azy 0-74 240-246 EOO0—-EO7
Diabetes mellitus 0-49 250 E10-E14
Epilepsia 0-74 345 G40-G41
Zdihavé reumatické choroby srdca 0-74 393-398 105-109
Hypertenzné choroby 0-74 401-405 110-113,115
Cievne choroby mozgu 0-74 430-438 160-169
Choroby dychacej sustavy (okrem zapalu pl'Ge a chripky) 1-14 460-479, 488-519 JO0-J09, J20-J99
Chripka 0-74 487 J10-J11
Zapal pl'oe 0-74 480-486 J12-)18
Zalodkovy a dvanastnikovy vred 0-74 531-533 K25-K27
Choroby éervovitého privesku 0-74 540-543 K35-K38
Prietrze brusnej dutiny 0-74 550-553 K40-K46
ZIZové kamene a zéapal zlénika 0-74 574-575 K80-K81
Choroby obligiek 0-74 580-589 NOO-NO7, N17-N19,
N25-N27
Hyperplazia prostaty 0-74 600 N40
Umrtia spojené s tehotenstvom a pérodom 0-74 630-676 O00-099
Vrodené srdcové choroby 0-74 745-747 Q20-Q28
Niektoré stavy vzniknuté v perinatdlnom obdobi 0-74 760-779 POO-P96
Nehody pacientov poéas liecby a lekarskych vykonov 0-74 E870-E876, E878-E879 Y60-Y69, Y83-Y84
Prediditel'né choroby (choroby, ktoré je mozné predist’ preventivnymi opatreniami)
Zhubny néador priedusnice, priedusiek a pl'oc 0-74 162 C33-C34
Chronické choroby peéene a cirhéza 0-74 571 K70, K73-K74
Dopravné nehody 0-74 E810-825 \\//gf)_—\\//%’, \\’/392'_ \\//13:;\\//]3?
Ischemické choroba srdca

Ischemické choroba srdca 0-74 410-414 120-125

Pozndmka: Zoznam bol vytvoreny na zdklade publikdcie (Newey Nolte McKee Mossialos 2004). SO to priéin smrti,

ktoré vedu k predéasnym Umrtiam, pri€om pomocou preventivnych alebo lie¢ebnych opatreni mézu byt oddialené

alebo im moZno predist (odvratitelna Omrinost). Hromadenie Umrti v tychto pri€indch smrti ddva varovné signdly

indikujice nutnost zmeny v zdravotnej starostlivosti. Delia sa na lieéitelné choroby, na choroby ktorym sa dd pred-

ist a na ischemickd chorobu srdca. Ischemickéd choroba srdca mohla byt zaradend do oboch predchddzajucich sku-

pin, ale miera prinosu zdravotnej starostlivosti a prevencie nie je jasnd a navyse vel'ky poéet Umrti na tito chorobu

by mohol zakryt vplyv zdravotnej starostlivosti alebo prevencii na ostatné choroby.
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